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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

نرخ بیکاری بدون رشد اشتغال زایی چگونه تک رقمی شد؟

بحران پنهان
در بازار کار ایران

فرصت امروز: با وجود آنکه کاهش نرخ بیکاری به کمتر از 10 درصد، جزو اهداف اصلی دولت ها در سال های گذشته 
بود و تلاش های دولتمردان برای تحقق آن نیز راه به جایی نبرد، حالا در یکی از بدترین دوره های اقتصاد ایران یعنی 
از دوره کرونا تاکنون و به رغم نامســاعدتر شــدن شرایط کسب وکار، نرخ بیکاری در بازار کار بدون تحقق اشتغال زایی 
تک رقمی شــده اســت. به نظر می رسد که در سال 1402 نیز احتمال تداوم نرخ بیکاری تک رقمی وجود دارد، اما این 
اتفاق بیشــتر از آنکه یک موهبت باشد، نشــان دهنده بحران پنهانی در بازار کار ایران است. در جریان شیوع کرونا در 
ایران، از یک سو به واسطه محدودیت های فاصله گذاری اجتماعی که به کسادی کسب وکارها منجر شد و از سوی دیگر 
به دلیل متناسب نبودن سطح دستمزد با هزینه های معیشت، بخش قابل توجهی از جمعیت فعال اقتصادی از بازار کار 
خارج شــد و در شــرایطی که حدود 1.5 میلیون از اشتغال موجود نیز در این دوره نابود شده بود، باز هم نرخ بیکاری 
کاهش پیدا کرد. بنابراین کاهش نرخ بیکاری در این سال ها بیش از آنکه ثمره ایجاد اشتغال جدید باشد، نتیجه انصراف 
جمعیت فعال اقتصادی از حضور در بازار کار و خروج آنها از چرخه فعالیت اقتصادی بوده است. این پدیده - افت بیکاری 
منهای رشــد اشتغال - از کاهش شدید بهره وری نیروی کار و اتلاف آن در اقتصاد ایران حکایت دارد. براساس آخرین 
گزارش مرکز آمار ایران از تحولات کار و بیکاری در زمســتان 1401، ســهم بخش خدمات در اشتغال زایی افزایش...
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خصوصی سازی چگونه جای خود را به خصولتی سازی داد؟

مکافات خصوصی سازی ایرانی
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نگــــاه
صندوق بین المللی پول گزارش داد
ایران بیست و دومین 

اقتصاد 2022
صنــدوق بین المللی پول از 
افزایــش 141 میلیارد دلاری 
تولید ناخالص داخلی ایران در 
سال 2022 خبر داد و اقتصاد 
ایران را در این سال به  عنوان 
بیست و دومین اقتصاد بزرگ 
دنیــا معرفی کــرد. صندوق 
بین المللی پول در جدیدترین 
گــزارش خود، میــزان تولید 
ناخالص داخلی 1۹۳ کشــور 
جهان از جمله ایران را در سال 
گذشته میلادی اعلام کرد. به 
گفتــه این نهــاد بین المللی، 
ایران  ناخالــص داخلی  تولید 
براساس شاخص قدرت خرید 
در ســال 2022 به یک هزار 
و 5۹۶ میلیارد دلار رســیده 
که این رقم نســبت به ســال 
قبل از آن، 141 میلیارد دلار 
افزایش نشــان می دهد. ایران 
با تولیــد ناخالص داخلی یک 
هــزار و 5۹۶ میلیارد دلاری 
خود در سال 2022 به  عنوان 
بیست و دومین قدرت بزرگ 
اقتصادی جهان شناخته شد. 
از  ایران  اقتصاد  ترتیب،  بدین 
دیگر  کشور  اقتصادهای 1۷1 
دنیا بزرگ تر است و فقط 21 
کشــور تولید ناخالص داخلی 
بیشتری نســبت به ایران در 
سال گذشــته داشته اند. رتبه 
بیســت و دوم اقتصــاد ایران 
در میان 1۹۳ کشــور جهان 
در حالی اســت که ایران در 
معرض شــدیدترین تحریم ها 
علیــه اقتصاد یک کشــور در 
اقتصاد  دارد.  قرار  تاریخ  طول 
ایران در سال 2021 میلادی 
نیز با تولیــد ناخالص داخلی 

 455 و  هــزار  یــک 
2میلیارد دلاری...
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فرصت امروز: شفافیت به یکی از ویژگی های مهم بانک های 
مرکزی تبدیل شده است. تا پیش از دو دهه قبل، بانک های 
مرکزی به رازداری شــهره بودند، اما امروزه اکثر بانک های 
مرکــزی گزارش های منظمی راجع به شــرایط اقتصادی و 
مالی، وضعیت سیاست پولی و چشــم اندازهای متغیرهای 
هدف منتشــر می کنند که به افزایش کارایی و اثربخشــی 
سیاست های پولی، کمک شایانی می کند. بانک های مرکزی 
همچنین به عنــوان تاثیرگذارترین نیــروی محرک نظام 
اقتصادی مطرح هســتند و با هدف رسیدن به ثبات اقتصاد 
کلان به پیگیری اهدافی نظیر کاهش تورم، کاهش نوســان 
نــرخ ارز و بهبود وضعیت تولید می پردازند. به همین دلیل، 
بانک های مرکزی از سمت و سوی سیاستگذاری پولی خود 
گزارش می دهند و از لحاظ نظری، شفافیت به تقارن اطلاعات 
بین بانک مرکزی و بخش خصوصی منتهی می شود. دو دلیل 
برای افزایش شفافیت بانک های مرکزی مطرح می شود؛ در 
گام نخســت، شفافیت می تواند به  عنوان اوج استقلال بانک 
مرکزی تلقی شود و در گام بعدی، شفافیت بانک مرکزی از 
نظر اقتصادی مطلوب اســت؛ چراکه شفافیت باعث افزایش 
رفاه می شــود و این می تواند به نتایج اقتصادی بهتر منجر 

شود.
هر نظام اقتصادی به دنبال رســیدن به اقتصادی باثبات، 
پویا و کارآمد است و کارآمدی و پویایی هر نظام اقتصادی نیز 
در گروی فضای سالم و شفاف در حوزه فعالیت های اقتصادی 
اســت. در واقع، شــفافیت اطلاعات اقتصادی از مقدمات و 
پیش شــرط های الزامی برای رســیدن به رشد و شکوفایی 
اســت. همچنین صنعت بانکداری در هر اقتصادی، شریان 
حیات آن کشور بوده و رابطه دوسویه بین صنعت بانکداری و 
فعالیت های اقتصادی اجتناب ناپذیر است. از این رو، بانک ها 
بیش از هر نظامی نیازمند فضای ســالم و شفاف هستند. از 
آنجا کــه یکی از اهداف اصلی اکثر بانک های مرکزی، ثبات 
اقتصاد و کاهش نوسانات اقتصادی است، از همین رو، اهداف 
آنها شامل کاهش نوسانات تورم، تغییر در تولید و همچنین 

نوسان نرخ ارز است که از اهمیت بالایی برخوردار است.
مزایای شفافیت بانک مرکزی

بحث در مورد اهمیت شــفافیت، یک چالش مداوم است. 
با این وجود، نتایج اغلب مطالعات به نفع شــفافیت بیشتر 
است. دو استدلال نظری در بحث شفافیت وجود دارد؛ یکی 
از آنها در رابطه با عدم اطمینان و ســردرگمی است. هرچه 
افراد نتوانند به پیش بینی هــای خود در مورد آینده اعتماد 
کنند، تعیین کننــدگان قیمت تمایل بیشــتری به تعیین 
قیمت براساس تورم گذشــته دارند. همچنین وجود اضافه 
بار اطلاعاتی باعث می شــود مردم شروع به تمرکز بیش از 
حد بر پیچیدگی های سیاســتگذاری پولی و عدم اطمینان 
پیرامون پیش بینی ها کنند و دچار ســردرگمی می شوند. از 
دیدگاه نظری بحث قابل اعتنایی به نفع شفافیت وجود دارد. 
براساس قضیه اول رفاه با توجه به اینکه در بازارها با اطلاعات 
نامتقارن مواجه هســتیم و با فرض اینکه سایر نقایص بازار 
وجود نداشته باشــد، حرکت به سمت شفافیت کامل باعث 
افزایش رفاه می شود، اما در دنیای واقعی بسیاری از نقایص 
بازار موجود هستند و بنابراین افزایش در شفافیت می تواند 
سودمند نباشــد و نتیجه این حرکت به شرایط و اطلاعات 

خاصی که افشاشده، بستگی دارد.
شفافیت بانک مرکزی در دهه های گذشته از سوی بیشتر 
بانک هــای مرکزی جهان افزایش یافته و دو دلیل برای این 
افزایش شفافیت وجود دارد؛ در مرحله اول، شفافیت می تواند 
به  عنوان اوج اســتقلال بانک مرکزی تلقی شود. دلیل دیگر 
شفافیت بســیاری از بانک های مرکزی این است که )درجه 
خاصی از( شــفافیت بانک مرکزی از نظر اقتصادی مطلوب 
است و مطالعات نشــان می دهد که شفافیت باعث افزایش 
رفاه می شــود و می تواند به نتایج اقتصادی بهتر بینجامد. با 
وجود این، در مطالعه انجام شده توسط »بلیندرو« و همکاران 
کــه در آن از گروهی از بانک های مرکــزی و اقتصاددانان 
دانشگاهی خواسته شده که ویژگی های موثر در ایجاد اعتبار 
سیاســت پولی از نظر خود را رتبه بندی کنند، شفافیت در 

رتبه چهارم قرار گرفته است و از نظر نمرات تفاوت چندانی 
این شاخص با شاخص های دیگر ندارند، اما قبل از شفافیت 
بانک مرکزی، پیشــینه صداقت، اســتقلال بانک مرکزی و 
پیشــینه مبارزه با تورم قرار می گیرد. با این وجود، شفافیت 
بــه دو دلیل توجهــات را به خود جلب کرده اســت؛ اول، 
هنگامی که بانک های مرکزی شــروع به دستیابی استقلال 
بیشتر در تعیین و پیگیری اهداف خود کردند، نیاز بیشتری 
به پاســخگویی وجود داشت. بنابراین پاسخگویی مبتنی بر 
دموکراســی را بیشــتر فراهم می کرد. دوم، از دیدگاه بانک 
مرکزی، سه ویژگی پیشینه صداقت و استقلال بانک مرکزی 
و پیشینه مبارزه با تورم در کوتاه مدت قابل اصلاح نیستند و 
سطح شفافیت تنها ویژگی است که بانک مرکزی می تواند 

در جهت ارتقای آن عمل کند.
سه ضلعی سیاستگذاری پولی

مطالعه ای در مورد 10 بانک مرکزی انجام شــده اســت 
کــه ۷0 درصــد بانک های مرکــزی مهمتریــن عامل در 
سیاســتگذاری های پولی خود را شــفافیت عنوان کرده اند. 
با این وجود، اســتقلال بانک مرکزی و پایین نگه داشــتن 
انتظارات تورمی، دو عامل مهم و حیاتی دیگری هستند که 
بالاتر از شفافیت ارزیابی شده اند. پرداختن به مفهوم استقلال 
بانک مرکزی از آن جهت اولویت دارد که زمینه ساز یک بانک 
مرکزی مقتدر و موفق در سیاستگذاری خواهد بود. استقلال 
بانک مرکزی به  معنای آزادی سیاســتگذاران پولی از نفوذ 
مستقیم سیاســی یا دولتی در اجرای سیاست پولی است. 
در واقع، اســتقلال بانک مرکزی به  معنای جدایی کامل از 
دولت و عدم وجود ارتباط کامل بین آنها نیست، بلکه بدان 
معناســت که این نهاد بتواند سیاست های پولی و اعتباری 
را فارغ از هرگونه فشــار سیاسی و براساس مصالح اقتصادی 

تنظیم و اجرا کند و به نتایج آن پاسخگو باشد.
همچنین پژوهشگران داخلی در مطالعه ای به »ارزیابی تاثیر 
شــفافیت بانک مرکزی بر ثبات اقتصاد کلان در کشورهای 
نوظهــور« پرداخته انــد. در این مطالعه که در شــماره 84 

فصلنامه »پژوهشــنامه اقتصادی« دانشگاه علامه طباطبائی 
منتشر شــده اســت، معادلات همزمان در فضای داده های 
تابلویی طی ســال های 1۹۹8 تا 2014 میلادی از دو روش 
برای بررسی تاثیر شفافیت بر ثبات اقتصاد کلان در کشورهای 
دارای اقتصادهای نوظهور استفاده شده است. در روش اول، 
دو معادله برای شفافیت بانک مرکزی و ثبات در نظر گرفته 
و اثر متقابل این دو متغیر بررسی شده است. در روش دوم به 
منظور بررسی دقیق تر و جزئی تر تاثیر شفافیت بانک مرکزی 
بر متغیرهای تشکیل دهنده ثبات شامل تورم، شکاف تولید 
و شــکاف نرخ ارز حقیقی، سه معادله برای متغیرهای اشاره 
شــده و یک معادله برای ارزیابی اثر این متغیرها بر شفافیت 
استفاده شده اســت. نتایج حاصل از مطالعه نشان می دهد 
که شفافیت بانک مرکزی از عوامل تاثیرگذار بر ثبات اقتصاد 
کلان اســت. همچنین مجذور شفافیت بانک مرکزی، رابطه 
منفی و معنادار با ثبات اقتصاد کلان دارد. این در حالی است 
که شــفافیت بانک مرکزی با تورم و شکاف نرخ ارز حقیقی، 
رابطه معکوس دارد؛ به طوری که بین شفافیت بانک مرکزی 
و تورم، رابطه دوســویه وجود دارد. در نهایت اثر شــفافیت 
بانک مرکزی بر شــکاف تولید و عکس آن معنادار نیســت. 
پژوهشــگران با توجه به اثر مثبت شفافیت بانک مرکزی بر 
ثبات اقتصاد کلان توصیه می کنند که بانک مرکزی با در نظر 
گرفتن تجربیات موفق کشورهای دنیا در مورد شفافیت، این 

هدف را به صورت جدی پیگیری نماید.
شفافیت بانک مرکزی علیه تورم

این مطالعه به ارزیابی شــفافیت بانــک مرکزی بر ثبات 
اقتصاد کلان در اقتصادهای نوظهور بین سال های 1۹۹8 تا 
2014 پرداخــت. ابتدا ادبیات نظری مربوط ارائه و در ادامه 
سعی شد الگوهای کاربردی برای ارزیابی تاثیر شفافیت بانک 
مرکزی بر ثبات اقتصاد کلان و متغیرهای تشــکیل دهنده 
ثبــات ارائه شــود؛ به طوری که ابتدا تاثیر شــفافیت بانک 
مرکزی بر ثبات اقتصاد کلان و نیز تاثیر ثبات اقتصاد کلان 
بر شفافیت بانک مرکزی با استفاده از سیستم دومعادله ای 

به  صورت همزمان مورد ارزیابی قرار گرفت. سپس به  منظور 
بررســی دقیق تر و جزئی تر به بررســی تاثیر شفافیت بانک 
مرکزی بر متغیرهای تشکیل دهنده ثبات از قبیل شکاف نرخ 
ارز حقیقی، شــکاف تولید و تورم و نیز عوامل تاثیرگذار بر 
شــفافیت پرداخته شد. در نهایت نیز الگوهای مربوطه برای 
کشورهای نوظهور منتخب در بازه زمانی یادشده برآورد شد.

یافته های این مطالعه نشــان می دهد که شفافیت بانک 
مرکزی با تورم و شــکاف نــرخ ارز حقیقی، رابطه معکوس 
دارد و بانــک مرکزی می تواند از طریق افزایش شــفافیت، 
شــکاف نرخ ارز حقیقی و تورم را کاهش دهد و با توجه به 
رابطه تعاملی شفافیت و شکاف نرخ ارز حقیقی و همچنین 
شفافیت بانک مرکزی و وقفه تورم باید شفافیت بالایی وجود 
داشته باشــد تا بر کاهش شــکاف نرخ ارز حقیقی و تورم 
تاثیرگذار باشــد. رابطه بین شفافیت بانک مرکزی و شکاف 
نرخ ارز حقیقی نیز دوسویه نیست و شکاف نرخ ارز حقیقی 
تاثیری بر شفافیت بانک مرکزی ندارد، اما بین شفافیت بانک 
مرکزی و تورم رابطه دوسویه وجود دارد و تورم نیز از عوامل 
تاثیرگذار بر شفافیت بانک مرکزی است. همچنین شفافیت 
بانک مرکزی بر شــکاف تولید تاثیری ندارد و شکاف تولید 
نیز تاثیری بر شــفافیت بانک مرکزی نــدارد. همانطور که 
گفته شد، شفافیت بانک مرکزی از عوامل تاثیرگذار بر ثبات 
اقتصاد کلان اســت و مجذور شفافیت بانک مرکزی، رابطه 
منفی و معنادار با ثبات اقتصاد کلان دارد. بر همین اساس، 
رابطه غیرخطی بین شــفافیت بانک مرکزی و ثبات اقتصاد 
کلان وجود دارد؛ به این معنا که با افزایش شــفافیت بانک 
مرکزی تا یک ســطح مشخص، ثبات اقتصاد کلان افزایش 
پیدا می کند و از آن نقطه به بعد با افزایش شــفافیت بانک 
مرکزی، ثبات اقتصــاد کلان نیز کاهش می یابد. بنابراین با 
توجه به اثر منفی شفافیت بانک مرکزی بر تورم و با توجه به 
رابطه تعاملی سابقه تورم و انحراف شفافیت بانک مرکزی از 
میانگین آن، شفافیت در سطح بالای بانک مرکزی به  منظور 

کنترل تورم، ضروری است.

سطح بارندگی ها در فروردین ماه 1402 به طور میانگین به 25 
میلیمتر رســید که نسبت به سقف ۳8 میلیمتری در بلندمدت، 
حدود ۳۳ درصد کاهش را نشــان می دهد. همچنین متوســط 
بارندگی ها از ابتدای سال آبی جاری تاکنون 158 میلیمتر بوده 
که نسبت به بارش های 1۹۹ میلیمتری بلندمدت، 41 میلیمتر 
معادل 21 درصد کمتر شــده است. این اعداد و ارقام به معنای 
پیش بینی تابستانی گرم تر از سال گذشته است. در همین زمینه، 
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی با پیش بینی 
تابستان گرم تر از سال گذشته می گوید: در استان های شمالی و 
نیمه شرقی کشــور، وضعیت بارندگی ها نامناسب است و حتی 
بارندگی های نسبتا نرمال در روزهای باقی مانده سال آبی جاری 

نیز نمی تواند کمبود بارش ها را جبران کند.
»احــد وظیفه« همچنیــن دربــاره شــرایط بارندگی ها در 
اردیبهشــت ماه به »ایســنا« توضیح می دهد: براساس آمارها و 
داده های آماری برای اردیبهشــت ماه بارندگی هایی در حد نرمال 
پیش بینی می شود. اردیبهشت ماه مهمترین بازه زمانی در فصل 
بهار برای دریافت بارندگی های کشور است و اهمیت بسیار زیادی 
دارد. بــا ورود به خردادمــاه بارندگی ها تقریبا در نیمه جنوبی به 
پایان می رسد و بارش ها تنها در نیمه شمالی کشور ادامه خواهد 
داشــت؛ هرچند که به  طــور طبیعی نیز ســطح بارندگی ها در 

اردیبهشــت ماه کم می شــود. به  طور مثال در فروردین به  طور 
معمول ۳5 میلیمتر در کشور بارندگی ثبت می شود؛ این در حالی 
اســت که در اردیبهشت ماه حدود 20 میلیمتر بارندگی دریافت 

می کنیم و بارش های فروردین تقریبا دو برابر اردیبهشت است.
او با تاکید بر اینکه فروردین ماه بســیار کم بارش بوده، با اشاره 
به برآورد بارش کمتر در اردیبهشــت می افزایــد: دو هفته اول 
اردیبهشت می تواند از نظر بارندگی ها شرایط بهتری نسبت به دو 
هفته دوم داشته باشد، اما می توانیم انتظار بارندگی در حد نرمال 
یا اندکی کمتر از نرمال را در ماه جاری داشته باشیم. نکته مهم  
این است که طی ســال آبی جاری استان هایی همچون تهران، 
خراسان رضوی، قزوین، سمنان، استان های ساحلی دریای خزر، 
خراسان شــمالی، سیستان و بلوچستان و تا حدودی آذربایجان 
شــرقی و اردبیل بارندگی هایی به شــدت کمتر از حد نرمال را 
تجربــه کرده اند و فرصت کمی برای دریافت بارش های موردنیاز 
در بازه زمانی باقی مانده دارند و کم بارشی این استان ها در فرصت 
باقی مانده جبران نخواهد شد. همچنین استان های تهران، قزوین، 
ســمنان، خراســان رضوی، سیستان و بلوچســتان و کرمان با 
کم بارشی بسیار شــدیدی در اردیبهشت ماه مواجه خواهند شد. 
این کم بارشــی ها بر آب پشت سدها، جریان رودخانه ها و بخش 
کشــاورزی، تاثیر بســیار زیادی خواهد گذاشت و خسارت های 

زیادی به همراه دارد. کم بارشــی ها و کاهش بارش ها بر کیفیت 
آب هم می تواند تاثیرات نامطلوبی بگذارد.

رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکســالی درباره 
بارندگی های فروردین مــاه اضافه می کند: از ابتــدای فروردین 
تاکنون به  طور متوســط 25 میلیمتر بارندگی داشته ایم. این در 
حالی اســت که طی این بازه زمانــی به  طور نرمال در بلندمدت 
باید ۳8 میلیمتر بارندگی دریافت می کردیم. بنابراین حدود ۳۳ 
درصد بارندگی ها نسبت به بلندمدت کاهش داشته است. متوسط 
بارندگی ها از ابتدای ســال آبی جاری تاکنون نیز 158 میلیمتر 
بوده که نســبت به بارش های 1۹۹ میلیمتــری بلندمدت، 41 
میلیمتر معادل با 21 درصد کمتر شده است. به گفته »وظیفه«، 
برخی استان ها بارش هایی به شدت زیر حد نرمال را تجربه کردند 
که از جمله آنها می توان به تهران با 40 درصد، خراســان رضوی 
با 52 درصد، کرمان با 41 درصد، گلســتان با 4۷ درصد، گیلان 
و مازنــدران با ۳۷ درصد، هرمزگان با 42 درصد و سیســتان و 

بلوچستان با 51 درصد کاهش بارش اشاره کرد.
وی سپس به مناطقی که از ابتدای سال آبی جاری، بارش های 
نرمال و بیش از حد نرمالی داشته اند، اشاره می کند و می گوید: 
برخی از استان ها همچون ایلام، بوشهر، چهارمحال و بختیاری، 
خوزســتان، کهگیلویه و بویراحمد و یــزد بارندگی های در حد 

نرمال و بیش از حد نرمال را تجربه کردند. در این بین، بیشترین 
میزان بارندگی  در استان بوشهر ثبت شده که حدود ۳۷ درصد 
بیشتر از حد نرمال بوده است. به اعتقاد رئیس مرکز ملی اقلیم و 
مدیریت بحران خشکسالی، برخی از استان ها همچون کرمانشاه 
و ایلام نیز بارندگی های نزدیک به حد نرمال داشــتند. به طور 
مثال، اســتان کرمانشــاه ۳۹۶ میلیمتر بارندگی دریافت کرده 
است که نســبت به بارش های 421 میلیمتری بلندمدت تنها 
2۶ میلیمتر معادل با ۶ درصد کاهش دارد. همچنین از جمله 
اســتان های دیگری که بارندگی های نرمال داشتند می توان به 
استان های کردســتان، بخش شمالی فارس، زنجان، اصفهان و 
لرستان اشــاره کرد. به طور کلی می توان گفت که بخش های 
جنوب غرب، جنوب و غرب کشــور، وضعیت بارندگی  مناسب 
و نرمال و حتی بیش از نرمالی داشتند، اما متاسفانه بارش های 
بخش های شمالی و نیمه شرقی کشور به  شدت زیر نرمال است. 
بیشترین درصد کم بارشی را در سیستان و بلوچستان و خراسان 
رضوی داشــته ایم که بارندگی های آنها بیش از 50 درصد زیر 

نرمال بوده است.
»وظیفه« با اشاره به اینکه تهران با کمبود بارش 41.2 درصد 
زیــر حد نرمال مواجه اســت، ادامه می دهد: در اســتان تهران، 
دشــت های جنوبی اســتان بارش های مناســب تری نسبت به 

مناطق کوهســتانی داشتند و کمبود بارش مناطق کوهستانی و 
اســتان هایی که در دامنه های البرز واقع شده اند را بیشتر تحت 

تاثیر قرار داده است.
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی در پایان 
درباره وضعیت دمای هوا در اردیبهشت ماه نیز می گوید: دمای هوا 
در اردیبهشت ماه در حد نرمال و حتی بیش از حد نرمال خواهد 
بود و  پیش بینی می شود که تابستان سال جاری نسبت به تابستان 
ســال گذشته گرم تر باشد. گرمای هوا همچنین در نیمه جنوبی 
کشور، شدت بیشتری دارد که موجب تبخیر بیشتر آب می شود و 
دسترسی به آب را محدودتر می کند. بنابراین استان هایی همچون 
تهران به دلیل جمعیت زیادی که دارد، خراسان رضوی به دلیل 
کاهش 52 درصدی سطح بارش ها نسبت به بلندمدت و کمبود 
ذخایر آبی پشت سدها و همچنین جمعیت بالای شهرستان هایی 
همچون مشهد و در نهایت سیستان و بلوچستان به دلیل ذخایر 
بســیار پایین چاه  نیمه ها در شــمال این استان و عدم ورود آب 
از افعانســتان و نبود بارش مناسب از این حیث شرایط مناسبی 
نخواهند داشــت. بر همین اســاس، ادامه ســال آبی چشم انداز 
مناسبی ندارد و نمی تواند این وضعیت کم بارشی را جبران کند. 
پیش بینی می شود که روزهای سختی از نظر تامین آب و شرایط 

دمایی در انتظار شهروندان باشد.

بارندگی ها در فروردین ماه 33 درصد کم شد

پیش بینی تابستان گرم تر از گذشته

مهمترین موضوع در بحث سیاستگذاری پولی، شفافیت است

تاثیر ضدتورمی شفافیت بانک مرکزی

اینستاگرام یا فیس بوک؛ بهترین گزینه برای بازاریابی دیجیتال
معمولا محصولاتی که از ســوی یک شرکت تولید می شود، رقیب مستقیم یکدیگر در بازار نیستند؛ چراکه 
کمپانی موردنظر برای سود بیشتر هم که شده محصولاتی دقیقا شبیه به هم در بازار عرضه نمی کند. البته این 
امر درباره شرکت متا اصلا مصداق ندارد؛ چراکه همین حالا هم مارک زاکربرگ با مدیریت همزمان فیس بوک 

و اینستاگرام جای زیادی برای اما و اگر باقی گذاشته است. 
بازاریاب هایی که ســال های زیادی در این راه صرف کرده اند، خیلی خوب تجربه تولید محتوا در فیس بوک 
را به یاد دارند. این امر با ورود اینستاگرام به عرصه رقابت جذابیت بیشتری پیدا کرد. با این حال بعد از خرید 
اینستاگرام از سوی فیس بوک خیلی ها فکر می کردند دیگر بازی تمام شده است. البته مدیران متا ایده دیگری در 
سر داشتند؛ چراکه حالا نه تنها نوعی رقابت میان فیس بوک و اینستاگرام برقرار است، بلکه خیلی از بازاریاب ها...



فرصت امروز: بــا وجود آنکه کاهش نرخ بیکاری به کمتر از 10 درصد، 
جزو اهداف اصلی دولت ها در سال های گذشته بود و تلاش های دولتمردان 
بــرای تحقق آن نیز راه به جایی نبرد، حــالا در یکی از بدترین دوره های 
اقتصاد ایران یعنی از دوره کرونا تاکنون و به رغم نامساعدتر شدن شرایط 
کســب وکار، نرخ بیکاری در بازار کار بدون تحقق اشتغال زایی تک رقمی 
شــده اســت. به نظر می رسد که در ســال 1402 نیز احتمال تداوم نرخ 
بیــکاری تک رقمی وجود دارد، اما این اتفاق بیشــتر از آنکه یک موهبت 
باشد، نشان دهنده بحران پنهانی در بازار کار ایران است. در جریان شیوع 
کرونا در ایران، از یک سو به واسطه محدودیت های فاصله گذاری اجتماعی 
که به کسادی کســب وکارها منجر شد و از سوی دیگر به دلیل متناسب 
نبودن سطح دستمزد با هزینه های معیشت، بخش قابل توجهی از جمعیت 
فعال اقتصادی از بازار کار خارج شد و در شرایطی که حدود 1.5 میلیون از 
اشتغال موجود نیز در این دوره نابود شده بود، باز هم نرخ بیکاری کاهش 
پیدا کرد. بنابراین کاهش نرخ بیکاری در این ســال ها بیش از آنکه ثمره 
ایجاد اشتغال جدید باشد، نتیجه انصراف جمعیت فعال اقتصادی از حضور 
در بازار کار و خروج آنها از چرخه فعالیت اقتصادی بوده است. این پدیده 
- افت بیکاری منهای رشد اشتغال - از کاهش شدید بهره وری نیروی کار 

و اتلاف آن در اقتصاد ایران حکایت دارد.
براســاس آخرین گزارش مرکز آمار ایــران از تحولات کار و بیکاری در 
زمســتان 1401، ســهم بخش خدمات در اشــتغال زایی افزایش و سهم 
بخش های کشــاورزی و صنعت کاهش یافته که این مسئله به نگرانی ها 
درباره ناپایداری بازار کار کشور دامن زده است. بخش خدمات با سهم 5۳ 
درصدی از اشــتغال ایجادشده، نخستین بخش اقتصادی در اشتغال زایی 
اســت و بخش صنعت با ســهم ۳۳.2 درصدی و کشــاورزی با سهم 1۳ 
درصدی در جایگاه های دوم و سوم قرار گرفته اند. هزینه پایین ایجاد شغل 
و ســطح پایین بوروکراسی اداری در راه اندازی کسب وکارهای خدماتی از 
جمله عوامل رشــد اشــتغال زایی این بخش در اقتصاد ایران است. با این 
وجود، عدم پایداری این مشــاغل به نگرانی ها پیرامون سهم 50 درصدی 

بخش خدمات از اشتغال زایی کشور می افزاید.
رکورد 3ساله بیکاری شکست

گزارش اخیر مرکز آمار ایران نشان مي دهد که نرخ بیکاري با رسیدن به 
رقم ۹.۷ درصد در زمستان 1401 نسبت به سه ماه قبل خود 1.5 درصد 
و نسبت به زمستان سال قبل، 0.۳ درصد افزایش یافته است. با این اعداد 
و ارقام به نظر می رسد از وعده ایجاد یک میلیون شغل طی یک سال صرفا 
2۶ درصد آن محقق شــده است؛ یعني 2۶2 هزار و ۷1۶ نفر به جمعیت 

شــاغل کشور اضافه شده اند؛ رقمی که حتي از افراد جویاي کار جدید نیز 
کمتر است. نرخ بیکاري زمستان سال گذشته بدان معناست که تقریبا 10 
درصد از جمعیت فعال کشور، یعنی جمعیتي که می تواند کار کند و ارزش 
افزوده ایجاد نماید، در این برهه زمانی بیکار بوده اند. در پایان سال گذشته 
همچنین بیش از 2.5 میلیون نفر به خیل بیکاران کشور افزوده شده است. 
در تابستان و پاییز سال گذشته، نرخ بیکاري روندي نزولي داشته و طبق 
ارزیابی مرکز آمار ایران، حتي در کانال 8 درصدي نوســان داشته است، با 
این حال، نرخ بیکاري در پایان سال 1401 در آستانه دورقمي شدن قرار 
گرفته است. پیشتر در زمستان 1۳۹۹ نیز نرخ بیکاري به رقم ۹.۷ درصد 
رسیده بود و بر همین اساس می توان گفت که رکورد سه ساله نرخ بیکاري 

شکسته شده است.
از ســوی دیگر در زمستان سال گذشــته، سهم زنان در اشتغال بیشتر 
از مردان بوده اســت، اما جالب اینجاست که نرخ بیکاري در زنان در سن 
کار بسیار بالاتر از مردان اســت. براساس آمارها، 12۶ هزار و ۹0۳ نفر از 
مردان 15 سال به بالا در زمستان 1401 شغل پیدا کرده اند و تعداد زنان 
نیز 1۳5 هزار و 81۳ نفر بوده اســت. مقایسه این اعداد حاکي از آن است 
که اشتغال مردان ۳ دهم درصد نسبت به زمستان سال قبل کاهش یافته 
و اشتغال زنان نیز ۳ دهم درصد افزایش پیدا کرده است. در همین حال، 
نرخ بیکاري زنان 15 سال به بالا در زمستان پارسال 8 دهم درصد و نرخ 
بیکاري مردان یک دهم درصد بوده اســت. جالب اینکه این نسبت حتي 
در بخش بیکاري فارغ التحصیلان دانشگاهي نیز به چشم می خورد و تعداد 
زنان فارغ التحصیل دانشــگاهي بیکار به طور قابل توجهی از مردان بیشتر 

بوده است.
مشارکت اقتصادي کمتر شد

افت نرخ مشــارکت اقتصادي از دیگر رخدادهای زمستان سال گذشته 
بوده اســت. در ادبیات اقتصادی، نرخ مشارکت اقتصادي از تقسیم نسبت 
جمعیت فعال )شــاغل و بیکار( 15 ساله و بیشتر به جمعیت در سن کار 
)15 ساله و بیشتر( به دست مي آید. با این تعریف، محصلان و خانه داران و 
دارندگان درآمد بدون کار چنانچه شاغل یا بیکار نیز بوده اند، فعال اقتصادي 
محســوب مي شوند. ضمن اینکه نرخ مشــارکت اقتصادي به متغیرهایي 
همچون جمعیت فعال و جمعیت در ســن کار نیز وابســته است که در 
دل خود جمعیت غیرفعال را نهفته دارد. براســاس آمارها، نرخ مشارکت 
اقتصادي در زمســتان سال گذشته، روندي کاهشي پیدا کرده و در پایان 
سال 1401 به رقم 40.5 درصد رسیده که کمترین سطح این شاخص در 

سال گذشته به شمار می رود.

نرخ مشــارکت اقتصادی از تابستان 1۳۹۹ که به ارقام بالای 41 درصد 
رسیده بود تاکنون در یک شیب نسبتا کاهشي حرکت کرده است. در این 
بازه سه ساله نرخ مشارکت اقتصادی از 41.5 درصد در تابستان 1۳۹۹ به 
رقم 40.5 درصد در زمستان 1401 رسیده است. سطح مشارکت اقتصادي 
در بهار 1400 بالغ بر 41.4 درصد بوده که در تابســتان به 41.1 درصد، 
در پاییز به 40.۹ درصد و در زمســتان به 40.4 درصد کاهش پیدا کرده 
اســت. در ادامه اما نرخ مشارکت اقتصادي مجددا افزایش یافته و خود را 
به ســطح 41 درصد در پاییز سال گذشته رسانده، اما دوباره در زمستان 
پارسال کاهش پیدا کرده و همانطور که اشاره شد، به 40.5 درصد رسیده 
اســت. براي پي بردن به میزان ناچیز بودن این اعداد فقط کافي است به 
آمار مشابه در کشورهاي همسایه در خاورمیانه نگاه کنیم. به عنوان مثال 
در ســال 2020 میلادی، نرخ مشارکت اقتصادي در قطر 8۶ درصد بوده 
است. این عدد در جمهوري آذربایجان نیز به ۶۳ درصد و در ترکیه به 50 
درصد رسیده است. فارغ از اقتصادهای منطقه، سطح مشارکت اقتصادی 
در اقتصادهای تراز اول جهان بسیار فراتر از این ارقام بوده و مثلا این میزان 
در چین حدود ۶۷ درصد بوده اســت. همچنین نرخ مشــارکت اقتصادی 

ویتنام به ۷۶ درصد و آنگولا به ۷5 درصد می رسد.
بیکاری دو رقمی در 12 استان

داده های آماری از وضعیت کار و بیکاري در زمستان 1401 نشان مي دهد 
که نرخ بیکاری )در بازه یک ساله( در 12 استان کشور دو رقمی شده است. 
بدین ترتیب در زمستان سال گذشته نسبت به زمستان سال قبل از آن در 
استان هاي آذربایجان غربي، اردبیل، البرز، چهارمحال وبختیاري، خوزستان، 
سیســتان و بلوچستان، کردستان، کرمانشاه، گیلان، لرستان، هرمزگان و 
همدان شــاهد نرخ بیکاري دو رقمي بوده ایم. همچنین وضعیت بیکاری 
در 15 اســتان کشور در زمستان سال گذشته وخیم تر و در 1۶ استان نیز 
بهتر شده است. رکورددار نرخ بیکاري در استان های مذکور نیز کردستان 
بوده و نرخ بیکاري در این استان مرزی با رشد ۳.8 واحد درصدي از 1۶.۷ 
درصد در زمســتان 1400 به رقم 20.5 درصد در زمستان 1401 رسیده 
است. اســتان هاي همدان، استان سیستان و بلوچستان و گلستان نیز در 
رتبه هاي بعدي قرار دارند. البته شــرایط بســیاري از استان ها از این بهتر 
نیست. مثلا در استان چهارمحال وبختیاري نرخ بیکاري از 12.4 درصد در 
ســال 1400 به رقم 1۳.5 درصد در سال 1401 رسیده است یا در استان 
خراسان رضوي نیز نرخ بیکاري از ۶.8 درصد در زمستان 1400 به حدود 
۹.4 درصد در زمســتان پارســال و در استان همدان هم از 8.5 درصد به 

12.۳ درصد در همین بازه زمانی افزایش یافته است.

نرخ بیکاری بدون رشد اشتغال زایی چگونه تک رقمی شد؟

بحران پنهان در بازار کار ایران

در سال گذشته میلادی، حرف از صعود قیمت طلای سیاه به مرز 200 
دلار در سال 202۳ بود و حتی برخی تحلیلگران پیش بینی می کردند که 
قیمت نفت تا پیش از پایان ســال 2022 به حدود 250 دلار در هر بشکه 
صعود خواهد کرد، اما هیچ کدام از این پیش بینی ها اتفاق نیفتاد. بازارهای 
جهانی نفت بارها ثابت کرده اند که تاب آورتر از انتظار معامله گران هستند، 
اما آیا همچنان ممکن است شاهد نفت 200 دلاری باشیم؟ چنین احتمالی 
تحت سناریوهای خاصی وجود دارد: تشدید جنگ اوکراین، کاهش بیشتر 

تولید اوپک پلاس و سرمایه گذاری ناکافی.
در ســال 2022 و تحت تاثیر آغاز جنگ روسیه و اوکراین بود که بحث 
نفــت 200 دلاری به میان آمد. »پی یر اندوراند«، مدیر صندوق تامینی از 
این هم فراتر رفته و هشــدار داده بود که نفت ممکن اســت تا 250 دلار 
افزایش پیدا کند؛ زیرا به نظر می رسد که برای همیشه عرضه نفت روسیه 
در بخش اروپایی از دســت رفته است، اما مشخص شد که طرف اروپایی، 
عرضه روسیه را از دست نمی دهد، بلکه آن را به سادگی از طریق کشورهای 
ثالث دریافت می کند. این امر، اقتصاد جهانی را از مشکلات بزرگ ناشی از 
قیمت نفت نجات داد. طلای سیاه همیشه راهی پیدا می کند؛ با این حال، 
تشدید درگیری ها احتمالا از طریق دخالت مستقیم ناتو می تواند قیمت ها 
را به پرواز دربیاورد. با این وجود، معلوم نیست که نفت در چنین سناریویی 
به 200 دلار صعود کند؛ زیرا بسیار بعید است که بازار بتواند این قیمت را 

برای مدت طولانی تحمل کند، اما غیرممکن هم نیست.
ســناریوی دوم، کاهش بیشتر تولید اوپک پلاس است. تا جایی که پای 
شــانس در میان است، احتمال این ســناریو کمتر از سناریوی اول است. 
اوپک پلاس برای رســاندن قیمت ها به 200 دلار باید کاهش عمیق تری 
انجــام دهد، اما مهمتر آن اســت که این گروه بخواهــد چنین کاری را 
انجام دهد که نمی خواهد؛ زیرا 200 دلار، قیمت بالایی اســت و به تقاضا 
ضربه می زند. اوپک پلاس با دور جدید کاهش تولید نشــان داد که قیمت 

معاملات نقدی نفت مطلوب این گروه حدود 80 تا ۹0 دلار در هر بشــکه 
اســت. بنابراین تلاش می کند قیمت ها را در این سطح نگه دارد. اختلال 
تولید هم می تواند قیمت نفت را افزایش دهد؛ نظیر آنچه اخیرا در مناقشه 
صادرات نفت از شمال عراق مشــاهده شد. با این حال اختلال، قیمت ها 
را آنقدر شــدید تغییر نمی دهند که از زیر ۹0 دلار به 200 دلار برســند. 
بنابراین چنین ســناریویی کمتر محتمل است. حمله به تاسیسات تولید 
عربستان در صورت موفقیت آمیز بودن نیز می تواند موثر باشد، اما با نزدیک 

شدن به پایان جنگ در یمن، چنین حمله ای کاملا فرضی است.
از ســوی دیگــر، تمــام پیش بینی هایی که از نفــت 200 دلاری در 
ســال گذشــته وجود داشــت، تحت تاثیر نفت روســیه بود. اکثر این 
پیش بینی کننــدگان به ممنوعیت های غربی علیه واردات نفت روســیه 
به عنــوان مبنای پیش بینی نفت 200 دلاری اشــاره کرده و صدالبته 
آن زمان به نظر می رســید که این فرض درســتی اســت. هرچند این 
پیش بینی ها هرگز این گزینه را در نظر نگرفتند که روســیه به سادگی 
خریدارانــش را تغییــر می دهد و اروپا و آمریکا، فروشــندگان را تغییر 
می دهند و ایــن دقیقا همان اتفاقی بود کــه رخ داد. مورد دیگری که 
کمتر به حســاب آمد، این بود که روسیه بخواهد به تلافی تحریم های 
غرب، تولید نفت را کاهش دهد. مســکو پیشتر در موارد خاصی، تولید 
را کاهش داده بود اما بعضی مفســران می گویند که موارد مذکور، ناشی 
از ناتوانی روســیه برای تولید بود نه اقدام عمــدی. دلیل موارد مذکور 
هرچه بوده باشد، حقیقت ساده این است که روسیه می تواند تولید خود 
را عمــدا کاهش دهد و اگر این کار را انجام دهد، قیمت ها افزایش پیدا 
می کند. اینکه قیمت نفت تحت تاثیر کاهش تولید روسیه چقدر افزایش 

می یابد، در حد حدس و گمان است و چندان محتمل نیست.
سناریوهایی که تاکنون تشریح شــد، بیشتر یک تمرین ذهنی بوده تا 
ســناریوهای واقع بینانه. با این حال، دو مــورد آنها آنقدر محتمل به نظر 

می رســید که معامله گران را به پذیرفتن گزینــه نفت برنت 200 دلاری 
مجاب کنند، اما یک سناریوی دیگر هم وجود دارد که واقع بینانه تر است. 
این گزینه به اندازه ســناریوی یک جنگ، وحشتناک نیست، اما از آن هم 
خطرناک تر است. تحت این سناریو، استمرار سرمایه گذاری ناکافی،  عرضه 
را به حدی کاهش می دهد که قیمت ها راهی جز افزایش ندارند. عربستان 
سعودی در این باره به تازگی هشدار داده است. تولیدکنندگان نفت شیل 
آمریکا هم در این باره هشــدار داده اند و گروه هفت اخیرا اعلام کرد که با 
سوخت های فســیلی آلاینده مبارزه خواهند کرد که به معنای بازداشتن 
تولید بیشتر نفت و گاز است. البته این بیانیه از کاغذی که روی آن نوشته 
شده است، ارزش بیشتری ندارد و این بزرگ ترین امید جهان است که نفت 
به این زودی یا هرگز به 200 دلار نخواهد رسید. اگر آن دولت ها در مورد 
آنچه که سوخت های فســیلی آلاینده می نامند جدی شوند، عرضه نفت 

جهان در خطر خواهد بود.
تحلیلگران دوست دارند بگویند که علاج قیمت بالای نفت، گرانی است 
و آنها هم درســت می گویند. یک راه کارآمد برای کنترل قیمت یک کالا، 
این است که اجازه دهید آنقدر افزایش پیدا کند تا تقاضا را نابود کند، اما 
چه اتفاقی می افتد اگر آن کالا به اندازه نفت ضروری باشد؟ استفاده نکردن 
از نفت، مردم را به دوران های ســاده تر اما با فراوانی کمتر می برد. فقط از 
یک کشــاورز کنیایی بپرسید که چطور این را دوســت دارد. به گزارش 
»اویل پرایس«، خوشبختانه برای همه حتی سرمایه گذاری ناکافی مداوم 
در اکتشاف جدید نفت و گاز، ممکن است برای بالابردن قیمت ها تا 200 
دلار کافی نباشــد؛ چراکه صنعت با کمک فناوری همواره با تنظیم تولید 
به تقاضا پاســخ خواهد داد. ســرمایه گذاری کم این کار را دشوارتر کرده 
اما غیرممکن نیســت. حتی بلندپروازترین دولت گروه هفت نیز آمادگی 
اعمال ممنوعیت کامل نفت را ندارد؛ چراکه این امر، خودکشی سیاسی و 

اقتصادی خواهد بود.

تشدید جنگ اوکراین و کاهش بیشتر اوپک پلاس، قیمت نفت را به اوج می رساند

سناریوهای نفت 200 دلاری

نگــــاه

صندوق بین المللی پول گزارش داد
ایران بیست و دومین اقتصاد 2022

صندوق بین المللی پــول از افزایش 141 میلیارد دلاری تولید 
ناخالص داخلی ایران در ســال 2022 خبر داد و اقتصاد ایران را 
در این ســال به  عنوان بیست و دومین اقتصاد بزرگ دنیا معرفی 
کــرد. صندوق بین المللی پول در جدیدترین گزارش خود، میزان 
تولید ناخالص داخلی 1۹۳ کشــور جهان از جملــه ایران را در 
ســال گذشــته میلادی اعلام کرد. به گفته این نهاد بین المللی، 
تولید ناخالص داخلی ایران براســاس شــاخص قدرت خرید در 
ســال 2022 به یک هــزار و 5۹۶ میلیارد دلار رســیده که این 
رقم نسبت به ســال قبل از آن، 141 میلیارد دلار افزایش نشان 
می دهد. ایران بــا تولید ناخالص داخلی یک هزار و 5۹۶ میلیارد 
دلاری خــود در ســال 2022 به  عنوان بیســت و دومین قدرت 
بزرگ اقتصادی جهان شناخته شد. بدین ترتیب، اقتصاد ایران از 
اقتصادهای 1۷1 کشور دیگر دنیا بزرگ تر است و فقط 21 کشور 
تولید ناخالص داخلی بیشتری نســبت به ایران در سال گذشته 
داشته اند. رتبه بیســت و دوم اقتصاد ایران در میان 1۹۳ کشور 
جهان در حالی اســت که ایران در معرض شــدیدترین تحریم ها 
علیه اقتصاد یک کشور در طول تاریخ قرار دارد. اقتصاد ایران در 
سال 2021 میلادی نیز با تولید ناخالص داخلی یک هزار و 455 
میلیارد دلاری )براســاس شــاخص قدرت خرید( در همین رتبه 

22 ایستاده بود.
از جمله کشــورهایی که اقتصاد کوچک تری نســبت به ایران 
در ســال 2022 داشــته اند می توان به پاکســتان، تایلند، هلند، 
آرژانتین، مالزی، آفریقای جنوبی، امارات، سوئد، اتریش و الجزایر 
اشــاره کرد. در این میان، پاکســتان با اقتصاد یک هزار و ۳۳8 
میلیارد دلاری یک پله پایین تر از ایران در جایگاه 2۳ جهان قرار 
گرفت. انگلیس و فرانســه به عنوان کشورهای صنعتی عضو گروه 
هفت نیز بزرگی اقتصادشــان تنها دو برابــر اقتصاد ایران برآورد 
شده است. تولید ناخالص داخلی فرانسه براساس شاخص قدرت 
خرید در ســال 2022 بالغ بر ۳ هزار و ۷04 میلیارد دلار و تولید 
ناخالص داخلی انگلیس نیز ۳ هزار و ۷14 میلیارد دلار محاســبه 
شده اســت. صندوق بین المللی پول تخمین زده است که تولید 
ناخالص داخلی ایران در سال 202۳ نیز ۹5 میلیارد دلار نسبت 
به سال قبل از آن افزایش یابد و به رقم یک هزار و ۶۹1 میلیارد 

دلار برسد.
در رتبه بنــدی جدید صندوق بین المللی پول، چین بزرگ ترین 
اقتصــاد دنیا و آمریکا دومین اقتصاد بزرگ دنیا در ســال 2022 
شناخته شد. این نهاد معتبر بین المللی، چین را با تولید ناخالص 
داخلی ۳0 هزار و 21۶ میلیارد دلاری به  عنوان بزرگ ترین اقتصاد 
دنیا در ســال گذشــته میلادی معرفی کرد. آمریکا نیز با اقتصاد 
25 هــزار و 4۶4 میلیارد دلاری در رتبه دوم و هند با اقتصاد 11 
هزار و 855 میلیارد دلاری در رتبه ســوم قرار گرفت. همچنین 
کشورهای ژاپن، آلمان، روسیه، اندونزی، برزیل، انگلیس، فرانسه، 
ترکیه، ایتالیا، مکزیک، کره جنوبی، کانادا، اســپانیا، عربســتان، 
تایوان، مصر، لهســتان، اســترالیا و تایوان به ترتیب در رتبه های 
چهارم تا بیســت و یکم جهان ایستاده اند. کشور کوچک »توالو« 
نیز با تولید ناخالص داخلی 58 میلیون دلاری براســاس شاخص 

قدرت خرید به  عنوان کوچک ترین اقتصاد دنیا شناخته شد.
آخرین گزارش صندوق بین المللی پول نشــان می دهد که پس 
از پاندمی کووید-1۹ و همچنین جنگ روسیه و اوکراین، اقتصاد 
جهانی به صورت شکننده ای در مسیر بهبود قرار گرفته و امسال 
رشــد 2.8 درصدی را تجربه خواهد کرد. اقتصاد جهان در سال 
آینده میلادی نیز به رشــد ۳ درصدی خواهد رســید. همچنین 
تورم جهانی آهسته تر از پیش بینی های پیشین در مسیر کاهشی 
قرار خواهد گرفت و از ســطح 8.۷ درصد در ســال گذشــته به 
۷ درصد در ســال 202۳ و به رقم 4.۹ درصد در ســال 2024 
خواهد رســید. بنابراین تورم کندتر از حد انتظار کاهش خواهد 
یافت. با این حال می توان گفت که با وجود چشم اندازهای مثبت 
اقتصاد جهانــی، بی ثباتی اخیر برخی از بانک هــا به ما یادآوری 
می کند که وضعیت همچنان شــکننده اســت. اختلال در شبکه 
بانکی غرب باعث می شود تا بانک ها در اعطای وام محتاطانه عمل 
کرده، تامین مالی ســخت تر شــده و تولید کاهش یابد. بنابراین 
ریسک های اقتصاد جهانی همچنان قابل توجه است و چشم انداز 

مه آلودی دورنمای اقتصادی جهان را فرا گرفته است.
براســاس گزارش صندوق بین المللی پول، اقتصاد جهان بهبود 
خواهــد یافت، اما این مســیر بهبود، ســختی هایی نیز به همراه 
خواهد داشت. مثلا اقتصاد چین که اخیرا مراحل بازگشایی پس 
از همه گیری کرونا را از ســر گذرانده، با ســرعت قابل توجهی به 
رشــد خود ادامه می دهد و اختلال زنجیره تامین کاهش می یابد. 
از سوی دیگر، کاهش رشد اقتصادی در اقتصادهای پیشرفته در 
منطقه یورو و بریتانیا نیز چشمگیر است. انتظار می رود که رشد 
اقتصادی منطقه یورو تا 0.8 درصد و رشــد اقتصادی بریتانیا تا 
منفی 0.۳ درصد کاهش یابد و ســپس به ترتیب به 1.4 درصد و 
یک درصد برسد. با این حال، بسیاری از اقتصادهای نوظهور و در 
حال توسعه در مســیر رشد حرکت کرده و میانگین رشد آنها از 
2.8 درصد در پایان سال 2022 به رقم 4.5 درصد در پایان سال 

202۳ خواهد رسید.
همان گونه که اشــاره شد، بحران بانکی غرب و بی ثباتی برخی 
بانک ها علی رغم چشــم انداز مثبت اقتصاد جهانی نشان می دهد 
که وضعیت همچنان شــکننده اســت. به نظر می رســد اقتصاد 
جهانــی در یک مســیر پر از مه در حرکت اســت و این موضوع 
دلایل مختلفی دارد. اول آنکه تورم به تحولات و شــرایط موجود 
چسبندگی زیادی دارد. در حال حاضر، کاهش سطح تورم فعلی 
منعکس کننده کاهش قابل توجه قیمت مواد غذایی و انرژی است، 
اما تورمی که شــامل انرژی و مواد غذایی نیســت یا همان تورم 
هسته همچنان در برخی از کشورها به اوج خود نرسیده است. به 
همین دلیل انتظار می رود که تورم هســته در پایان سال به 5.1 
درصد برسد.  با توجه به شرایط تورمی، این سوال مطرح می شود 
که آیــا باید نگران خطر یک مارپیچ دســتمزد قیمت باشــیم؟ 
بســیاری از کارشناسان می گویند در حال حاضر با وجود افزایش 
دستمزدهای اسمی، دستمزدها از افزایش قیمت ها عقب می ماند. 
از سوی دیگر پس از پایان همه گیری کرونا، تمامی نیروهای کار 
به بازار کار بازنگشته اند و تقاضا برای نیروی کار قابل توجه است. 
بنابراین اگر دســتمزدها به صورت کنترل شــده ای افزایش یابد، 

خطر قرار گرفتن در این مارپیچ وجود نخواهد داشت.
حال چه باید کرد؟ سیاســتگذاران در حال حاضر باید بر مهار 
تورم متمرکز شــوند. با مهار بی ثباتی مالی، سیاست پولی باید بر 
کاهش تورم متمرکز شــده و آماده ســازگاری سریع با تحولات 
مالی باشــد. علاوه بر این، سیاست مالی نیز می تواند نقش فعالی 
داشته باشــد. در این شرایط سیاســت های مالی سختگیرانه از 
سیاســت های پولی حمایت کرده و بــه نرخ های بهره واقعی این 
اجازه را می دهد که با سرعت بیشتری به سطح طبیعی بازگردند. 
از سوی دیگر، با تلاش ناظران بازار باید این اطمینان حاصل شود 
که شــکنندگی های فعلی به یک بحران تمام عیار تبدیل نخواهد 
شــد. برای بازارهای نوظهور و اقتصادهای در حال توسعه این به 
معنای اطمینان از دسترسی مناسب به شبکه ایمنی مالی جهانی 

از جمله ترتیبات احتیاطی صندوق بین المللی پول است.
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فرصــت امــروز: خصوصی ســازی در اقتصاد ایــران به تولــد موجود 
ناقص الخلقه ای به نام »خصولتی ها« منجر شد که تا همین امروز به رقیب 
جدی بخش خصوصی بدل شــده اند. از همان ابتدای شکل گیری اقتصاد 
مدرن در ایران، دولت همواره نقش پررنگی در اداره اقتصاد داشــته و این 
روند تا همین الان در دستور کار سیاستگذاران اقتصادی کشور بوده است. 
این ویژگی تاریخی خصوصی ســازی ایرانی اســت که دولت شرکت های 
بزرگ را واگــذار می کند، اما این واگذاری بــه معنای تغییر مدیریت آن 
نیســت؛ چه در پیش و چه پس از انقلاب همواره دولت به دنبال واگذاری 
شرکت های دولتی بوده و نه تغییر مالکیت آن و نه به بهای کنار گذاشتن 

مدیریت اقتصاد.
خصوصی ســازی در اقتصاد ایران شوربختانه تنها در معنای »واگذاری« 
به کار رفته و این در حالی اســت که مفهوم خصوصی سازی بر دو ویژگی 
اقتصاد دولتــی تکیه دارد؛ اگــر »اقتصاد دولتی« بــر دو پایه »مالکیت 
شــرکت های دولتی« و »مداخله دولت در ســازوکار بازار« استوار است، 
خصوصی ســازی بدیلی برای هر دو ویژگی اســت؛ یعنــی هم مالکیت 
شرکت های دولتی باید به بخش خصوصی واقعی واگذار شود و هم دولت 
از مدیریت اقتصاد کنار رود. به همین دلیل است که به اعتقاد اقتصاددانان 
بازار آزاد نظیر »موسی غنی نژاد«، آزادسازی مقدم بر خصوصی سازی است، 
یعنی دولت باید از یک  سو مالکیت شرکت های دولتی را واگذار کند که به 
این واگذاری، »خصوصی سازی«  می گویند و از سوی دیگر نباید در سازوکار 
بازار دخالت کند که به این عدم مداخله، »آزادسازی« می گویند. بنابراین 
خصوصی سازی به آزادسازی وابسته اســت و تا آزادسازی صورت نگیرد، 
خصوصی سازی امکان بروز نمی یابد. ویژگی دیگر خصوصی سازی ایرانی، 
این اســت که واگذاری سهام شرکت های دولتی هیچ تحول مدیریتی در 
این شرکت ها و ساختار تصمیم گیری آنها به  وجود نمی آورد و همین امر، 
فلسفه این واگذاری را زیر سوال می برد. وقتی مالکیت شرکت های دولتی 
با مردم است و دولت به نمایندگی از ملت آن را مدیریت می کند، چگونه 
اســت که آنچه در مالکیت مشــاع مردم اســت، بار دیگر به مردم واگذار 

می شود؟!
دلایل شکست خصوصی سازی

نگاهی گذرا به تاریخ اقتصاد ایران نشان می دهد که این تاریخ با اقتصاد 
دولتی و ملی شــدن صنایع پس از انقلاب همراه شــده اســت. سیاست 
ملی زدایی در ســال 1۳۶8 با تعدیل اقتصادی شــروع شد؛ سیاستی که 
همچنان منتقدان زیادی دارد. اگرچه قانون اساســی، اقتصاد را به ســه 
بخش دولتی، تعاونی و خصوصی تقســیم کرد، اما تا عمل فاصله بســیار 
بود. سیاســت کلی اصل 44 که ابلاغ شــد، تصور می شد حتما راه نجاتی 
برای فربه شــدن کــودک نحیف بخش خصوصی پیدا شــده. حالا حدود 
یک  دهه از آن زمان می گذرد و هیولای اقتصاد ایران به پشت ســر نگاهی 
می اندازد و می بیند »خصوصی ســازی در ایران کــج و ناکارآمد متولد و 
توسط سیاســتمداران مصادره شد.« اگرچه هدف خصوصی سازی روشن 
بود: »افزایش بهره وری عوامل انســانی در بنگاه های اقتصادی«؛ »افزایش 
کیفیت کالای تولیدشده«؛ »بهبود سرمایه گذاری و سرمایه گذاری مجدد 

در بنگاه هــا« و »بهبود وضع مدیریت بنگاه ها.« اما اصل 44 و سیاســت 
خصوصی سازی عملا ره به بیراهه برد. اجرای سیاست های اصل 44 قانون 
اساســی، در دولت نهم و دهم شروع شــد به چند روش؛ انتقال سهام یا 
دارایی به اشخاص حقیقی یا حقوقی طلبکار از دولت که بعدا به رد دیون 
شــهره شد، انتقال مستقیم ســهام یا دارایی بابت سهام عدالت، عرضه یا 

فروش سهام یا دارایی به عموم متقاضیان.
زمانی که اقتصاد بخش خصوصی سرمایه اندکی داشت و تحریم ها رمقی 
برایش باقی نگذاشــته بود، گروهی دیگر به  عنوان رقابت یا رقابت ناپذیری 
قدم گذاشتند. آنها نهادهای عمومی غیردولتی بودند که بعدها »خصولتی« 
نام گرفتند. بدین ترتیب، مرحله اول خصوصی ســازی در ایران کج بنیان 
گرفت و رنج نامه اقتصاد شــبه دولتی هر روز از دل بخش خصوصی بیرون 
می آید. از منظر علم اقتصاد، دولت ها دارای سه وظیفه تخصیصی، توزیعی و 
تثبیتی هستند. دولت در نقش تخصیصی خود موظف است منابع و امکانات 
را به تهیــه کالاها در دو بخش خصوصی و عمومی اختصاص دهد. دولت 
از طریق توزیع درآمد و ثروت عادلانه، نقش توزیعی خود را ایفا می کند و 
همچنین ایجاد ثبات در اقتصاد و مهار تورم و بیکاری و فراهم نمودن بستر 
رشــد پایدار از وظایف تثبیتی دولت است. به طور نظری، وجود دولت ها از 
ضروریات بقای هر جامعه اســت و نبود آن به فروپاشی اقتصاد می انجامد. 
ولی مسئله به این وظایف ختم نمی شود؛ چراکه دولت ها به عنوان یک بنگاه 
تولیدی عمل کرده و به رقابت با بخش خصوصی پرداخته اند. این موضوع 
در همه سال ها آفت اقتصاد بود و در سال 1402 هم چنین به نظر می رسد.

غیبت بخش خصوصی واقعی
زمانی که انحصار در دست دولت باشد، زمینه ایجاد رانت و فساد شکل 
گرفتــه و اصطلاحا »دولت رانتیر« پدید می آید که فرصت رشــد بخش 
خصوصــی را از او می گیرد. دولت هایی موفق هســتند که با هموار کردن 
مسیر فعالیت بخش خصوصی، از بار مالی بنگاه های دولتی بر بودجه کاسته 
و مدیریــت آنها را به خصوصی ها واگــذار نمایند. »یلدا راهدار« از اعضای 
هیأت نمایندگان اتاق ایران می گوید: بررســی کارنامه خصوصی سازی در 
ســه دهه اخیر نشان می دهد نسبت بودجه شرکت های دولتی، بانک ها و 
مؤسســات انتفاعی وابسته به دولت به بودجه کل، روندی افزایشی داشته 
و هدف کوچک سازی دولت میسر نشده است. خصوصی سازی در ایران به 
 صورت واگذاری دارایی ها و شرکت های دولتی در شرایط غیررقابتی بوده 
و این امر انحصار دولتی را به انحصار خصوصی تبدیل کرده است. در این 
شیوه خصوصی سازی، افزایش کارایی شرکت های دولتی نادیده گرفته شده 
و تنها هدف واگذاری ها همانا کسب درآمد، واگذاری در راستای رد دیون 
بدون لحاظ توانمندی های خریداران و واگذاری به شــبه دولتی ها با اسم 

خصوصی سازی بوده است.
او یکــی از دلایل شکســت خصوصی ســازی را نقــش کمرنگ بخش 
خصوصــی واقعی می داند و می افزاید: زمانی که بخش خصوصی از قدرت 
چانه زنی کافی برخوردار نباشد، از معاملات حذف می شود و باز هم بخش 
دولتی به شیوه دیگر مالکیت و مدیریت شرکت دولتی را به دست می گیرد. 
تا زمانی که حقوق مالکیت فردی و بخش خصوصی به رســمیت شناخته 

نشود، خصوصی ســازی عملا اعطای رانت به افراد خاص به شمار می رود 
و نمی تــوان انتظاری از بهره مندی از نتایج مطلوب خصوصی ســازی که 
همان بالابردن توان تولیدی و بهره وری بنگاه ها اســت، داشت. به اعتقاد 
»راهدار«، عدم افزایش کارایی مورد انتظار و رشــد بهره وری از نشانه های 
عملکرد ناموفق خصوصی ســازی در ایران اســت. دلیل آن را می توان در 
عدم شفافیت دانست. عدم شفافیت در کل بدنه دولت و واگذاری ها، مانع 
جدی مشارکت بخش خصوصی برای سرمایه گذاری کلان و بلندمدت در 
فرآیند خصوصی سازی شده است. در نتیجه برخی به دلیل برخورداری از 
رانت اطلاعاتی، متصدی شــرکت های دولتی می شوند که کارآمد نبوده و 
باز هم دور باطل عدم کارایی شرکت های خصولتی اتفاق می افتد. با توجه 
به اینکه دولت در سال های اخیر با کسری بودجه مواجه بوده است، هدف 
از واگذاری دارایی ها بیشــتر درآمدزایی بوده است. بنابراین به جای تعیین 
قیمت مناسب برای بنگاه های دولتی به نفع جامعه غالبا قیمت گذاری کمتر 
از ارزش واقعــی آن صورت گرفته و خریداران دارای رانت با نرخی پایین، 

مالکیت بنگاه دولتی را تصاحب کرده اند.
از آزادسازی تا خصوصی سازی

واگذاری شرکت های زیانده و ورشکسته به بخش خصوصی نیز از دیگر 
دلایل عدم موفقیت خصوصی ســازی ایرانی اســت. این فعال اقتصادی با 
بیــان اینکه دولت برای رهایی از بنگاه های زیانده و با تصور معجزه بخش 
خصوصی، واگذاری انجام می دهد و در واقع، بخش خصوصی را شــریک 
ناکامی خود می کند، می افزاید: در شرایطی که آزادسازی قیمت ها و فراهم 
بودن محیط مساعد کســب وکار در کشور فراهم نیست، خصوصی سازی 
واقعی میســر نخواهد شــد. لازمه رشــد بخش خصوصی، این است که 
فضای رقابتی برای فعالیت فراهم گــردد. تا زمانی که دخالت بیش ازحد 
دولت در بازار وجود دارد و برخی از طریق وابستگی و برخورداری از انواع 
رانت ها، اجازه رشد و رقابت سالم را از بخش خصوصی گرفته اند، نمی توان 
امیدی به خصوصی ســازی واقعی و دستیابی به اهداف مطلوب آن داشت. 
به گفته »راهدار«، عامل مهم شکســت خصوصی سازی در ایران، التهاب 
فضای کســب وکار طی دهه اخیر است. شــوک های ارزی، تورم های بالا، 
رکود اقتصادی، کســری بودجه، کاهش سرمایه گذاری داخلی و خارجی، 
افت تشکیل سرمایه، قیمت گذاری دســتوری، بی ثباتی سیاسی، فساد و 
عدم شفافیت منجر به افزایش شکاف با اهداف خصوصی سازی واقعی شده 
است. بنابراین لازمه اجرای هرچه صحیح تر خصوصی سازی، بهبود محیط 
کسب وکار و ثبات اقتصادی است. هنگامی که نااطمینانی اقتصادی وجود 
دارد، بخــش خصوصی واقعی نه می خواهد و نــه می تواند در واگذاری ها 

نقشی داشته باشد.
او در پایان، رقابتی کردن شرایط واگذاری ها و کوتاه کردن دست معدود 
افراد وابســته به رانت را زمینه ای برای حضــور موثر بخش خصوصی در 
اقتصاد قلمــداد می کند و می گویــد: جذب ســرمایه گذاری خارجی در 
واگذاری ها مغفول مانده که می تواند شــرایط بسیار مناسبی را برای رشد 
اقتصادی و ارتقای بهره وری فراهم کند. همچنین اصلاح بازار ســرمایه به 

 عنوان نهاد مالی مهم در امر خصوصی سازی بسیار حائز اهمیت است.

خصوصی سازی چگونه جای خود را به خصولتی سازی داد؟

مکافات خصوصی سازی ایرانی

در چهــار هفته متوالی، تزریق پول بانک مرکزی در بازار باز در مرز 80 
همت قفل شــده بود. در آخرین حراج فروردین ماه امســال اما این قفل 
شکسته شد و 20 همت بالاتر رفت. این موضوع در کنار رشد معاملات بازار 
شبانه از کســری ادامه دار نهادهای مالی در هفته های اخیر حکایت دارد. 
در آخریــن هفته فروردین ماه 1402، روند تزریق پول در بانک ها مجددا 
صعودی شــد. بازار باز و بازار شبانه، دو بازاری است که به صورت هفتگی 
وضعیت بازار پول را در بانک ها بررسی می کند. در این بازارها بانک مرکزی 
سعی می کند تا وضعیت مالی بانک ها را بهبود بخشیده و در ادامه نرخ سود 
بین بانکی را مدیریت کند. اقداماتی که همگی در راســتای دستیابی به 
اهداف تورمی است. داده های منتشرشده بانک مرکزی در این هفته نشان 
می دهد که تزریق پول در بازار باز، روندی صعودی پیدا کرده و از مرز ثابت 

خود جدا شده است.
طی هفته های متوالی، تزریــق پول در بازار باز برابر با 80 هزار میلیارد 
تومان به ثبت می رســید. بانک ها در این بازار، اوراق بدهی خود را به بانک 
مرکزی عرضه کرده و این نهاد نیز متناسب با سیاست و صلاحدید خود از 
بانک ها خریداری می کند. این خرید به منزله تزریق نقدینگی در این بازار 
بوده و همواره سررسید و نرخ سودی معلوم دارد. پس از آنکه در چهار هفته 
متوالی، تزریق نقدینگی در بازار باز در مرز 80 همت به ثبت رسیده و ثابت 
مانده بود، در هفته پایانی فروردین ماه امسال، قفل تزریق پول شکسته شد 
و به مرز 100 همت رسید. این در حالی است که نرخ سود بازار باز در این 

هفته هــا ثابت ماند و برابر با 2۳ درصد رقم خورد. تاریخچه آمارهای بانک 
مرکزی در خصوص بازار باز نشــان می دهد که این نرخ برای شش هفته 

پیاپی در این سطح بدون تغییر بوده است.
همچنین در کنار بازار باز، آمارهای بانک مرکزی نشان از وضعیت صعودی 
بسط پول در بازار شبانه دارد. در بازار شبانه معاملات با سررسیدهای کوتاه 
مدت تری صورت می گیرد و هدف بانک مرکزی از برپایی آن، پاســخ دهی 
کوتاه به نیاز نقدینگی بانک هاست. در همین رابطه، داده های بانک مرکزی 
نشان می دهد که در هفته سوم فروردین ماه، تزریق بانک مرکزی در بازار 
شــبانه در کانال 80 همت قرار داشت. سپس در هفته پایانی این ماه نیز 
مســیر تزریق بالای پول در معاملات کوتاه مدت بین بانکی تداوم داشته و 
در عملیــات منتهی به 28 فروردین ماه به ۹2 هزار و 8۳0 میلیارد تومان 
رســیده است. این سطح بالای تزریق پول در بانک ها می تواند واکنشی به 

کسری ادامه دار بانک ها باشد.
گفتنی است نرخ ســود بازار بین بانکی در هفته پایانی فروردین ماه با 
0.0۶ واحد درصد افزایش به 2۳.4۹ درصد رســید. آنطور که سیاستگذار 
پولــی در تاریخ ۳0 فروردین ماه گزارش داده، نرخ بهره در بازار بین بانکی 
پس از استراحتی یک هفته ای مجددا 0.0۶ واحد درصد در هفته گذشته 
افزایش یافت و رقم 2۳.4۹ درصد را نمایش داد. در میانه بهمن ماه 1401 
بود که بانک مرکزی در واکنش به تحولات بازارهای دارایی، سقف کریدور 
نرخ ســود بین بانکی را تغییر داد و آن را از 22 درصد به رقم 24 درصد 

رساند. بدین ترتیب، نرخ سود بین بانکی با اعلام افزایش سقف کریدور وارد 
یک روند صعودی شــد و از 21.۷8 درصد در اواسط بهمن ماه به 2۳.14 
درصد در اواخر اســفندماه رسید. این متغیر مهم پولی پس از دو ماه رشد 
مداوم اما در 2۳ فروردین ماه امســال کاهش یافت، اما پس از یک هفته 
استراحت مجددا وارد روند افزایشی شد و در آخرین اعلام بانک مرکزی به 

رقم 2۳.4۹ درصد رسیده است.
روند صعودی نرخ سود بین بانکی نشان دهنده افزایش تقاضای بانک ها 
برای منابع مالی اســت. بالا رفتن این متغیر مهم بازار پول و نزدیک  شدن 
آن به سقف کریدور ســود، حکایت از آن دارد که همچنان عطش منابع 
مالی بســیار بالاست. از آنجا که این نرخ متناسب با عرضه و تقاضا تعیین 
می شود، بالا بودن نرخ آن نشان می دهد که تقاضای منابع بانک ها در حال 
افزایش اســت. این افزایش تقاضا خود از افزایش انتظارات تورمی حکایت 
دارد. زمانــی   کــه بانک ها اقدام به تامین منابــع از طریق بازار بین بانکی 
می کنند، با وجود افزایش نرخ بهره بین بانکی، قیمت تمام شده تامین منابع 
برای بانک ها افزایش می یابد. بنابراین منطقی است که بانک ها بخواهند از 
طریق بازار سپرده و تسهیلات به تامین منابع بپردازند، اما بانک ها همچنان 
از طریق بــازار بین بانکی هم به تامین منابع مالــی مورد نیاز خود اقدام 
می کنند؛ چراکه با کمبود منابع مالی مواجهند و ناچارند که از این طریق 
به تامین مالی بپردازند. تغییر نرخ ســود بین بانکی، منشأ و نقطه آغازین 

تغییر نرخ ها در کل اقتصاد است.

تزریق 100 همتی پول در بازار باز در هفته پایانی فروردین

قفل بانک مرکزی شکست

بانکنامه

تغییر نحوه محاسبه دارایی های ثابت موسسات اعتباری
سقف وام قرض الحسنه تغییر کرد

بانک مرکزی ســقف فردی تســهیلات قرض الحســنه بانک های 
قرض الحســنه را از 2 میلیارد ریال به ۳ میلیارد ریال افزایش داد. 
طبق اعلام بانک مرکزی و براساس تصمیمات متخذه در کمیسیون 
پولی و اعتباری، ســقف فردی تســهیلات قرض الحسنه بانک های 
قرض الحســنه از 2 میلیارد ریال به ۳ میلیــارد ریال افزایش یافته 
است. همچنین مبلغ تســهیلات قرض الحسنه شرکت های حقوقی 
)کســب و کارهای خــرد و دانش بنیان( از مبلــغ 5 میلیارد ریال 
بــه مبلغ ۷.5 میلیــارد ریال افزایش می یابد. بر این اســاس، بانک 
قرض الحســنه مهر ایران و بانک قرض الحســنه رسالت می توانند با 
رعایت ســایر شرایط و ضوابط نســبت به افزایش سقف تسهیلات 

قرض الحسنه اقدام کنند.
بانــک مرکــزی همچنیــن در بخشــنامه ای، نســخه اصلاحی 
دستورالعمل نحوه محاسبه نسبت خالص دارایی های ثابت موسسات 
اعتباری را به شــبکه بانکی ابلاغ کرد. براســاس این دستورالعمل، 
تحصیل و تملک ارادی هرگونه دارایی های ثابت غیربانکی توســط 
موسسه اعتباری اعم از مســتقیم یا غیرمستقیم از طریق اشخاص 
وابســته، ممنوع بوده و همچنین سقف نسبت دارایی های ثابت نیز 
معادل ۳0 درصد تعیین شده است. در صورتی که موسسه اعتباری، 
حد مجاز را نقض کنــد، تحصیل و تملک هرگونه دارایی های ثابت 
بانکی توسط موسســه اعتباری تا زمان تطبیق خود با سقف مجاز 
مربوط ممنوع شده است. از ســوی دیگر، در نحوه محاسبه نسبت 
خالص دارایی های ثابت نیــز تغییراتی صورت گرفته، به طوری که 
ســود انباشــته از موارد کاهنده مخرج کســر حذف شده و وثایق 
تملیکی نیز در صورت کســر محاسبه نمی شود و باید در چارچوب 
ضوابط مربوطه از جمله دســتورالعمل نحــوه واگذاری اموال مازاد 

موسسات اعتباری واگذار شوند.

گزارش مرکز آمار ایران نشان می دهد
زنگ خطر تأمین گوشت قرمز

جدیدتریــن گــزارش مرکز آمــار ایران دربــاره تعــداد گاو و 
گوســاله موجود در دامداری های کشــور در زمستان سال گذشته، 
نشــان دهنده کاهش تعداد گاو و گوساله زنده و افزایش دام پرواری 
در دامداری های کشــور است. نهاد آماری کشــور در یک گزارش 
رســمی اعلام کرد که در زمستان سال گذشته تعداد گاو و گوساله 
زنده در دامداری های کشور کاهش و در مقابل تعداد گاو و گوساله 
کشتاری افزایش داشته است. بر همین اساس، تعداد گاو و گوساله 
موجود در دامداری های کشــور در انتهای زمستان سال قبل، 5.4 
میلیون رأس شامل 1.4 میلیون رأس دام اصیل، 2.۳ میلیون رأس 
دام آمیخته و 1.۷ میلیون رأس دام بومی بوده که نســبت به زمان 
مشــابه سال قبل از آن، 180 هزار رأس کمتر شده است. همچنین 
تعداد گاو و گوســاله پروار شده در زمستان 1401، نزدیک به 5۷0 
هزار رأس برآورد شــد که نسبت به زمســتان 1400، بالغ بر 1۳1 
هزار رأس افزایش داشــته است. تعداد گوساله متولد شده در فصل 
زمســتان نیز ۳85 هزار رأس گزارش شد که نسبت به مدت مشابه 
سال قبل از آن، حدود 82 هزار رأس کاهش داشته است. همچنین 
در زمستان گذشته 1.۹ میلیون تن شیر گاو در دامداری های کشور 

تولید شده است.
این آمار می تواند به منزله زنگ خطری برای بازار گوشــت قرمز 
باشــد؛ چه آنکه کاهش دام زنده نســبت به دام پرواری به معنای 
برهم خوردن تراز ورودی و خروجی دامداری ها است که در نهایت 
خود را در کمبود گوشت و گران تر شدن آن نشان می دهد. افزایش 
تعداد دام پرواری در کنار گران شــدن گوشت در بازار هم محصول 
تقاضای پایین مصرف کننده است. اگر این دام های پرواری مانده بر 
روی دســت دامدار، جذب بازار شوند شاید بتوان به کاهش قیمت 

گوشت امیدوار شد.

جریمه عبور از چراغ قرمز یک میلیون می شود؟
رشد 200 تا 300 درصدی جرائم رانندگی

جانشــین رئیس پلیس راهنمایی و رانندگــی فراجا از پیگیری 
پلیس برای افزایش مبلغ جرائم تخلفات حادثه ســاز رانندگی خبر 
داد. »سردار سیدتیمور حســینی« درباره مبلغ جرائم رانندگی در 
کشــور گفت: در حال حاضر چند سالی اســت که در مبلغ جرائم 
رانندگی بازنگری نشــده و همان نرخ های قدیمی در حال اجراست. 
ما در پلیس راهنمایی و رانندگی معتقدیم که باید در کنار اقداماتی 
مانند فرهنگ ســازی و ... قدرت بازدارندگی جرائم رانندگی را نیز 
افزایش دهیم و اینطور نباشــد کــه فردی پیش خودش تصور کند 
که هزینه ارتکاب تخلف برایش کم است و اگر تخلفی را انجام دهد 

برایش به صرفه تر است.
او توضیــح داد:  در همین راســتا از طریق وزارت دادگســتری، 
پیشــنهادی را به دولت مطرح کردیم و خواستیم که مبلغ جریمه 
تخلفات حادثه ساز رانندگی چندین برابر شود. تخلفاتی نظیر سرعت 
و سبقت غیرمجاز، عبور از چراغ قرمز، تجاوز به چپ، حرکت مارپیچ 
و نمایشــی، رانندگی در حالت مستی و... جزو تخلفات حادثه سازی 
اســت که ما پیشــنهاد افزایــش جریمه آنها را مطــرح کرده ایم و 

امیدواریم که به زودی در هیأت دولت مطرح و تصویب شود.
جانشــین رئیس پلیس راهنمایی و رانندگــی فراجا درباره اینکه 
مبلغ جرائم چند برابر خواهد شــد نیز گفت: مبالغ جرائم تخلفات 
حادثه ســاز باید چند برابر شود و بالای 200 تا ۳00 درصد افزایش 
پیدا کنــد. همانطور که گفتم، جریمه تخلفات حادثه ســاز باید به 
گونه ای باشــد که بازدارندگی ایجاد کند؛ چراکه اســاس و فلسفه 
جریمه رانندگی، ایجاد بازدارندگی و حفظ جان راننده، سرنشینان 

خودرو و دیگر کاربران ترافیک است.

موبایل های ایران از کدام کشور می آید؟
مبادی وارداتی موبایل

براســاس آمارهای گمرک ایران، در ســال گذشــته بیش از ۶4 
هــزار میلیارد تومان انواع تلفن همراه هوشــمند و قطعات و لوازم 
آن به کشــور وارد شــده که تقریبا همه آنها از مبدأ امارات صورت 
گرفته است. گزارش واردات گمرک در 12 ماهه سال گذشته نشان 
می دهد که 2 میلیارد و 8۷8 میلیون و ۹۳5 هزار و ۶82 دلار انواع 
تلفن همراه هوشــمند و قطعات و لوازم آن در قالب هشــت ردیف 
تعرفه ای به کشــور وارد شده است که ارز ریالی آن معادل ۶4 هزار 
و 55۶ میلیارد و ۷۶2 میلیون و ۹۶5 هزار تومان اســت. همچنین 
مبادی وارداتی موبایل در ســال 1401 شامل اروپا، آلمان، امارات 
متحده عربی، ترکیه، چین، عراق، عمان، ویتنام و هنگ کنگ است 
کــه البته امارات با قبضه کردن این بازار برای خود، رتبه نخســت 
را دارد. از ایــن میزان، امارات بــا واردات بیش از 2 میلیارد و 8۳0 
میلیون و دلار، ســهم ۹8 درصــدی در واردات انواع تلفن همراه و 
قطعات آن دارد و در جایگاه نخست قرار گرفته است. چین دومین 
واردکننده این کالای پرطرفدار در بازار ایران اســت. البته تنها 45 
میلیون و 8۶0 هزار دلار گوشــی تلفن همراه از ســرزمین اژدهای 
زرد وارد کشــورمان وارد شده است که سهمی معادل 1.5۹ درصد 
را شامل می شود. باقیمانده ســهم ناچیز بازار واردات گوشی تلفن 

همراه و قطعات و لوازم آن نیز از هفت کشور دیگر وارد می شود.

3اقتصاد امروز چهارشنبهwww.forsatnet.irتلفن مستقیم: 86073290
۶ اردیبهشت 1402

شماره 222۳



واکنش ها به استیضاح »فاطمی امین« ادامه دارد
استیضاح خودرویی وزیر صمت

استیضاح  وزیر صمت در روز دوشنبه 28 فروردین ماه اعلام 
وصول شــده و قرار است یکشنبه هفته آینده و در تاریخ 10 
اردیبهشت جلسه استیضاح برگزار شود. این دومین بار است 
که اســتیضاح وزیر صمت به مجلس کشــیده می شود. طرح 
اســتیضاح فعلــی 1۷ محور دارد که مهمتریــن آن به بحث 
خــودرو برمی گردد؛ تــا جایی که این اســتیضاح را می توان 
استیضاح خودرویی دانست. »امیرحسین کاکایی«، کارشناس 
صنعت خودرو درباره این استیضاح به »خبرآنلاین« می گوید: 
»دفعه قبل که »رضا فاطمی امین« اســتیضاح شــد، باید به 
مجلس حقیقــت را می گفت، اینکه واردات خودرو در 1401 
امکان پذیر نیســت، اما متاسفانه ایشان هر دو بار وعده دادند 
کــه واردات را انجام خواهند داد؛ در حالی که واردات خودرو 
به دو دلیل اساســی فقدان ارز و عدم همکاری شــرکت های 

بین المللی انجام نمی پذیرفت و ایشان قول غلطی داد.«
او با اشاره به اینکه امســال نیز مانند سال گذشته واردات 
خودرو معنایی ندارد، توضیح می دهد: »وضعیت ارزی کشور 
مانند سابق است و ارزی برای تخصیص وجود ندارد و واردات 
200 هزار دســتگاه خودرو حداقل 10 هــزار دلاری نیاز به 
برداشت حداقل 2 میلیارد دلار پول از منابع ارزی کشور دارد 
و به طور قطع قیمت ارز در بازار با این برداشت ها بالا خواهد 
رفــت که در نهایت به ضرر همــه خواهد بود و وعده واردات 
خودرو از ابتدا اشکال داشته است. وزیر صمت این موضوع را 

مطرح نکرد که واردات خودرو امکان پذیر نیست.«
این استاد دانشــگاه با بیان اینکه »در سال 1۳۹۶ نزدیک 
بــه 1۹ هزار و ۶00 خودرو وارد شــد که خریــداران آن نیز 
مشــخص بودند، اما چهار ســال زمان برد تــا این خودروها 
وارد بازار شــوند«، می افزاید: »در نتیجــه حتی اگر وارداتی 
نیــز صورت گیرد، قطره چکانی خواهد بــود. قرار بود واردات 
منجر به کاهش قیمت ها شــود و همچنین بــازار را رقابتی 
کند؛ در حال  حاضر دولت فروشــنده شده  و از طرفی طرحی 
ارائه کرده اســت که 500 میلیون تومان واریز کنید تا ببینم 
چه خواهد شــد که به نوعی قمار است. شما پول خود را در 
جایی می گذارید که نمی دانید چه چیزی در ازای آن دریافت 
خواهید کرد. در تمــام اقتصادهای دنیا، دولتمردان به دنبال 
به جریان انداختن نقدینگی و مولدســازی آن  هستند اما در 
کشور ما برعکس است و سیاستمداران به دنبال بلوکه کردن 
پول ها هســتند. ۶0 هزار میلیارد تومان تنها مبلغی نبود که 
در این یک ساله بلوکه شد، با پیش فروش ۹00 هزار دستگاه 
خودرو در روزهای پایانی ســال گذشــته نیز ۹0 همت دیگر 
بلوکه شد و جمعا وزارت صمت 150 همت پول بلوکه کرد.«
»کاکایی« با تاکید بر اینکــه »فاطمی امین« به جای وزیر 
صمت، وزیر خودرو اســت، می گوید: »در صنعت خودرو نیز 
به جــای رقابتی کردن بازار، آن را انحصاری کرده  اســت. با 
پیش فروش های صــورت گرفته و در بازه زمانی یک هفته ای 
نزدیک به یک میلیون و 20 هزار نفر را قفل کرده  است. دولت 
خودروهای بخش خصولتی را با قیمت دستوری پیش فروش  
کرده  اســت و خودروهای بخش خصوصی را نیز پیش فروش 
کــرده  و خودروهای بخش وارداتــی را نیز پیش فروش کرده  
و حال انحصار به دســت دولت افتاده و یا بازار رقابتی شــده  
اســت؟« به عقیده وی، »دولت از واردات خودرو برای تقویت 
انحصار استفاده کرده و دولت تعیین می کند که خودرو را به 
چه کسی بفروشد. مدیرعامل سایپا اخیرا گفته است که »من 
چانگان را به قیمت یــک میلیارد و ۳00 میلیون تومان وارد 
کرده ام و باید آن را به زودی به این قیمت بفروشم، در حالی 
که در بازار 2 میلیارد و 500 میلیون تومان قیمت دارد.« اگر 
رقابتی در کار باشــد باید قیمت ها نیز رقابتی گذاشته شود و 
زمانی که قیمت ها دســتوری گذاشته شــود، این سیگنال را 
می دهید که هر کســی در بازی کــه من طراحی کردم ورود 
پیدا کند، حداقل یک میلیارد تومان ســود خالص کرده است 
و اســم این یک میلیارد تومان سود خالص اضافه، چیزی به 

غیر از رانت نیست.«
او در ادامه در پاسخ بدین سوال که نوبت دهی اعلام شده بر 
چه اساسی بوده است، می افزاید: »هیچ کس اطلاعی ندارد که 
این نوبت دهی بر چه اساســی بوده است، اما قطعا قرعه کشی 
در پس آن است. دولت به جای اینکه قرعه کشی شرکت های 
خودروســازی را شفاف کند، آن را پشت پرده برده است و ما 
باید از کجا بدانیم که این نوبت دهی بر چه اساســی اســت و 
در نتیجه وزارت صمت در شفافیت نیز عملکرد خوبی نداشته  
و علاوه بر انحصاری کردن بازار، آن را غیرشــفاف کرده است 
و از طرفــی حتی می توان گفت صنعــت خودرو را به نابودی 
کشانده ؛ چراکه در سال گذشته افزایش تولید با افزایش زیان 
همزمان بــود، به این معنا که تولید زیانده بوده اســت.« به 
گفته این اســتاد دانشگاه علم و صنعت، »ارزبری خودروهای 
تولید داخل در سال گذشــته بالا رفته است و اگر قرار باشد 
روند تولید به این شکل باشد، چرا دیگر تولیدی صورت گیرد، 

واردات از سر گرفته شود.«
این کارشناس صنعت خودرو با اشاره به اینکه سال گذشته 
وکلای مردم در مجلس دو طرح عجیب و غریب ارائه کردند، 
ادامــه می دهد: »یکی از این طرح هــا »جوانی جمعیت« نام 
گرفت و به صورت اتوماتیک 50 درصد تولید خودرو جداسازی 
شد و به یک عده خاص تعلق گرفت و طرح دوم »خودروهای 
فرســوده« بود که 20 درصد تولید را به خودروهای فرسوده 
تعلــق داد و در نهایت ۷0 درصد خودروهای تولیدشــده از 

مسیر عادی و رقابتی خارج شد.«
»کاکایــی« با بیان اینکه این مســیر در ســال جدید نیز 
احتمالا ادامه داشــته باشــد، اضافه می کنــد: »400 هزار از 
دستگاه های تولیدی امسال، در سال گذشته پیش فروش شده 
 اســت و از تولید یک میلیون و 800 هزار دستگاه خودرو که 
ادعای »فاطمی امین« اســت، 200 هزار دستگاه آن به بخش 
خصوصی تعلق گرفت، ۶00 هزار دســتگاه آن نیز متعلق به 
طرح »جوانی جمعیت« است و به صورت حداقلی 100 هزار 
دستگاه آن نیز به طرح »خودروهای فرسوده« تعلق می گیرد 
و 400 هزار دســتگاه آن نیز پیش فروش شــده  است و ۹00 
هزار دستگاه آن نیز اخیرا پیش فروش شده  است و در نهایت 
200 هزار دســتگاه بیشتر از ظرفیت تولید پیش فروش شده 
 است و در صورتی که امسال تنشی در بازار خودرو ایجاد شود 
هیچ خودرو اضافه ای وجود ندارد تا خودروســاز برای کنترل 
بازار، آن را به فروش بگذارد و در نتیجه بازار خودرو از کنترل 
خارج می شــود. »فاطمی امین«، زیان دهی صنعت خودرو را 
بالا برد، زیرساخت های صنعتی را از میان برد، بازار خودرو را 
به جای اینکه رقابتی کند، انحصاری کرد و کنترل بازار را نیز 

از دست داده است.«
او در انتهــا در واکنش به طرح فروش قســطی خودرو نیز 
می گوید: »این طرح تنها برای جمع آوری پول مطرح شــده 
است؛ چراکه کل تولید و حتی بیشتر از آن پیش فروش شده  

و خودرویی برای فروش قسطی باقی نمانده  است.«

رویداد

فرصت امــروز: فروردین  ماه طلایی بورس لقب گرفت و شــاخص کل 
بورس تهران توانست با ثبت بازدهی بیش از 18 درصد از بازارهای موازی 
سبقت بگیرد و در صدر جدول بازدهی بازارهای دارایی بایستد. نماگر اصلی 
بورس در فروردین ماه و پس از ۳1 ماه از سقف تاریخی سال 1۳۹۹ عبور 
کرد و در پایان این ماه در ســطح 2.۳ میلیون واحد ایستاد. نماگر هم وزن 
بازار نیز در حالی رشــد ۳0 درصــدی را در فروردین ماه 1402 به ثبت 
رساند که اسکناس دلار 8.۷ درصد و سکه امامی 1.۹ درصد در پایان این 

ماه رشد داشتند.
با پشــت سر گذاشتن یک ماه از آغاز ســال جدید به نظر می رسد که 
بخشی از عقب ماندگی بازار سهام نسبت به سطح تورم و همچنین بازارهای 
موازی در سال گذشــته تا اندازه ای جبران شده است. حباب در بازارهای 
مالی به معنای فاصله گرفتن قیمت یک دارایی از ارزش ذاتی آن اســت. 
اینکه در برخی از بازارها حباب قیمتی شــکل می گیرد، یعنی قیمت یک 
دارایی از ارزش ذاتی آن فاصله گرفته اســت. نظیر آنچه در ســال 1۳۹۹ 
بر بازار ســرمایه رفت. حال با تداوم رشد شــاخص بورس در سال جدید 
و با توجه به تجربه ناخوشــایند ســال 1۳۹۹، این سوال برای بسیاري از 
ســهامداران اغلب نگران مطرح شده اســت که آیا حبابي در بازار سرمایه 
شــکل گرفته و آیا شاخص کل همانند ســال 1۳۹۹ گرفتار حباب شده 
اســت؟ اغلب تحلیلگران، رشــد اخیر بورس را منطقی و خالی از حباب 
ارزیابی می کنند. کارشناسان بر این باورند که بازار سرمایه از نظر بازدهي 
طی دو سال گذشــته، عملکرد امیدوارانه ای نســبت به بازارهای دارایی 
دیگر نداشــته و از آنجا که اغلب بازارهاي موازي این روزها درگیر حباب 
هستند، اگر قرار باشد چرخش نقدینگي رخ دهد، بی شک به سمت بورس 
خواهد بود. به عقیده کارشناسان بورسی، با توجه به روند اخیر شاخص ها 
و همچنین افزایش انتظارات تورمی در بازارها، انتظار می رود که تمایلات 
صعودی در بلندمدت باقی بماند و نماگر اصلی تالار شیشه ای در کوتاه مدت 

با اصلاح موقتی روبه رو شود.
رشد 42 هزار واحدی بورس

با رشــد 42 هزار واحدی نماگر اصلی تالار شیشــه ای در معاملات روز 
گذشته، پیشــروی بورس تهران در ســطح 2.۳ میلیونی ادامه پیدا کرد. 
شــاخص کل با رشــد 42 هزار و 2۳۷ واحدی در معاملات روز سه شنبه 
)5 اردیبهشــت(، بازدهی 1.82 درصدی را به ثبت رســاند و در ارتفاع 2 
میلیون و ۳۶8 هزار و 8۳0 واحد ایستاد. شاخص کل هم وزن اما برخلاف 
روزهای قبل، بازدهی کمتری را نســبت به شاخص کل ثبت کرد و با 12 

هزار و ۹۹5 واحد معــادل 1.۶۹ درصد افزایش در تراز ۷81 هزار و 48۳ 
واحد جای گرفت. در آن ســوی بازار سرمایه نیز شاخص کل فرابورس با 
رشــد 4۶2 واحد معادل 1.5۹ درصد به رقم 2۹ هزار و 518 واحد رسید. 
همچنین شاخص هم وزن فرابورس با افزایش ۳ هزار و ۳08 واحد در سطح 
140 هزار و ۳۳5 واحد ایستاد. دو نماد شاراک و امین، بیشترین ورود پول 

حقیقی و بیشترین ارزش معاملات بازار سهام را به خود اختصاص دادند.
در جریان معاملات روز سه شــنبه، خالص تغییــر مالکیت حقوقی به 
حقیقی بازار ســهام برای هفتمین روز کاری متوالی مثبت شــد و ۹54 
میلیارد تومان پول حقیقی به بازار سهام وارد شد که نسبت به روز دوشنبه، 
رشد ۷2 درصدی را نشان می دهد. نماد شاراک )شرکت پتروشیمی شازند 
اراک( با 41۶ میلیارد تومان بیشترین ورود پول را داشت و پس از شاراک 
نیز نمادهای امین، فباهنر و اپال بیشترین ورود پول حقیقی را ثبت کردند. 
در سوی دیگر، بیشترین خروج پول حقیقی به نمادهای حکشتی، وکغدیر، 
کالا، گلدیرا و خودرو اختصاص یافت. ارزش معاملات کل بازار سهام به 58 
هزار و ۷۷8 میلیارد تومان رسید. ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه 
۳۳ هزار و 844 میلیارد تومــان بود که 58 درصد از ارزش کل معاملات 
بازار را در این روز شــامل می شود. ارزش معاملات خرد نیز با افزایش ۳2 
درصدی نسبت به روز معاملاتی قبل به رقم 1۹ هزار و ۹5۳ میلیارد تومان 
رسید. نماد امین )شرکت تأمین سرمایه امین( بیشترین ارزش معاملات 
بازار ســهام را از آن خود کرد که ارزش معاملات آن 5۶۹ میلیارد تومان 
بود. پس از امین، شاراک بیشترین ارزش معاملات را داشت و خودرو رتبه 
سوم بیشترین ارزش معاملات را به خود اختصاص داد و پس از آن دو نماد 
ثشاهد و گلدیرا در رتبه های بعدی بیشترین ارزش معاملات قرار گرفتند.

چرخش بورس به سمت بزرگان
در پایان دادوســتدهای روز گذشته، 185 نماد بورسی مثبت شدند که 
از میــان آنها معدنی و صنعتی گل گهر، ملــی صنایع مس ایران و صنایع 
پتروشیمی خلیج فارس نسبت به ســایر نمادها بیشترین تاثیر مثبت را 
روی شــاخص کل گذاشتند. در آن ســمت بازار نیز 2۳8 نماد فرابورسی 
مثبت بودند که از میان آنها پتروشــیمی مارون، پتروشیمی تندگویان و 
ســرمایه گذاری صبا تامین نسبت به سایر نمادها با بیشترین تاثیر مثبت 

روی شاخص فرابورس همراه شدند.
بدین ترتیب در بورس تهران، نمادهای معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( 
بــا ۳ هزار و ۶52 واحد، ملی صنایع مــس ایران )فملی( با ۳ هزار و 2۳۹ 
واحد، صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با 2 هزار و ۷۷5 واحد، فولاد 

مبارکــه اصفهان )فولاد( با 2 هزار و ۳۷5 واحد، توســعه معادن و صنایع 
معدنی خاورمیانــه )میدکو( با 2 هــزار و 2۳0 واحد و معدنی و صنعتی 
چادرملــو )کچاد( با 2 هزار و 1۳0 واحد از جمله بزرگان ســبزپوش بازار 
بودند که بیشــترین اثر را در رشد شــاخص کل داشتند. در نقطه مقابل 
نیز نمادهای کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران )حشکتی( با 545 واحد، 
شرکت سرمایه گذاری غدیر )وغدیر( با ۳11 واحد، شرکت سرمایه گذاری 
سیمان تامین )سیتا( با 225 واحد و بانک کارآفرین )وکار( با 11۷ واحد، 
نمادهایی بودند که اثر کاهنده بر شاخص کل داشتند. همچنین در فرابورس 
نیز نمادهای پتروشــیمی مارون )مارون(، پتروشیمی تندگویان )شگویا(،  
شرکت ســرمایه گذاری صبا تامین )صبا(، گروه انتخاب الکترونیک آرمان 
)انتخاب(، پتروشــیمی زاگرس )زاگرس(،   مجتمع جهان فولاد سیرجان 
)فجهان( و بیمه پاســارگاد )بپاس(  بیشــترین تاثیر مثبت را بر شاخص 
فرابورس گذاشتند و نمادهای تجلی توسعه معادن و فلزات )تجلی(، بهمن 
دیزل )خدیزل(، تولید نیروی برق دماوند )دماوند( و پخش البرز )پخش(  با 

بیشترین تاثیر منفی بر شاخص کل فرابورس همراه شدند.
خودرویی ها صدرنشین شدند

در بین نمادهای پرتراکنش بورس همچنین شــرکت ســرمایه گذاری 
شــاهد )ثشاهد( بیشــترین تراکنش را داشــت و ایران خودرو )خودرو(، 
تامین سرمایه امین )امین(، سایپا )خساپا(، گسترش سرمایه گذاری ایران 
خودرو )خگستر(، شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( و شرکت 
بین المللی توسعه صنایع و معادن غدیر )وکغدیر( در رتبه های بعدی قرار 
گرفتنــد. در فرابورس نیز دی، گلدیرا و گدنا بیشــترین تراکنش را ثبت 
کردند. در جدول حجم معاملات نیز ســهام دی بــا تعداد یک میلیارد و 
8۷۶ میلیون و 814 هزار و 8۶2 سهم در صدر قرار گرفت. شستا در رتبه 
دوم بیشترین حجم معاملات بازار قرار گرفت و رتبه سوم به خودرو تعلق 
داشــت. دو نماد خســاپا و کرمان نیز در رتبه های بعدی بیشترین حجم 

معاملات بازار قرار داشتند. 
در معاملات سه شــنبه، 1۹2 نماد صف خرید داشتند و 14 نماد با صف  
فروش مواجه شــدند. مجموع ارزش صف های خرید با افت 25 درصدی 
نســبت به روز قبل به هزار و 212 میلیارد تومان افزایش یافت و مجموع 
ارزش صف های فروش با کاهش 2۶ درصدی به 54 میلیارد تومان رسید. 
گروه خودرو هم در معاملات این روز صدرنشین برترین گروه های صنعت 
شد و در این گروه ۳میلیارد و 5۷۶ میلیون برگه سهم به ارزش 18 هزار و 

2۶4 میلیارد ریال دادوستد شد.

شاخص کل بورس تهران از نیمه کانال 2.3 میلیون واحد گذشت

بورس روی موج صعود

ســازمان بورس در ابلاغیه ای، سقف خرید »ســهام، حق تقدم سهام، 
واحدهای ســرمایه گذاری در صندوق های سرمایه گذاری و گواهی سپرده 
کالایی« را برای صندوق های ســرمایه گذاری با درآمد ثابت، حداکثر 10 
درصد اعلام کرد. پیشــتر در دی ســال گذشته الزام حداقل 15 درصدی 
خرید ســهام توســط صندوق های ســرمایه گذاری درآمد ثابت با مصوبه 

سازمان بورس برداشته شده بود.
یک فعال بازار ســرمایه در این باره می گوید: در حال حاضر حدود 120 
صندوق ســرمایه گذاری با درآمد ثابت فعال هســتند که اغلب آنها کمتر 
از 10 درصــد از منابع خود را به خرید ســهام اختصاص می دهند. »امیر 
ندیــری«، مدیر صندوق کارگزاری اقتصاد بیــدار درباره تاثیر این ابلاغیه 
بر بازار ســرمایه به »ســنا« گفت: ایجاد محدودیت و الــزام خرید برای 
فیکس اینکام ها، اقدام اشتباهی بود که خوشبختانه در گام نخست اصلاح 
حد نصاب ســرمایه گذاری صندوق های سرمایه گذاری با درآمد ثابت، این 
الزام برداشــته شد و در گام بعدی به منظور پوشش ریسک، سقف خرید 
آنها کاهش یافت. هر میزان که مدیران صندوق های سرمایه گذاری اختیار 
بیشتری برای تخصیص منابع داشته باشند، امکان ایجاد بازدهی بیشتری 

به وجود می آید.
او بــا تاکید بر اینکه مصوبه ســازمان بورس در جهت کاهش ریســک 
فیکس اینکام ها ابلاغ شده است و متناسب با کاهش ریسک، میزان بازدهی 
افزایش پیدا می کند، افزود: پس از ریزش بازار در سال 1۳۹۹، صندوق هایی 
که درصد زیادی از منابع خود را به سهام اختصاص داده بودند، با افت زیاد 
بازدهی رو به رو شدند و حتی بعضا به مرز زیان دهی رسیدند؛ در حقیقت 
این مسئله تهدیدی برای صندوق ها و سرمایه گذاران ریسک گریز به  وجود 
آورد. به گفته »ندیری«، مصوبه کاهش نصاب ســهام صندوق های درآمد 
ثابت به 10 درصد، حداکثر و »سقف« میزان سرمایه گذاری فیکس اینکام ها 
را مشخص کرده است و محدودیتی در حداقل و »کف خرید« آنها وجود 
ندارد، بنابراین با توجه به اینکه صندوق های سرمایه گذاری با رعایت اصول 

سرمایه گذاری و تدابیر حرفه ای، مدیریت می شود، مدیر صندوق متناسب 
با شــرایط بازار میزان ســرمایه گذاری خود را مشــخص می کند. به  طور 
معمول صندوق های سرمایه گذاری حدود 2 درصد از منابع خود را به خرید 
ســهام اختصاص می دهند، بنابراین این ابلاغیه تغییری در استراتژی آنها 
ایجــاد نمی کند و تاثیر چندانی ندارد. در حال حاضر حدود 120 صندوق 
سرمایه گذاری با درآمد ثابت فعال هستند که اغلب آنها کمتر از 10 درصد 

از منابع خود را به خرید سهام اختصاص می دهند.
این کارشناس بازار سرمایه با اشاره به اینکه صندوق های فیکس اینکام 
اقدامی جســورانه ندارند، توضیح داد: اگر بازار ســرمایه چهار روز متوالی 
منفی باشــد، صندوق ها زیان شناســایی می کنند، بنابراین صندوق های 
ســرمایه گذاری با درآمد ثابت متقبل چنین ریســکی نمی شوند و تعداد 
اندک و جزئی از آنها بیشتر از 10 درصد از پرتفوی خود را به خرید سهم 
تخصیص می دهند. میزان سقف حدنصاب متغیر بوده و با توجه به شرایط 
بازار تغییر پیدا می کند، به طور نمونه در سال های گذشته این مقدار حدود 
20 درصد بود و بعد به 15 درصد کاهش پیدا کرد و اکنون به 10 درصد 
کاهش پیدا کرده اســت. به اعتقاد وی، حد نصاب سهام در صندوق های 
درآمد ثابت در ســه سال گذشــته بارها تغییر کرده است؛ زمانی که بازار 
نزولی باشد، این مقدار افزایش می یابد که تقاضای بیشتری ایجاد بشود و 
زمانی که بازار صعودی بوده، نیازی به ایجاد تقاضای مضاعف نیســت، چه 
بسا که با فروش صندوق ها، تعادل نسبی بیشتری در بازار ایجاد می شود؛ 
ضمن اینکه با این اقدام صندوق ها از پوشــش ریسک بیشتری برخوردار 

می شوند و ماهیت صندوق درآمد ثابت به درستی حفظ خواهد شد.
»ندیری« در پایان سخنانش با بیان اینکه اکنون بهترین زمان برای انجام 
اقدامات اصلاحی این چنینی با توجه به روند صعودی و شرایط مطلوب بازار 
سرمایه اســت، گفت: زمانی که بازار نزولی باشد، خریداری وجود ندارد و 
عرضه صندوق ها باعث ترس سرمایه گذاران و تشدید ریزش می شود، اما در 
چند ماه گذشته که بازار سرمایه بازدهی حدودا 40 تا 50 درصدی ایجاد 

کرده است، این اقدام اصلاحی بخشی از نیاز بازار و تقاضا را پاسخ می دهد 
و بهترین زمان برای ریل گذاری و تنظیم فیکس اینکام ها متناسب کارکرد 

اصلی شان است.
گفتنی است مرکز نظارت بر صندوق های سرمایه گذاری سازمان بورس در 
ابلاغیه ای از اصلاح حد نصاب سرمایه گذاری »صندوق های سرمایه گذاری 
در اوراق بهادار با درآمد ثابت« خبر داد. در این ابلاغیه آمده است: »سقف 
سرمایه گذاری در »سهام، حق تقدم ســهام، واحدهای سرمایه گذاری در 
صندوق های سرمایه گذاری و گواهی سپرده کالایی« توسط صندوق های 
ســرمایه گذاری در اوراق بهادار با درآمد ثابت حداکثر 10 درصد از ارزش 

کل دارایی های صندوق است.
ســقف ســرمایه گذاری صندوق های ســرمایه گذاری در اوراق بهادار با 
درآمد ثابت در واحدهای سرمایه گذاری صندوق های سرمایه گذاری مجاز 
از حداکثــر 5 درصد از کل دارایی های صندوق و تا ســقف ۳0 درصد از 
تعداد واحدهای سرمایه گذاری نزد ســرمایه گذاران صندوق سرمایه پذیر 
به حداکثــر 10 درصد از کل دارایی های صندوق و تا ســقف 15 درصد 
از تعداد واحدهای سرمایه گذاری نزد سرمایه گذاران صندوق سرمایه پذیر 
تغییر یافت. صندوق های ســرمایه گذاری در اوراق بهــادار با درآمد ثابت 
می توانند حداکثر به میزان ۳درصــد از ارزش کل دارایی های صندوق را 
به ســرمایه گذاری در واحدهای سرمایه گذاری نزد یک صندوق اختصاص 
دهند. مزید اســتحضار کلیه صندوق های سرمایه گذاری در اوراق بهادار با 
درآمد ثابت که در تاریخ ابلاغ این مصوبه نصاب بندهای 1 و 2 این ابلاغیه 
و نصاب های بندهای 2 تا 4 ابلاغیه شماره 12020245 مورخ 1401/12/2 
را نقض نموده اند، ملزم هســتند ظرف حداکثر سه ماه از تاریخ ابلاغ این 
مصوبه به صورت تدریجی و مســتمر نسبت به رعایت نصاب های مذکور 
اقدام نمایند.« ابلاغیه جدید ســازمان بورس در حالی است که پیشتر در 
دی ماه 1401، الزام حداقل 15 درصدی خرید سهام توسط صندوق های 

سرمایه گذاری درآمد ثابت با مصوبه این سازمان برداشته شده بود.

با ابلاغ سازمان بورس

سقف خرید سهام صندوق های سرمایه گذاری درآمد ثابت به 10 درصد رسید

بــــورس تلفن مستقیم: 486073290 www.forsatnet.ir چهارشنبه
۶ اردیبهشت 1402

شماره 222۳



4 اصل حیاتی بازاریابی پیامکی موفق 
به قلم: آرماندو روگیو - نویسنده حوزه بازاریابی و تبلیغات

مترجم: امیر آل علی
امروزه بــا توجه به این امر کــه تقریبا هر فردی یک گوشــی تلفن همراه 
برای خود دارد، بدون شــک از این بستر می توان به عنوان بهترین فضا جهت 
فعالیت های بازاریابی و فروش نام برد. در این زمینه نکته ای که باید به آن توجه 
داشته باشید این است که ارزش پیامک، حتی از فعالیت در شبکه های اجتماعی 
نیز بیشــتر است. دلیل این امر به خاطر عدم نیاز به اینترنت می باشد که خود 
باعث خواهد شد تا اطمینان داشته باشید اقدامات شما، بازدید لازم را دارد. در 
این زمینه آمارهای جهانی حاکی از آن است که بیش از ۹۹ درصد افراد بالغ در 
آمریکا به پیامک دسترسی دارند و این موضوع بدون شک برای کشورهای دیگر 
نیز نرخی کمتر از ۹0 درصد ندارد. اگرچه تقریبا تمامی برندها نسبت به اهمیت 
این اقدام آگاهی لازم را دارند، با این حال فعالیت های انجام شده از سوی آنها، 
با حداکثر نتایج همراه نیست. دلیل این امر نیز به خاطر عدم رعایت چهار اصل 

حیاتی بازاریابی پیامکی موفق است که در ادامه آنها را بررسی خواهیم کرد. 
1-اخبار مهم را ارسال کنید 

در ابتدا شــما نیاز دارید تا بانک اطلاعات مشــتری برای خود داشته باشید. این 
امر به سادگی می تواند در حین خرید انجام شود. با این حال برای دسترسی بیشتر 
می توانید با برندهایی همکاری داشته باشید که بانک اطلاعات جامعه هدف شما را 
در اختیار دارند. پس از این اقدام لازم است تا افراد را در دو گروه مشتری و مخاطب 
قرار دهید. برای مشتریان ارسال پیامک های خبری که ارزش بالایی را دارند، بدون 
شک کارآمد خواهد بود. برای مثال کدهای تخفیف و معرفی جدیدترین محصولات، 
از جمله این موارد محســوب می شود. با این حال برای مخاطبان شما باید در ابتدا 
زمینه آشنایی را مهیا کرده و تلاش کنید تا دلایلی را مطرح کنید که باعث شود تا 
مشــتری در بازار به شدت رقابتی که منجر به گزینه های متنوع شده است، شما را 
انتخاب کند. در این زمینه با یک جست و جوی ساده و بررسی اقدامات انجام شده از 

سوی سایرین، می توانید به ایده های بسیار خوبی دست پیدا کنید. 
2-مشوق هایی ایجاد نمایید 

در این بخش شــما نیاز دارید تا به صورت مــداوم، مواردی را برای مخاطبان و 
مشــتریان خود ارسال نمایید که باعث خواهد شد تا تمایل به خرید در آنها بیشتر 
شود. در این زمینه می توانید کدهای تخفیف مدت دار ارسال کنید. با این حال این 
امر یک اقدام بسیار ساده محسوب شده و با کمی خلاقیت می توانید موارد متنوع و 
کارآمدی را داشته باشید. در این بخش حتی می توانید فرم های نظرسنجی داشته 
باشــید. برای مثال تعیین محبوب ترین محصول سال گذشته، از جمله این موارد 
محســوب می شود. یکی از اقدامات جالب ایجاد چالش هایی است که باعث خواهد 
شــد تا افراد درگیر اقدامات شما شوند. برای مثال ایجاد یک چالش چند روزه و یا 
تعیین مســابقه ای که تمامی آنها جوایز قابل توجهی دارد، به خوبی می تواند افراد 
را به سمت برند شما سوق دهد. در این زمینه فراموش نکنید که بهتر است جایزه 
از محصولات خودتان باشد تا بالاترین حد تاثیر را از اقدامات خود به دست آورید. 

3-فرم های ثبت نام ارسال کنید 
این امر که از افراد بخواهید در سایت شما ثبت نام داشته باشند، باعث خواهد 
شــد تا به دیدن سایت شما ترغیب شــده و در نهایت بانک اطلاعاتی خود را نیز 
تکمیل نمایید. در این بخش می توانید تست هایی را نیز داشته باشید. برای مثال 
تعییــن الگوی خرید افراد که نمونه آن را می توان به ســادگی دانلود کرد و یا از 
طریق ســایت های مختلف، نســبت به ایجاد آنها اقدام نمایید. درواقع این موارد 
کمک خواهد کرد تا بهانه ای جذاب برای آشناتر شدن افراد با برند شما شکل گیرد. 

4-از سایر ابزارها کمک بگیرید 
واقعیت این است که شما تنها به ارسال پیامک محدود نبوده و می توانید از ابزارهای 
دیگر نظیر ایمیل نیز اســتفاده نمایید. دلیل اهمیــت این اقدام به خاطر محدود بودن 
فضای پیامک می باشد. این امر در حالی است که در سایت، شبکه های اجتماعی و ایمیل 
شما می توانید اقدامات به مراتب بیشتری را انجام دهید. به همین خاطر در نگاهی دیگر 
می توان از پیامک به عنوان رابطه آشناســازی افراد با بسترهای دیگر خود نیز استفاده 
نمایید. تحت این شرایط پیامک تنها زمینه ساز آشنایی خواهد بود. با این حال با کمی 

خلاقیت شما می توانید از این اقدام خود، چندین هدف را مورد توجه قرار دهید. 
practicalecommerce.com :منبع

نماگربازارسهام

به قلم: ربکا کارتر
نویسنده حوزه اقتصاد
مترجم: امیر آل علی

امروزه اینســتاگرام به یکی از پنج شبکه اصلی جهان تبدیل شده است 
که مورد حمایت ابربرند فیس بوک می باشــد. مزیت این شــبکه، حضور 
تعداد زیادی از ســلبریتی ها می باشــد که باعث شده است تا تمایل برای 
حضور کاربران، افزایش پیدا کند. بدون شــک در فضایی با تعداد کاربران 
میلیاردی، بستر مناســبی جهت فعالیت های تجاری وجود دارد و امروزه 
بسیاری از برندها با تکیه بر اینستاگرام، فروش آنلاین بسیار خوبی را دارند. 
با این حال برای موفقیت در هر شــبکه ای، شما به فعالیت های حرفه ای 
و مداوم نیاز خواهید داشــت. این موضوع بدون شک اهمیت همکاری با 
آژانس های بازاریابی را نشان می دهد. با این حال وجود گزینه های متعدد، 
باعث می شــود تا تصمیم گیری بیش از حد سخت باشــد. در این راستا 
بهتریــن آژانس ها را که در اینســتاگرام فعالیت کامــلا حرفه ای دارند و 

مشتریان آنها نیز برندهای مطرحی هستند، بررسی خواهیم کرد. 
Single Grain-1

تخصص: بازاریابی شبکه های اجتماعی، تولید محتوا، سئو
مشتریان مطرح: آمازون، اوبر، سلزفورس

این برند در تمامی شــبکه های مطرح، فعالیــت دارد و تمامی امکانات 
موردنیاز را در اختیار شما قرار می دهد. درواقع شما می توانید حتی تولید 
محتوا و مدیریت صفحه خود را به این آژانس سپرده و با این اقدام، تمرکز 
کافی بر روی فعالیت های خود داشــته باشــید. مزیت مهم این شرکت، 
منعطف بودن و قیمت گذاری براســاس نیاز واقعی برند شــما می باشد. 
همچنین به صورت مداوم آمارهایی را برای شما ارسال می کنند تا نسبت 
به قرار داشتن در مسیر رشد، اطمینان پیدا کنید. با این حال در صورتی 
که تمایل داشته باشید که اقداماتی نظیر مدیریت صفحه و تولید محتوا و 
یا اقدامات دیگری را خودتان انجام دهید، این برند می تواند تنها در نقش 
مشاور برای شما عمل نماید. درواقع این برند برای هرگونه خواسته شما، 

امکان خدمت رسانی را دارد. 
Disruptive Advertising-2

تخصص: تبلیغات، بهینه ساری وب سایت، بازاریابی خلاقانه
مشتریان مطرح: ادوبی، کلاویو

این برند به شما انواع بسته ها را پیشنهاد می کند که با انتخاب هر یک 
از آنها، خدمات خاصی را دریافت خواهید کرد. این برند کمک می کند تا 
در کنار داشــتن صفحه ای قدرتمند در اینستاگرام، بتوانید سایت خود را 
نیز بهبود بخشید. همچنین این برند به خوبی می تواند مخاطبان هدف را 
برای شــما پیدا کرده و معرف های لازم را داشــته باشند. نکته مهم دیگر 
این اســت که شــما هر یک از پکیج های این برند را می توانید به صورت 
رایــگان امتحان کرده و از تاثیرگذار بودن آن، اطمینان حاصل نمایید. به 
صورت کلی حتی ممکن است شما به خرید تمامی پکیج ها برای موفقیت 
حداکثری، نیاز داشته باشید. به همین خاطر امکان تست کردن هر یک از 

آنها، کاملا ضروری است. 
FireBelly-۳

تخصص: تبلیغات اینستاگرام، اینفلوئنسر مارکتینگ
مشتریان برتر: سیسکو، سونی

برای موفقیت در شــبکه اینســتاگرام که تعداد صفحات در آن بسیار 
زیاد اســت تبلیغات تاثیر بســزایی را به همراه خواهد داشت. با این حال 
هیچ روش تبلیغاتی بهتر از زمانی نخواهد بود که اینفلوئنســرها به عنوان 
پادشاهان شبکه های اجتماعی، این اقدام را برای شما انجام دهند. در این 
زمینه نکته ای که باید به آن توجه داشــته باشید این است که وجود یک 
برند متخصص در هر دو حوزه، بدون شــک حرف های زیادی برای گفتن 
خواهد داشت. این شرکت در کنار برنامه ریزی و اجرای تبلیغات برای شما، 
مشاوره های لازم را نیز ارائه می دهند تا وضعیت صفحه خود را به سطحی 
برسانید که بالاترین حد نتایج از تبلیغات به دست آید. همچنین این برند 
قبل از اجرای هر اقدامی، اطلاعات مختلفی را برای شما ارسال می کند تا 
دلیل انجام فعالیت ها را متوجه شده و به اطمینان بالاتری دست پیدا کنید. 

Kairos Media-4
تخصص: بازاریابی شبکه های اجتماعی، تولید محتوا، بازاریابی ورودی

مشتریان مطرح: جی بی ال، روایو
این برند ســریع ترین رشد را در مقایسه با سایر گزینه های این فهرست 
داشته و جوایز مختلفی را در مدت زمان کوتاه شروع به کار خود دریافت 
کرده است. مزیت اصلی این برند، همراه بودن تا زمان رسیدن به موفقیت 
می باشد. درواقع این برند به خوبی می داند که با توجه به سطح و نوع کسب 
و کار، نمی توان یک زمان مشخص برای موفق شدن تمامی صفحات تعیین 

کرد. به همین خاطر شما با شروع همکاری، این اطمینان را خواهید داشت 
که تا زمان عدم موفقیت لازم، همه چیز در اختیار شما قرار خواهد داشت. 
این برند برای به موفقیت رســاندن صفحات، اســتراتژی ها و کانال های 
مختلفی را امتحان می کند و همواره در تلاش است تا نگاهی به روش های 
نوآورانه هم داشته باشد که خود می تواند باعث رشد انفجاری شود. در آخر 
نکته ای که باید به آن توجه داشته باشید این است که این برند به صورت 
تخصصی در زمینه بازاریابی ورودی نیز فعالیت می کند که در سایر برندها 
دیده نمی شــود. منظور از این مفهوم این است که به جای تمرکز بر روی 
شیوه های خارجی، لازم اســت تا تمرکز اصلی بر روی بهبودهای داخلی 
باشــد. برای مثال بهبود کیفیت محصول، یکی از این روش ها می باشــد. 
این امر در حالی اســت که در شیوه های خارجی که روش رایج بازاریابی 
سنتی محسوب می شود، تمرکز بر روی تبلیغات از طریق روش هایی نظیر 

تلویزیون است.
 LYFE Marketing-5

تخصص: بازاریابی شبکه های اجتماعی، سئو، تولید محتوا
مشتریان مطرح: کاردینال، اچ مسیج

این برند تمرکز اصلی خود را بر روی برندهای کوچک قرار داده است و 
به همین خاطر همکاری با آنها، به مراتب مقرون به صرفه تر از گزینه های 
دیگر محســوب می شــود. درواقع این موضوع برای برندهای کوچک که 
بودجه بســیار محدودی دارند، بدون شــک اهمیت بالایی را دربر داشته 
و باعث خواهد شــد تا تمایل به اســتفاده از یک آژانس بازاریابی، افزایش 
پیدا کند. این شبکه در ابتدا وضعیت بازار موردنظر شما را بررسی می کند 
و پس از آن اقداماتی که باید انجام شــود، شــرح داده خواهد شد. در این 
مرحله شــما دو گزینه خواهید داشت. در شیوه اول شما می توانید تنها از 
توصیه ها استفاده کرده و خودتان تمامی آنها را اجرا نمایید. در شیوه دوم 

نیز این برند تمامی موارد مطرح شده را انجام خواهد داد. 
در آخر نکته ای که باید به آن توجه داشته باشید این است که در منطقه 
فعالیت شما ممکن است همکاری با یک برند محلی، مزیت های بیشتری 
را داشته باشد. به همین خاطر توصیه می شود که جست و جوی بیشتری 
داشــته باشــید. با این حال این پنج مورد امتحان خود را پس داده اند و 

انتخاب آنها، بدون ریسک خواهد بود. 
singlegrain.com :منبع

بهترین آژانس های بازاریابی اینستاگرام 

محمدرضا محمدی

بنگاه های املاک و مســتغلات یکی از پایگاه های اقتصادی اســت و 
نقش موثری در اقتصاد مسکن دارد؛ از این رو لازم است مشاورانی که 
در این بنگاه ها فعالیت می کنند دانش و اطلاعات حداقلی نســبت به 

کار خود داشته باشند .
طی ســال های اخیر به دلایل مختلف، افراد زیادی برای اشتغال به 
بنگاه های املاک مراجعه کردند تا از این طریق بتوانند کسب و کاری 
داشته باشــند. به همین دلیل همه کســانی که در بنگاه های املاک 
فعالیــت می کننــد دارای تجربه و تخصص کافــی در زمینه املاک و 
مستغلات نیستند و قوانین ملکی را نمی دانند. این موضوع باعث شده 
تا تصویر چندان خوبی از  مشاور املاک در ذهن مردم ترسیم نباشد.

بنابراین شایسته است افرادی به عنوان مشاور وارد این حرفه شوند 
که علاوه بر علاقه  مندی دارای تجربه و تخصص و دانش حداقلیِ ملکی  
باشند. مشاور املاک مکلف است قبل از تنظیم هر قراردادی چند نکته 

مهم را رعایت کند که به صورت خیلی خلاصه بیان می شود: 
1- احــراز مالکیت : برخی از افراد به عنــوان مالک، ملکی را برای 
فروش در اختیار بنگاه املاک قرار می دهند. مشاور املاک تا زمانی که  
کارت ملی شــخص فروشنده با سند رسمی ملک را رویت نکرده است 

نباید آن فرد را مالک بداند .
در زمــان عقد قرارداد رویــت کارت ملی و تطبیــق آن با مالک و 
سند یک امر الزامی است.گاه افراد بدون غرض خاصی سعی می کنند 
خودشــان را به جای پدر یا پســر خود معرفی کنند از نظر آنان فرقی 
بین آنها نیست، اما از نظر حقوقی مالک کسی است که نام او در سند 

قید شده است.
2- تطبیق حدود و ثغور ملک:  گاه مالک آگاهانه یا ناآگاهانه حدود و 
ثغور ملک را بیشتر  از آنچه هست اعلام می کند. مشاور املاک قبل از 
تنظیم مبایعه نامه موظف است تا متراژ دقیق ملک را پس از کسورات 
قانونی محاســبه کنــد  تا  پس از تنظیم مبایعه نامــه دچار تناقض و 

دوگانگی نشود.
برخی از مالکان فکر می کنند که مشاعات هم جزو متراژ آپارتمان به 
شمار می رود و یا متراژ انباری را کامل حساب می کنند در صورتی که 

نصف متراژ مبنای محاسبه است.
۳- احراز مشــاعات ملک:  هر ملکی توابع  و مشاعاتی دارد که ابتدا 
توسط فروشنده یا مالک اعلام می شود. مانند پشت بام، راه پله ، حیاط 
و باغچه، پارکینگ و آب و برق و... . قبل از تنظیم مبایعه نامه مشــاور 
امــلاک می تواند ضمن رویت ملک مورد نظر از مشــاعات و ملحقات 
ملک مطلع شــود و از شــرکای ســاختمان درباره نحوه اســتفاده از 
مشاعات سوال کند. چه بسا مالک آپارتمان شماره سه حق استفاده از 

پشت بام یا پارکینگ را نداشته باشد.
4- رهن و بازداشــت ملک: برخی مواقع فروشنده درباره رهن ملک 
یا توقیف و بازداشــت آن به بنگاه املاک چیزی نمی گوید. شرط لازم 
ســوال از مالک درباره رهن و  و توقیف ملک اســت اگر صحت گفتار 
برای او احراز نشــده است لازم است خود یا خریدار برای احراز دقیق 
سند به اداره ثبت اسناد مراجعه کند. اگرچه قبل از تنظیم سند اجبارا 
باید ســند آزاد باشد، اما احتمال دارد فروشنده ملک توقیف شده را به 

خریدار بفروشد و مبلغی را دریافت کند و سپس متواری شود.
5- میــزان حق مالکیت: یکی از نکاتی که مشــاور املاک در احراز 

مالکیــت باید بــدان توجه کند میزان  تصــرف قانونی مالک در ملک 
موردنظر اســت. گاه مالک تنها سهم بسیار ناچیزی در ملک دارد و یا 
یک دانگ از شش دانگ به نام اوست بنابراین او نمی تواند همه ملک را 
بفروشــد. مشاور وظیفه دارد تا خریدار را نسبت به میزان سهم قانونی 

او مستندا مطلع کند .
۶- رویت ملک: یکی از مشــکلاتی کــه در بنگاه های املاک وجود 
دارد اعتماد بیش از اندازه به دوســتان و آشنایان است، از این رو گاه 
بــدون اینکه ملک مورد معامله را رویت کرده باشــند اقدام به فروش 
آن می کننــد و وقتی میان مالک با خریدار اختلافی بروز پیدا می کند 
خریدار متوجه می شود که مشاور املاک حتی نمی داند ملک در کدام 
منطقه دقیقا واقع شــده اســت. تا زمانی که ملک موردمعامله رویت 
نشــده است و کاملا با ســند منطبق نگردیده نباید مبایعه نامه نوشته 

شود .
۷- حق وکالت: فروشــنده گاه مالک نیســت، امــا  به عنوان وکیل 
قانونی حق وکالت دارد. در این صورت لازم اســت که مشاور املاک، 
برگــه وکالت نامه را عینا رویت کنــد تا برای او حق فروش و حق اخذ 

ثمن معامله وجود داشته باشد .
8- اگر فروشــنده قیم مالک اســت باید قبل از نوشتن مبایعه نامه 
قیم نامه به رویت مشــاور املاک  برســد و آیا قیم حق فروش ملک را 
دارد؟ گاه حق فروش با حضور مقامات  قضایی لازم الاجراســت که در 
این صورت قیم شــخصا نمی توانــد مبایعه نامه را امضا و پولی دریافت 

کند .
مشــاور املاک قبل از تنظیم مبایعه نامه باید موارد متعددی را برای 
درســتی کار رعایت کند که به برخی از مهمترین آنها به اجمال اشاره 

شده است .
بدون تردید اگر خواهان یک قرارداد ســالم و پاک هستیم ضرورت 
دارد تــا همه جوانب خرید و فروش ملک مورد توجه قرار گیرد و هیچ 
نکته کوچکی مورد اغفال و تســامح قرار نگیرد تا یک قرارداد قانونی با 

رعایت همه اصول و قواعد ملکی نوشته شود.

آنچه مشاور املاک قبل از نوشتن مبایعه نامه باید بداند 
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نویسنده: علی آل علی
اقتصاد جهانــی یکی از دوره های رکود و تورم وحشــتناکش را تجربه 
می کند. مردم چهار گوشــه دنیا ماه به ماه بــا نرخ های جدید تورم رو به 
رو شــده و بالطبع قدرت خریدشان نیز ســقوط آزادی کم نظیر را شاهد 
اســت. در این میان خرده فروشی های آنلاین بیشتر از سایر کسب و کارها 
تحت فشار هستند. انتظار اغلب مشتریان خرید ارزان و بی دردسر از چنین 
فروشگاه هایی است؛ چراکه آنها برخلاف رقبای سنتی شان هزینه دفتر کار 
یا شعبه فروش ندارند. همچنین خدمات آنلاین از نظر مشتریان بی نهایت 
ارزان تر از خدمات کلاسیک است. با این حساب هرگونه افزایش قیمتی از 
سوی خرده فروشی های آنلاین و به طور کلی هرگونه کسب و کار دیجیتال 

اصلا تحمل نمی شود. 
بی شک کارآفرینان دلایل خاص خودشان برای افزایش قیمت محصولات 
را دارند. شاید اگر یک اقتصاددان باتجربه پای صحبت شما بنشیند، کاملا 
مســئله افزایش قیمت ها را درک کند. با این حال وقتی طرف حساب تان 
مشــتریان هســتند، نمی توانید انتظار بحث های کاملا منطقی را داشته 
باشید؛ چراکه مشتریان در بازار مثل طرفداران فوتبال هستند که بیشتر به 
ندای احساسات شان گوش می دهند تا استدلال های منطقی. حالا اگر به 
این سناریو فرصت طلبی سایر رقبا برای بدنام کردن کسب و کارتان را نیز 

اضافه کنیم، دیگر با یک معمای تمام عیار رو به رو خواهیم بود. 
ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم مسئله تورم جهانی خیلی پیچیده تر 
از آن اســت که حتی اقتصاددان ها راه حل کامــلا مطمئنی برای آن در 
چنته داشته باشــند اما این پایان ماجرا نیست. کارآفرینان موفق معمولا 
به این ســادگی ها تسلیم نمی شوند و خیلی طول می کشد تا کاملا از یک 
Emo� )حوزه کاری ناامید شوند. از آنجایی که به گزارش موسسه ایموتیو 

tive( گردش مالی صنعت خرده فروشی آنلاین در ماه مه امسال به رکورد 
تاریخی ۷8.8 میلیارد دلار رســید، خیلی بعید اســت کارآفرینان به این 

سادگی ها بی خیال این حوزه شوند. پس راه چاره چیست؟ 
ما در این مقاله قصد داریم بعضی از تکنیک های ساده اما کاربردی برای 
مدیریت بحران تورم در عرصه کسب و کار را با هم مرور کنیم. در این میان 
تمرکز اصلی مان روی کسب و کارهای آنلاین خواهد بود، اما هر کارآفرینی 
بــا هر شــرایط کاری می تواند از این نکات برای بهبــود اوضاع کاری اش 
استفاده کند. پس کمربندها را محکم ببندید تا به سراغ غول تورم برویم. 

مدیریت آثار تورم در کسب و کارهای آنلاین
روز تعطیلی را تصور کنید که کاملا برای خودتان خالی گذاشــته اید و 
دوســت دارید تمام آن را استراحت نمایید. احتمالا شروع چنین روزی با 
یک قهوه درجه یک حســابی آدم را ســرحال می آورد. حالا اگر قهوه تان 
تمام شــده باشــد، چه کار خواهید کرد؟ احتمالا خیلی ســریع سری به 
سوپرمارکت محل زده و یک بسته قهوه تازه می خرید. درست همینجاست 
که اثر تورم شدید جهانی را درک خواهید کرد. بسته قهوه ای که همین دو 
هفته پیش با قیمتی پایین خریده بودید حالا چندین درصد افزایش قیمت 
داشــته است. چه بسا اگر خیلی قهوه خور نباشید، کلا بی خیال خرید این 
محصول شوید. نتیجه چنین تصمیمی ضرر تولیدکننده قهوه در مقیاسی 
گســترده خواهد بود؛ چراکه شما در این مدل استدلال ها و صرف نظر از 

خرید قهوه گران تنها نیستید!
ما در ادامه قصد داریم وارد ســناریو بالا شــده و راهکاری برای حفظ 
مشتریان در شــرایط بحرانی ارائه کنیم. چه بســا کارآفرینان در چنین 
شــرایطی مثل یک جنگجوی خسته از ادامه راه ناامید شده و دیگر دست 
به شمشــیر نبرند. البته تا وقتی ما کنارتان هســتیم، لازم نیست خیلی 
ماجرا را دراماتیک کنید؛ چراکه ما همیشه میانبرهای کاربردی برای غلبه 
بر مشــکلات داریم. اجازه دهید بدون هیچ توضیح اضافه ای برویم سراغ 
اصل مطلب. این شما و این هم راهکارهای مقابله با اثرات تورم در کسب 

و کارهای آنلاین.
تمرکز بر روی کیفیت محصولات

مشتریانی که قبلا نســبت به قیمت محصول شما حساس نبوده اند، با 
افزایش تورم دیگر برای سنت به سنت پول شان برنامه ریزی خواهند کرد. 
این وســط اگر شما نتوانید سطح قیمت ها را پایین نگه دارید، خواه ناخواه 
بعضی از مشــتریان دور اســم تان را با خودکار قرمز خط خواهند کشید. 
بی شــک اگر کارآفرینان قدرت جادویی داشتند، تورم را از زندگی روزمره 
حذف می کردند. با این حال هیچ کس چنین توانایی در دنیای کسب و کار 
ندارد. به همین خاطر باید دنبال راهکار دیگری باشیم. اولین فرمول ما در 

این بخش تاکید بر روی کیفیت و ارزش محصولات تان است. 
اجــازه دهید با یک مثال کاربردی منظورمان در این بخش را مثل روز 
روشن کنیم. برندی مثل نایک خیلی سر اینکه قیمت محصولاتش را ثابت 
نگه دارد، خودش را اذیت نمی کند. هرچه باشــد نرخ تورم که دست این 
برند نیســت در عوض مدیران این برند بــرای کنترل اوضاع دائما بر روی 

کیفیت محصولات نایک و صدالبتــه ارزش بالای آنها تاکید دارند. ماجرا 
جالب شد، نه؟

شــاید فکر کنید تاکید بر روی ارزش یا کیفیت محصولات در شرایط 
تورمی هیچ ارزشــی برای مشــتریان ندارد، اما راستش را بخواهید ماجرا 
کاملا برعکس است. اگر یادتان باشد ابتدای مقاله گفتیم مشتریان معمولا 
براساس احساسات شان تصمیم می گیرند. بنابراین اگر آنها مطمئن باشند 
محصول شــما ارزش و کیفیت لازم را دارد دیگر توجه زیادی به افزایش 

قیمت ها نخواهند کرد.  
مشکل برندها دقیقا از آنجایی شروع می شود که کیفیت محصولات شان 
را خیلــی تغییر نداده و در عوض به طور مداوم در واکنش به تورم قیمت 
نهایی را بالا می برند. این مســئله درباره خرده فروشی ها نیز مصداق دارد. 
اگرچه این مدل کسب و کارها خودشان تولیدکننده محصولی نیستند، اما 
با برندینگ اصولی می توانند خرید از فروشگاه شان را امری با ارزش جلوه 
دهند. آن وقت دیگر افزایش مداوم قیمت ها خیلی مشتریان شان را اذیت 

نخواهد کرد. 
عملکرد شفاف درباره قیمت ها

وقتی یک شــرکت تولید لوازم خانگی با افزایش قیمت مواد اولیه رو به 
رو می شــود، چاره ای به غیر از افزایش فهرست قیمت محصولاتش ندارد. 
در این صورت احتمالا مشتریان حسابی دلسرد شده و حتی قید خرید از 
برند موردنظر را خواهند زد. حالا اگر این وسط برند قصه ما به جای اینکه 
همینطور بی مقدمه سطح قیمت ها را تغییر دهد، کمی با مشتریان صحبت 

کرده و آنها را متقاعد کند، چه اتفاقی خواهد افتاد؟
قبول دارم افزایش قیمت محصولات هیچ وقت به مذاق مشتریان خوش 
نمی آید اما شما هم قرار نیست این کار را بی مقدمه انجام دهید. گفت وگو 
با مشتریان درباره تورم جهانی، افزایش قیمت مواد اولیه و نیاز به پرداخت 
حقوق بالاتر به کارمندان ایده های خوبی برای توجیه افزایش قیمت نهایی 

محصولات خواهد بود. 
بــاور کنید یا نــه، خیلی از برندها بدون اینکه حتــی یک کلمه درباره 
افزایــش قیمت ها صحبت کننــد، یکهو تصمیم به تغییــر قیمت نهایی 
می گیرند. شــاید در این مدل جایی برای بحث یا ابراز انتقادات مشتریان 
باقی نماند، اما همچنان واکنش های منفی مشــتریان پابرجا خواهد ماند. 
اگر از ما می شــنوید، تعامل نزدیک و از همه مهمتر صداقت با مشتریان 
همیشه جواب می دهد. پس به جای اینکه همین طور بی مقدمه بی خیال 
مشــتریان شوید، کمی درباره وضعیت برند با آنها گپ زده و دل شان را به 
دســت بیاورید. اینطوری دست کم کارتان خیلی بهتر پیش رفته و دیگر 

لازم نیست نگران بازخوردهای بی نهایت منفی مشتریان باشید. 
تعامل با مشــتریان تا حدود زیادی شــبیه به ارتبــاط میان مدیران و 
کارمندان است. همانطور که شما باید تمام کارمندان را از تغییرات شرکت 
مطلع کنید، ماجرا درباره تعامل با مشتریان نیز یکسان است. بنابراین نه 
تنها درباره افزایش قیمت، بلکه بــه طور کلی هرگونه تغییری در الگوی 
فعالیت برندتان با مشــتریان همکاری نزدیکی داشــته باشید. اینطوری 
برخلاف رقبا دیگر لازم نیست همیشه نگران وضعیت قیمت محصولات تان 

باشید. 
تعیین قیمت های شناور

قیمت های شــناور یکی از اســتراتژی های کاربردی برای کیش و مات 
کردن رقبا در بازار اســت. از آنجایی که خیلی از کسب و کارهای آنلاین 
قیمت های ثابتی برای محصولات شان تعیین می کنند، اگر شما براساس 
وضعیت بازار و مناســبت های مختلف از قیمت های شناور استفاده کنید 
کارتان به ســرعت خواهد گرفت. هرچه باشد مردم عاشق خرید ارزان تر 
هســتند. فرقی هم ندارد پای یک ســنت تخفیف در میان باشد یا صدها 
دلار؛ در هر صورت واکنش مشتریان به خرید ارزان تر یکسان خواهد بود. 
قیمت های شــناور به شما کمک می کند اثرات ناشی از تورم را به طور 
قابل ملاحظه ای کاهش دهید. مثلا اگر کتانی های ورزشــی برند شما از 
۳5 دلار به 50 دلار رسیده، می توانید به مناسبت سال نو میلادی یا بلک 
فرایــدی یک تخفیف ۳0 درصدی روی کفش هــا اعمال کنید. اینطوری 
مشــتریان علی رغم افزایش قیمت محصولات تان باز هم نسبت به خرید 

وسوسه خواهند شد. 
بی شــک تعیین قیمت های شــناور برای برندهایی که تا حالا دست به 
چنین کاری نزده اند، بی نهایت ســخت خواهد بود. در این صورت شــما 
می توانیــد روی کمک بازاریاب های حرفه ای حســاب باز کنید. به علاوه، 
ارزیابی وضعیت رقبا و عملکرد مشتریان در بازار همیشه کمک تان خواهد 
کرد. هرچه باشــد در هر بازاری مشــتریان رفتار خاصی از خود نشــان 
می دهند. اگر همه در بازاری که شما مشغول فعالیت هستید، خریدشان را 
به کریسمس موکول می کنند، می توانید با قیمت های شناور در این مدت 
حسابی در بازار گرد و خاک کنید. یادتان نرود، قیمت های شناور شما نباید 

سودتان را به صفر برساند. در عوض صرف نظر از بخش اندکی از سود برای 
جلب اعتماد مشتریان راهکار بهتری خواهد بود. 

پروموت کردن محصولات مقرون به صرفه
بعضی از محصولات در بازار برچســب »اقتصــادی و مقرون به صرفه« 
دارند. مثلا برند IKEA معمولا از این دســت محصولات تولید می کند. 
به همین خاطر خرده فروشــی هایی که در طول ماه های اخیر با موج های 
ســنگین تورم رو به رو بوده اند، می توانند به راحتی هرچه تمام تر اقدام به 
پروموت کردن محصولات مقرون به صرفه کنند. اینطوری تمرکز مشتریان 
روی این دســته از کالاها قرار گرفته و دیگر تاثیر روانی تورم چندان زیاد 

نخواهد بود. 
یادتان باشد شما به عنوان یک خرده فروشی یا حتی کسب و کار آنلاین 
مسئول تورم بالا در سطح جهانی نیستید. در عوض فقط باید از نظر روحی 
در کنار مشتریان بوده و با عملکردی شفاف به آنها ثابت کنید خودتان نیز 

از تورم بالا چندان راضی نیستید. 
ابزارهــای تبلیغاتی حتی برای خرده فروشــی های بــزرگ نیز به درد 
می خورد. متاسفانه خیلی از کارآفرینان فکر می کنند چون برندشان نقشی 
در تولید محصولات نداشــته، پس لازم نیست سراغ تبلیغات بروند. ما در 
روزنامــه فرصت امروز کاملا عکس این قضیه را قبول داریم. از آنجایی که 
فروش محصولات سود مناســبی عاید شما می کند، باید همیشه نسبت 
به پروموت کردن آنها حســاس باشید. استفاده از ابزارهای تبلیغاتی برای 
اثرگذاری بر روی مشتریان قصه امروز و دیروز نیست، بلکه دهه هاست در 
بین بازاریاب ها رواج دارد. البته شما لازم نیست از روش های عهد باستان 
برای تبلیغات استفاده کنید، در عوض تبلیغات دیجیتال کمک تان می کند 

بدون هزینه ای گزاف و هدف تان برسید. 
شخصی سازی بیشتر

وقتی قیمت محصولات بالا می رود، شــما باید دســت کم پیشنهادات 
شخصی سازی شده جلوی پای مشتریان قرار دهید. این طوری مشتریان با 
تمرکز بر روی فعالیت حرفه ای شما در شخصی سازی پیشنهادات کم کم 
قضیه قیمت بالای محصولات یادشان خواهد رفت. البته این تکنیک باید 
در کنار بقیه روش های مورد بحث در این مقاله اجرا شود. وگرنه احساس 

خوبی به مشتریان منتقل نخواهد کرد. 

ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم کارآفرینان برای شخصی سازی بهتر 
باید از اطلاعات دســت اول استفاده کنند. از آنجایی که همه کارآفرینان 
وقت و توانایی لازم برای بهره برداری از چنین اطلاعاتی را ندارند، همکاری 
بــا آژانس های معتبر گزینه جذاب تری خواهد بود. اینطوری شــما بدون 
اینکه دســت به سیاه و سفید بزنید، کلی اطلاعات داغ گیرتان می آید که 
سلیقه مشــتریان را به خوبی نشان خواهد داد. از این مرحله به بعد همه 
چیز به خلاقیت تان در استفاده از این اطلاعات برای شخصی سازی تجربه 

مشتریان از برندتان بستگی دارد. 
یادتان باشــد شخصی سازی یک ســبک برندینگ است. پس به هیچ 
وجــه آن را به یک بخش مشــخص محدود نکنید. به زبــان خودمانی، 
در شخصی ســازی مشــتریان باید از همان لحظه اول شــروع تعامل با 
خرده فروشی تان احســاس منحصر به فردی داشته باشند. هر چیزی که 
این وســط به القای این احساس کمک کند، کارتان را ساده تر از هر زمان 

دیگری خواهد کرد. 
حذف هزینه های اضافی

بعضی از هزینه های جانبی در شرایطی که همه چیز مثل ساعت دقیق 
پیش می رود، منطقی به نظر می رســد. با این حــال وقتی پای تورم بالا 
وســط باشــد، دیگر نباید انتظار ولخرجی های فراوان را داشت. در عوض 
صرفه جویی در این حوزه ها می تواند به شــما کمک شــایانی برای بهبود 

اوضاع برند کند. پس تا دیر نشده دور هزینه های اضافه را خط بکشید. 
یکی از مثال های کاربردی درباره هزینه های اضافی مربوط به اســتفاده 
از خدمات متنوع در زمینه پیگیری سفارشــات یا سرویس های مربوط به 
خدمات پس از فروش اســت. اگر شما با مشکلات مالی گسترده رو به رو 
هستید و مشتریان نیز از دست تورم شاکی هستند، با کاهش این خدمات 
جانبی می توانید بخشی از افزایش قیمت را کنترل کنید. اینطوری رضایت 

بیشتری از طرف مشتریان جلب خواهید کرد. 
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اخبار

مهمترین ماموریت میراث فرهنگی آذربایجان شرقی اعلام شد؛
حفاظت از محوطه 7۰۰ ساله ربع رشیدی تبریز

تبریز - فلاح: معاون میراث فرهنگی مدیرکل میراث فرهنگی، 
صنایع دســتی و گردشگری آذربایجان شــرقی گفت: حفاظت و 
حراســت دقیق از محوطه ۷۰۰ ســاله باستانی ربع رشیدی تبریز 

مهمترین و اصلی ترین ماموریت این مجموعه است.
وحید نواداد بر مسئولیت بسیار سنگین مدیران، مسئولان و مردم 
در انتقال این ذخیره بسیار گران سنگ تاریخی به نسل های آینده، 
اظهار کرد: اکنون تمام همت و تلاش میراث فرهنگی بر این است 
تا محوطه سایت باستان شناسی ربع رشیدی در وضعیت موجود به 

خوبی نگهداری شده و آسیبی به آن وارد نشود.
وی با اشــاره به اقدامات میراث فرهنگی آذربایجان شــرقی در 
حداقل ۱۰ ســال گذشته برای حفاظت و نگهداشت این اثر بسیار 
فاخر تاریخی، تملک بســیاری از اراضی و منازل مسکونی اطراف 

حریم ربع رشیدی را از جمله این اقدامات برشمرد و اظهار کرد: در این زمینه مبالغ هنگفتی از سوی میراث فرهنگی و شهرداری 
تبریز هزینه شده است و هم اکنون نیز به دلیل باقی ماندن تعدادی از منازل در حریم، باید نسبت به تملک آنها اقدام شود.

نواداد با تاکید بر اینکه ربع رشیدی به عنوان اثری ۷۰۰ ساله که بقایای آن هنوز در دل صدها تن خاک مدفون است باید به 
طرز ماهرانه و دست نخورده به نسل آینده انتقال داده شود، یادآور شد: بر همین اساس هر گونه درختکاری و ایجاد فضای سبز 

در این محوطه تاریخی ممنوع است تا آسیبی به آنچه که به احتمال بسیار زیاد در دل زمین نهفته است، وارد نشود.
وی جلوگیری از ســاخت و سازها در حریم محوطه و تلاش برای تملک تعداد قلیلی از امکان واقع در حریم از جمله پمپ 
بنزین خیابان عباسی را از رویکردها و اهداف اصلی معاونت میراث فرهنگی آذربایجان شرقی برشمرد و اضافه کرد: در امتداد 
همین اهداف، تلاش بر این است تا حد امکان نسبت به اکتشاف و بیرون آوردن آثار زیرزمین این محوطه تاریخی اجتناب کنیم.
نواداد اراضی محوطه ربع رشیدی را بسیار مهم و حساس از نظر باستان شناسی یاد کرد و گفت: به دلیل اهمیت موضوع راه 
دسترسی از کف خیابان تا برج ربع رشیدی با پلکان های چوبی و با فاصله از سطح خاک پوشانده شده است تا مراقبت های 

لازم و کافی از این محوطه به عمل آید.
وی اظهار کرد: هر گونه اقدام مرمتی و ایجاد امکانات رفاهی برای گردشگران در ربع رشیدی با استفاده از سازه های برگشت 
پذیر به طبیعت ممکن است. این مقام مسئول ایجاد محدودیت برای گردشگران در ربع رشیدی را لازمه حفاظت از این مجموعه 
مهم دانست و با اشاره به برنامه ریزی اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری آذربایجان شرقی در این زمینه، گفت: 
در نظر داریم در صورت درخواســت از آژانس های مسافرتی و ورود گردشگران داخلی و خارجی راهنمایانی همراه کنیم تا با 

حساسیت ویژه بازدیدهای خود را انجام دهند.
نواداد امکان بازدید همه روزه از ربع رشیدی به دلیل اهمیت این پایگاه میراثی توسط گردشگران را ناممکن دانست و ادامه 
داد: بدون تردید برای حفاظت از محوطه این مجموعه نیازمند نیروی انسانی کافی برای مراقبت هستیم که بدون تامین چنین 

زیرساخت هایی امکان بازدیدهای روزانه وجود ندارد.

 محفل شعر بین المللی مقاومت 
در حرم حضرت فاطمه معصومه)علیهاالسلام( برگزار شد

قم- خبرنگار فرصت امروز: محفل شعر بین المللی »مقاومت 
25 ســال آینده«، با حضوران بانوان شاعران ایرانی و بین المللی در 

حرم مطهر بانوی کرامت برگزار شد.
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان 
قم، آستان مقدس حرم بانوی کرامت با همکاری اداره کل فرهنگ 
و ارشاد اســلامی استان قم، اداره کل تبلیغات اسلامی استان قم، 
مرکز بانوان پیشران پیشــرفت و مجمع شاعران مقاومت، محفل 
شــعر بین المللی مقاومت را ویژه بانوان شاعر ایرانی و بین المللی 

برگزار نمود.
این محفل ادبی با حضور و اجرای افتخاری فضه سادات حسینی، مجری و گوینده و مهمان ویژه آلاء المقید از فلسطین و نیز 

سخنرانی عاطفه خادمی مشاور اجتماعی و دبیر ستاد جمعیت وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برگزار شد.
خادمی در این محفل با تاکید بر جایگاه زن در دین مبین اسلام تصریح کرد: یکی از مهم ترین ویژگی هایی که یک زن مومن 
و متدین باید و فعال در اجتماع باید داشته باشد، افتخار به همین مواهب و نعمات است؛ حس افتخار به این که به عنوان یک 
بانوی مسلمان ایرانی، ضمن نظارت و حضور در جدی خانه و خانواده، با حجاب و تدین در جامعه نیز فردی موثر و کارآمد هستیم. 
وی با اشاره به زندگی و شخصیت حضرت خدیجه)علیهاالسلام(  به عنوان یک نمونه کامل در بحث حضور زنان در مقوله مقاومت 
تاکید کرد: این بانوی گرانقدر اسلام در همه فراز و فرودها، به ویژه در سختی ها و در مقاومت مسلمانان در شعب ابی طالب در کنار 
رسول خدا مقاومت کردند و ذره ای از اهداف و آرمان های اسلام کوتاه نیامدند؛ امروز هم گذشته از زنانی که در پیشانی و خط 
مقدم جبهه اسلام در مقابله با رژیم صهیونیستی و استکبار قرار دارند، زنان جامعه ما نیز با مقاومت خود در دل خانه هایشان در 
مسائل اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی باید از کانون گرم خانه هایشان مراقبت کنند، چرا که امروز یکی از مراکز مورد توجه دشمن 
برای به نابودی کشاندن ما، خانه و خانواده است. این محفل که با حضوران شاعران ایرانی و بین المللی برگزار می شود به صورت 

مستقیم از طریق لینک commonclass/saman2/ch/online.skyroom.www//:https پخش شد.

برگزاری جلسات مشترک شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی با یک هزار و 
4۰۰ مدیر مدرسه در شهرستان اراک

اراک- فرناز امیدی: در راستاي تبیین الگوي صحیح مصرف آب 
در مدارس و تعرفه هاي آب ها در اماکن آموزشي ، جلسات مشترک 
شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی با یک هزار و 4۰۰ مدیر مدرسه 

در شهرستان اراک برگزار شد.
 آزاده کرمي مدیر دفتر روابط عمومي شرکت آب و فاضلاب استان 
مرکزي در این رابطه اظهار داشــت : تا کنون جلسات مشترک با 
مدیران مدارس شهرستان های استان با همکاري اداره کل و آموزش 
و پرورش اســتان و معاونت خدمات مشترکین این شرکت برگزار 
شده که فقط در شهرستان اراک یک هزار و 4۰۰ مدیر مدرسه در 

این جلسات حضور داشتند. وی در خصوص ضرورت برگزاری این جلسات عنوان نمود : حفاظت از منابع آب و استفاده درست 
و بهینه از آن سال هاست آغاز شده و آنچه در اصلاح الگوي مصرف و دستیابي به فرهنگ مصرف بهینه در کشور اهمیت دارد 
تبیین استراتژي و تعیین خط مشي است و لازمه دستیابي به این مهم حرکتي حساب شده و عمیق از سوي دستگاه هاي متولي 

و نگاه فراسازماني به این امر مي باشد.
آزاده کرمی  با اشاره به جایگاه ویژه آموزش و پرورش در رابطه با آموزش مدیریت صحیح مصرف آب در بین دانش آموزان 
اظهار داشــت :  دانش آموزان جایگاه ویژه اي در امر آموزش پذیري دارند چرا که از یک ســو دانش آموزان تاثیر پذیري بالایي 
دارند و از سوي دیگر مي توانند بر روي افراد دیگر خانواده و همسالان تاثیرگذار باشند. از این رو آموزش و پرورش با استفاده از 
محتواي آموزشي متنوع و بکارگیري روش هاي مختلفي از جمله بازدیدهاي میداني، برگزاري همایش ها، مسابقات  و ... میتواند 

نقش بسزایي در ایجاد فرهنگ صحیح مصرف آب در بین دانش آموزان داشته باشد.
 مدیر دفتر روابط عمومي شرکت آب و فاضلاب استان مرکزي بر ضرورت آموزش و فرهنگ سازي مصرف بهینه آب تاکید و 

از اجرای مفاد تفاهم نامه همکاري این شرکت با اداره کل آموزش و پرورش استان مرکزي خبر داد.
گفتني است در جلساتي که با مدیران مدارس آموزش و پرورش در استان مرکزي برگزار گردیده تعرفه آب ها و الگوي مصرف 
آب در اماکن آموزشي توسط معاونت خدمات مشترکین و درآمد شرکت آب و فاضلاب استان مرکزي تبیین و به سوالات مدیران 

مدارس در زمینه نحوه محاسبه قبوض آب بها و مدیریت مصرف پاسخ داده شد.

امام جمعه ایلام:
گازرسانی به مناطق محروم نوعی عبادت است

ایلام-هدی منصوری:نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه ایلام گفت: هر چند کارکنان شرکت گاز در قبال گازرسانی به 
مناطق مختلف استان حقوق دریافت می کنند اما این خدمت نوعی عبادت و ذخیره آخرت است.

حجت الاسلام والمسلمین "الله نور کریمی تبار" در دیدار با مدیرعامل، اعضای هیأت مدیره و کارکنان شرکت گاز استان ایلام 
افزود: در سال های گذشته بیشتر مناطق استان برای گرمایش و طبخ غذا، از هیزم و نفت استفاده می کردند اما امروزه به برکت 

نظام و انقلاب، گازرسانی استان در مراحل پایانی قرار دارد.
وی با اشاره به اینکه گازرسانی به مناطق روستایی تأثیر به سزایی در حفظ منابع طبیعی، محیط  زیست داشته است، تصریح 
کرد: با گازرسانی  های انجام  شده در سطح استان و به ویژه روستاها، هم از قطع درختان جلوگیری شد و هم استفاده از سوخت 

مازوت کاهش یافته است.
حجت الاسلام کریمی تبار ادامه داد: انتظار می رود شرکت گاز استان ایلام در راستای مسئولیت های اجتماعی در کنار گازرسانی 

به مناطق محروم، در زمینه های مختلف فرهنگی هم ورود کند و به جامعه هدف استان خدمات ارائه کند.
نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه ایلام گفت: در اربعین سال گذشته شرکت گاز استان با برپایی موکب خدمت شایانی 

در زمینه اسکان، طبغ غذا و غیره به زائرین نمود و انتظار می رود امسال هم همچون سال گذشته در این زمینه فعالیت کند.
همچنین مدیرعامل شــرکت گاز اســتان ایلام با بیان اینکه این مجموعه با تلاش و کوشش در حال خدمت رسانی به آحاد 
مختلف جامعه و محرومیت زدایی اســت، گفت: گازرسانی به مناطق محروم از مولفه های اصلی توسعه پایدار روستایی است و 
روند اجرایی پروژه های گازرسانی به یک درصد جمعیت باقیمانده روستایی استان که از مناطق کمتر توسعه یافته و صعب العبور 

می باشند، تا پایان سال بسته خواهد شد.
محمود کشاورز افزود: در حال حاضر ۱۰۰ درصد جمعیت شهری و ۹۹ درصد جمعیت روستایی استان از نعمت گاز طبیعی 

برخوردار هستند و تلاش می شود تا پایان سال پرونده گازرسانی نیز در مناطق روستایی بسته شود.
وی با اشاره به اینکه هم اکنون تمامی شهر های استان از نعمت گاز طبیعی برخوردار هستند، تصریح کرد: در حال حاضر 
555 روستای استان از نعمت گاز برخوردار و با برنامه ریزی های انجام شده تا پایان سال، همه روستاهای دارای قابلیت گازرسانی 

در استان گازدار خواهند شد.
کشــاورز تعداد کل روستاهای ایلام را ۶۳۷ روســتا عنوان کرد و گفت: از این تعداد 555 روستا گازدار، ۳2 روستا در دست 
اجرا، ۱4 روستا در برنامه ریزی آتی گازرسانی و ۳۶ روستا بدلیل شرایط خاص از جمله صعب العبور بودن، خالی از سکنه بودن، 
جمعیت ساکن کمتر از 5 خانوار و غیره، از لحاظ سرانه کشوری مصوب برای گازرسانی فاقد توجیه و قابلیت گازرسانی هستند.

مدیرعامل شــرکت گاز اســتان همچنین به انجام اقدامات فرهنگی در سطح شرکت و استان اشــاره کرد و افزود: برگزاری 
کلاسهای آموزشی و مسابقات مختلف قرآنی برای کارکنان و خانواده های آنها، برگزاری دوره های آموزشی و مسابقات فرهنگی 
مختلف و مشارکت در برنامه های مختلف استان در راستای مسئولیت اجتماعی از جمله کمک به آزادسازی زندانیان، کمک به 
ایتام، تهیه سبد غذایی نیازمندان، گازکشی داخلی منازل مددجویان تحت پوشش نهادهای حمایتی، راه اندازی موکب اختصاصی 
در ایام اربعین حسینی )ع(، کمک به توسعه زیرساختهای استان از طریق پرداخت خسارت به شهرداری و دهیاریها و مشارکت 

در برنامه های مختلف فرهنگی و مناسبتی استان نیز از جمله خدمات شرکت گاز استان بوده است.

تمامی معابر خاکی شهرستان کلاله آسفالت می شود
گرگان- خبرنگار فرصت امروز: اولین جلسه ستاد بازآفرینی شهری شهرستان کلاله در سال ۱4۰2 با محوریت بهسازی 
محلات هدف بازآفرینی و رفع معابر خاکی دو شهر کلاله و فراغی برگزار شد.مهندس ملک، مدیرکل راه و شهرسازی گلستان 
در جلسه ستاد بازآفرینی شهری شهرستان کلاله اظهار کرد: کلاله با ۱4۹ هکتار بافت مصوب فرسوده و 2۰ محله ناکارآمد یکی 
از شهرستان های پیشرو در بازآفرینی محلات هدف در استان گلستان می باشد.وی افزود: از محل قیر ۱4۰۰، در سال گذشته 
۶4 تن قیر برای آسفالت هشت هزار متر مربع معابر خاکی به این شهرستان تخصیص یافت.رئیس شورای هماهنگی امور راه و 
شهرسازی گلستان تصریح کرد: اولویت ما در سال ۱4۰2، رفع تمامی معابر خاکی استان است که این امر با همکاری شهرداری 
ها محقق خواهد شد.مهندس ملک در ادامه گفت: همچنین برنامه ریزی هایی برای صدور هفت هزار پروانه در بافت های فرسوده 
و ناکارآمد شهری گلستان صورت گرفته که از این تعداد ۱۶۹ صدور پروانه سهم کلاله می باشد.وی افزود: شرکت بازآفرینی 
شهری ایران مشوق های خوبی برای بهسازی و نوسازی مسکن در بافت فرسوده در نظر گرفته که سازنده ها می توانند با استفاده 
از این بسته های تشویقی با کمترین هزینه نسبت به نوسازی مسکن خود اقدام کنند.لازم به ذکر است در حاشیه برگزاری این 
جلسه، مهندس ملک مدیرکل راه و شهرسازی گلستان با همراهی دکتر شیبک فرماندار کلاله و هیات همراه از محلات هدف 

بازآفرینی و محلات ناکارآمد شهرستان کلاله بازدید بعمل آورد.

تبریز- فلاح: مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اســلامی 
آذربایجان شــرقی با اشــاره به برگزاری جشنواره ملی 
خوشنویســی غدیر در تبریز از انتشار فراخوان دهمین 

جشنواره خوشنویسی غدیر خبر داد.
سیدمحمدحســین بلاغی اظهار کرد: این جشــنواره 
به منظور بهره گیری از مفاهیم ارزشــمند قرآن مجید 
و عــرض ارادت بــه ســاحت مقدس مــولای متقیان، 
امیرمومنان حضرت علی)ع(، بین هنرمندان خوشنویس 
کشور همزمان با دهه امامت و ولایت و عید سعید غدیر 

برگزار می شود.
وی خاطرنشان کرد: علاقمندان می توانند حداکثر 2 اثر 
از آثار خود را در چهار بخش خطوط نستعلیق، شکسته 
نســتعلیق، نسخ و ثلث تا دهم خردادماه جاری از طریق 
پایگاه اینترنتی azarsh.farhang.gov.ir ارسال کنند.

وی هدف از برگزاری جشــنواره یاد شــده را اشــاعه 

و ترویج هنر قدســی خوشنویســی و فرهنگ اسلامی، 
گسترش فعالیت های فرهنگی و هنری، ایجاد انگیزه و 
رقابت ســازنده بین هنرمندان، ایجاد زمینه برای علاقه 
مندی جوانان به هنر و شناسایی و معرفی استعدادهای 

هنری عنوان کرد.
بلاغـی موضوعات جشـنواره ملی خوشنویسـی غدیر 
را شـامل آیـات، احادیـث، اشـعار و مطالب بـا محوریت 
مـولای متقیـان و امیر مومنان حضرت علـی)ع( و غدیر 

برشمرد.
همچنین علاقمندان برای کســب اطلاعات بیشــتر 
می توانند به آدرس تبریز، چهارراه بهشتی )منصور سابق(، 
خیابان شهید بهشتی، نرسیده به خیابان بهادری، طبقه 
دوم کتابخانه رشدیه، انجمن خوشنویسان تبریز مراجعه 
کرده یا با تلفن ۳۳۳۶۰۱۷۰ - ۰4۱ )از ساعت ۱۶ تا ۱۹ 

روزهای کاری( تماس بگیرند.

یزد - سید محمد جواد عرفان فر: همزمان با هفته کارگر و به منظور 
ایجاد شور و نشاط میان جامعه شریف کار و تلاش و خانواده های این عزیزان، 

این اداره کل دو برنامه شاد و با نشاط را برگزار می کند.

ابراهیم زینل پور سرپرســت مدیریت اجتماعی اداره کل تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی اســتان یزد با اعلام این خبر گفت: کارگران شریف استان که نقش 
بســزایی در رشد تولید و اقتصاد کشور دارند همواره باید مورد توجه و تکریم 
قرار بگیرند؛ هفته کارگر این فرصت را برای متولیان حوزه کار استان فراهم می 

کند تا برنامه های متنوعی برای این قشر پر تلاش برگزار کنند.
وی یکی از برنامه های اجرایی ویژه کارگران را همایش دوچرخه ســواری 
عنوان کرد و افزود: دوچرخه سواری همواره موجب نشاط و سلامتی علاقمندان 
به این رشته بوده و به همین منظور این اداره کل همایش دوچرخه سواری را 
روز پنجشنبه ۷ اردیبهشت ماه ساعت ۶:۳۰ صبح برگزار می کند؛ مسیر این 
همایش از باغ ملی آغاز و به مجموعه ورزشــی کارگران استان واقع در میدان 

معلم ختم می شود.

زینـل پـور جشـنواره پـرواز بادبادکها را دیگـر برنامه بانشـاط در این هفته 
معرفـی و اظهـار کـرد: یکـی دیگـر از برنامـه هایی کـه کارگران شـریف می 
تواننـد بـا خانـواده و بـه ویـژه فرزنـدان خـود در آن شـرکت کننـد پـرواز 
بادبادکهاسـت کـه عصـر روز پنجشـنبه ۷ اردیبهشـت در محـل پـارک 
کوهسـتان اجـرا مـی شـود؛ در کنـار برگـزاری ایـن جشـنواره، نمایشـگاه 
فرهنگی و هنری و غرفه هایی از محصولات مشـاغل خانگی، غرفه سـلامت 

و ... نیـز برپـا می شـود. 
وی در پایان خاطرنشــان کرد: این اداره کل هر سال به بهانه هفته کارگر 
نســبت به برنامه ریزی و اجرای برنامه های متنوع ویــژه کارگران و خانواده 
این عزیزان اقدام می کند و امسال نیز با شعار »پای کار ایرانیم«، برنامه های 

متنوعی را در مرکز استان و سایر شهرستانها برنامه ریزی کرده است.

تبریز - لیلا پاشایی: معاون توسعه ورزش بانوان اداره کل ورزش و جوانان 
آذربایجان شرقی از اجرای طرح ملی پایش و ارتقای تندرستی زنان و دختران 

در استان طی چهار مرحله خبر داد.
لیلا جاویدان در جلسه کارگاه توجیهی این طرح ملی که در محل اداره کل 
ورزش استان برگزار شد، اظهار کرد: در مرحله یک این طرح پایش و غربالگری 
زنان و دختران و جمع آوری اطلاعات، در مرحله 2 پردازش اطلاعات و نتیجه 
گیری، در مرحله سه ارائه مدل مداخله ای اصلاح الگوی سبک زندگی مبتنی 
بر ورزش و در مرحله چهار پیگیری و ایجاد انگیزه های لازم جهت استمرار در 

انجام فعالیت های ورزشی دنبال خواهد شد.
وی، افزایش سطح حمایت های اجتماعی، پایش و ارزیابی تندرستی زنان و 

دختران را از اهداف کلان این طرح برشمرد.
وی به اهداف کلان این طرح اشاره کرد و گفت: افزایش سطح حمایت های 
اجتماعی، پایش و ارزیابی تندرستی زنان و دختران، تحلیل و کاربرد نتایج در 
تعیین اولویت ها، دسترســی و بهره مندی جامعه زنان و دختران از خدمات 

ورزشی مبتنی بر تندرستی و ارتقای بهره وری و کیفیت سن باروری از اهداف 
کلان این طرح است.

وی به اهداف اختصاصی این طرح نیز اشاره کرد و افزود: غربالگری وضعیت 
جســمانی مرتبط با شرایط تندرستی زنان و دختران و توجه به ابعاد مختلف 
تندرستی زنان و دختران با توجه به آسیب پذیر بودن و وجود فقر حرکتی بین 
آنان و تامین، حفظ و ارتقای سلامت زنان و دختران از طریق شناسایی روش 
های مناسب تشــخیصی و درمانی در اختلالات شایع نظیر ناهنجاری های 

اسکلتی عضلانی از اهداف اختصاصی اجرای این طرح است.
وی، غربالگری وضعیت جسمانی و ترویج ورزش در بین بانوان برای جبران 
فقر حرکتــی را از اهداف اختصاصی طرح پایش و ارتقای تندرســتی زنان 

عنوان کرد.
وی اضافه کرد: توسعه همکاری های بین بخشی در حوزه اطلاعات، تحقیقات 
و برنامه ریزی فعالیت های مرتبط با تندرستی زنان و دختران، افزایش آگاهی 
زنان و دختران در زمینه پیشگیری و کنترل بیماری های غیر واگیر شایع از 

قبیل بیماری های قلبی عروقی، دیابت، سرطان و بیماری استئوآرتروز )تخریب 
مفصل و سایش( از طریق انجام حرکات ورزشی و توانمندسازی زنان و دختران 
جهت برقراری سبک زندگی سالم از طریق ورزش و فعالیت های بدنی از دیگر 

اهداف خصوصی این طرح است.
مخاطب این طرح زنان ۱۸ تا ۶۰ ســال هستند و با شناسایی زنان شاغل 
و همســران و دختران شاغلین آقا در حوزه ســتادی وزارت ورزش و جوانان 
و ادارات کل ورزش و جوانان استان ها و شهرستان های تابعه همچنین بانوان 
شاغل در دیگر دستگاه های اجرایی استان و زنان خانه دار از طریق فراخوان و 

اطلاع رسانی، برگزاری همایش های هفتگی استانی اجرا می شود

رشــت- خبرنگار فرصت امروز: مدیر عامل شرکت توزیع نیروی برق 
اســتان گیلان از بهره منــدی بیش از 2۰ خانوار در روســتای کم برخوردار 

گرداولاست شهرستان فومن از نعمت برق با اعتباری بالغ بر ۱2میلیارد ریال 
خبر داد . در آئین افتتاح این پروژه خلیل بهروزی فر نماینده شــفت و فومن 
به تبیین برخی چالش های صنعت برق کشور درحال حاضر پرداخت و اظهار 
داشت: تلاش ها و عملکرد مدیرعامل و مجموعه کارکنان شرکت توزیع نیروی 

برق استان گیلان برای خدمت رسانی به مردم شایسته تقدیر است .
وی افزود: تعامل و همگرایی در انجام امور کلید حل مشــکلات اســت و 
امیدواریم هرچه بیشــتر شاهد حرکت جهادی مدیران و مسئولان دولتی در 
جهت عمل به توصیه های رهبر معظم انقلاب باشیم تا مردم به مجلس و دولت 

بیش از پیش دلگرم شوند .
وی در پایان ضمن اشاره به برخی از مشکات برق استان از جمله فرسودگی 
شــبکه ها ابراز امیدواری کرد: با تامین منابع مالی لازم، رفع موانع موجود و 
برنامه ریزی صحیح خدمت رسانی در این حوزه با سرعت و کیفیت بیشتری 
صورت پذیرد. همچنین مهدیزاده در این آئین گفت: با توجه به دستورالعمل 

های ارســالی از ســوی وزارت نیرو مبنی بر تسریع در روند محرومیت زدائی 
و بهره برداری از پروژه های عمرانی نواحی روســتائی ، روستای گرداولاست 

شهرستان فومن بوسیله احداث شبکه مورد برق رسانی گرفت.
رئیس هیئت مدیره شــرکت توزیع نیروی برق استان گیلان در این راستا 
اظهار داشت : این پروژه با حمایت مسئولان شهرستان فومن و از طریق احداث 
۱۳۰۰ متر شبکه فشــار ضعیف، ۶۰۰ متر شبکه فشار متوسط و نصب یک 

دستگاه ترانسفورماتور 5۰ کیلوولت آمپر به بهره برداری رسیده است.
وی  با اشــاره به اینکه 2 هزار و 5۷4 روستای برق دار در گیلان وجود دارد، 
تاکید کرد: فرآیند اداری و اجرایی برقرســانی به روستاهای فاقد برق پس از 
دریافت اســتعلامات لازم از سایر سازمان ها از جمله منابع طبیعی در دست 
اقدام اســت. گفتنی اســت در آئین افتتاح این پروژه موســی فکور فرماندار 
شهرستان فومن، جواد محجوب مدیر امور توزیع برق فومن بهمراه تنی چند از 

مسئولین این شهرستان حضور داشتند.

بوشهر- خبرنگار فرصت امروز: مدیر عامل شرکت گاز استان بوشهر 
گفت: ۹۹ درصد گاز توزیع شده در استان را صنایع، نیروگاه ها و پتروشیمی 
ها مصرف می کنند و در حال حاضر بالغ بر ۶52 واحد صنعتی دراستان گاز 
دار شــده است. به گزارش روابط عمومی شرکت گاز استان بوشهر علی اکبر 
فقیه مدیر عامل شــرکت گاز استان افزود: در سال مهار تورم و رشد تولید  با 
پشتیبانی و موانع زدایی و البته کار و تلاش مستمر و نظام مند به دنبال ایجاد 
شرایط بهینه و مناسب در راستای حمایت از تولید و سرمایه گذاری هستیم و 
در همین خصوص با توجه به فرمایشات مقام معظم رهبری ، امسال همچون 
سال های گذشته گازرسانی به صنایع اولویت مهم شرکت گاز استان خواهد 
بود و همه تلاش خود را بر این حوزه متمرکز خواهیم کرد تا در ســال جاری 

دیگر صنایع استان نیز از نعمت گاز برخوردار شوند.
وی در ادامه بیان داشــت: گازرسانی به صنایع افزون بر اینکه ارزش افزوده 
خوبی برای استان دارد از طریق جایگزینی سوخت گاز طبیعی با سایر سوخت 
های فسیلی آلودگی کمتری در مقایسه با فرآورده های نفتی به دنبال داشته و 

مصرف آن نیز مقرون به صرفه تر می باشد .
مدیر عامل شــرکت گاز استان بوشهر با اشاره به اینکه گازرسانی به صنایع 
موجب رونق تولید و اشــتغال نیز می گردد بیان داشت: در سال گذشته ۶۷ 
صنعت در استان به شبکه گاز متصل شدند و با توجه به شعار سال و در راستای 
رشد تولید و رفع موانع آن، برنامه ریزی های مدونی برای گازرسانی به دیگر 

صنایع نیازمند گاز طبیعی صورت گرفته است .

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی آذربایجان شرقی خبر داد؛

انتشار فراخوان دهمین جشنواره ملی خوشنویسی غدیر در تبریز

اداره کل تعاون، کار و رفاه و اجتماعی استان یزد برگزار می کند:

برگزاری جشنواره پرواز بادبادکها و همایش دوچرخه 
سواری به مناسبت هفته کارگر

معاون توسعه ورزش بانوان اداره کل ورزش و جوانان:

طرح ملی پایش و ارتقای تندرستی زنان در آذربایجان 
شرقی اجرا می شود

با اعتباری بالغ بر 12 میلیارد ریال انجام شد:

بهره مندی ساکنین روستای کم برخوردار گرداولاست 
شهرستان فومن از نعمت برق

652 واحد صنعتی در استان بوشهر گاز دار شده است

اهواز - شبنم قجاوند: شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان با 
هدف افزایش خدمات ارایه شده توسط دولت محترم به شهروندان و افزایش 
سطح رضایت مندی عمومی از دولت در سال ۱4۰۱ در قالب خدمات با معادل 
ریالی 2۸۳ میلیارد ریال در حوزه مسئولیت های اجتماعی هزینه غیرمستقیم 
صرف نموده است . ارایه این خدمات در حالیست که این شرکت عوارض قانونی 
خویش بابت ارزش افزوده،آلایندگی، عملکرد،نوسازی و ماشین آلات را بصورت 

منظم و مدون به مبادی مربوطه پرداخت می نماید .
شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان با هدف افزایش خدمات ارایه 
شده توسط دولت محترم به شهروندان و افزایش سطح رضایت مندی عمومی 
از دولت در ســال ۱4۰۱ در قالب خدمات با معادل ریالی 2۸۳ میلیارد ریال 
در حوزه مسئولیت های اجتماعی هزینه غیرمستقیم صرف نموده است . ارایه 
این خدمات در حالیســت که این شرکت عوارض قانونی خویش بابت ارزش 
افزوده،آلایندگی، عملکرد،نوسازی و ماشین آلات را بصورت منظم و مدون به 

مبادی مربوطه پرداخت می نماید .
این خدمات در حوزه های مختلف بهســازی و مرمت جاده های روستایی 
خرید و تأمین مواد غذایی، ملزومات و تجهیزات بهداشتی و بنایی - آموزش 
رشــته های ورزشی و واگذاری سالن ها و اماکن ورزشی  مشارکت در تأمین 
درخواست های خودرویی  تهیه غذای گرم جهت پشتیبانی مراسمات،جلسات، 
همایش های رسمی و مسابقات ورزشی- برگزاری کارگاه های آموزشی - انجام 
خدمات فضای سبز  انجام خدمات برق - انجام خدمات تهویه و تبرید - انجام 

خدمات تعمیرات عمومی و ساختمانی بوده است .
مشــارکت در برگزاری مراســم های ملی و مذهبی همکاری در برگزاری 
اردوهای جهادی ،گردهمایی ها،یادواره ها انجام خدمات ضدعفونی و گندزدایی 
اماکن عمومی تهیه بسته های غذایی رزمایش کمک های مومنانه  پشتیبانی 

از برگزاری موکب خدمت رســانی به زایرین مراســم اربعین حسینی )ع( در 
چذابه - برگزاری کلاس های طرح اوقات فراغت تابستانه پذیرش کارآموزی 
دانشجویان مشارکت در تأمین اقلام مورد نیاز اداره حفاظت محیط زیست از 
دیگر اقدامات و خدمات ارایه شده این شرکت در بازه زمانی یاد شده می باشد .
بیشــترین فراوانی خدمات ارایه شــده مربوط به تأمین درخواســت های 

خودرویــی و واگذاری امانی انــواع خودروهای سبک،سنگین،راهســازی و 
آمبولانس می باشــد که طی آن تأمین نیازهای خودرویی با 4۹4۳ دستگاه 
روز و در قالــب خدماتی با معادل ریالی ۹۷ میلیارد ریال بیشــترین حجم از 
ارایه خدمات توسط شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان را به خود 

اختصاص داده است. 
واگذاری اماکن و ســالن های ورزشــی با معادل ریالی ۸۷ میلیارد ریال  و 
بهسازی جاده های روستایی  با صرف اعتباری افزون بر۳۰ میلیارد ریال در رتبه 

های بعدی نمودار مقایسه ای خدمات ارایه شده قرار دارند .
برپایــه این گــزارش، دوایر دولتی نظیر فرمانداری- بهداشــت و درمان - 
حفاظت محیط زیست - منابع طبیعی - شهرداری - آموزش و پرورش - امور 
عشایر - بهزیستی راهداری و حمل و نقل جاده ای - راه و شهرسازی - ورزش 
و جوانان - سازمان تبلیغات اسلامی - نیروهای انتظامی و امنیتی و سایر دوایر 
دولتی و همچنین انجمن های مردم نهاد شــهرهای واقع در حوزه عملیاتی 
شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان جزو خدمت گیرندگان بوده اند .
از آنجاییکه برای ارایه این خدمات از امکانات و تجهیزات موجود شرکت بهره 
برداری نفت و گاز مسجدســلیمان استفاده گردیده و  برای ارایه این خدمات 
هیچ گونه هزینه ای از استفاده کنندگان دریافت نمی شود، باید توجه داشت 
که فرســودگی و مستهلک شدن سریع ناوگان خودرویی و سالن ها و اماکن 
ورزشــی مقادیر خدمات ارایه شده به دلیل تحمیل هزینه نگهداری و تعمیر 

بسیار فراتر از مبالغ برآوردی عنوان شده می باشد .
لازم به توضیح است شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان یکی از 
شرکت های تابع شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب است که در گستره ای به 
وسعت 22۰۰۰ کیلومتر مربع شامل ۱۳ شهرستان مأموریت تولید صیانتی از 

مخازن نفت و گاز واقع در این حوزه وسیع را بر عهده دارد .

در سال 14۰1 انجام شد؛

ارایه خدماتی معادل 283 میلیارد ریال از سوی شرکت نفت و گاز 
مسجدسلیمان در حوزه مسئولیت های اجتماعی
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صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی فرصت سازان امروز
مدیر مسئول و سردبیر: محمدرضا قدیمی

چاپ: ریحان
دفتر مرکزی: مطهری، خیابان علی اکبری، پلاک115

دفتر مرکزی: 88514538
سازمان آگهی ها: 88526923 

نویسنده: علی آل علی
معمــولا محصولاتی که از ســوی یک شــرکت تولید 
می شــود، رقیب مستقیم یکدیگر در بازار نیستند؛ چراکه 
کمپانی موردنظر برای سود بیشتر هم که شده محصولاتی 
دقیقا شــبیه به هــم در بازار عرضه نمی کنــد. البته این 
امر درباره شــرکت متا اصلا مصداق ندارد؛ چراکه همین 
حالا هم مارک زاکربرگ با مدیریت همزمان فیس بوک و 
اینستاگرام جای زیادی برای اما و اگر باقی گذاشته است. 

بازاریاب هایی که ســال های زیــادی در این راه صرف 
کرده اند، خیلی خوب تجربه تولید محتوا در فیس بوک را 
به یاد دارند. این امر با ورود اینســتاگرام به عرصه رقابت 
جذابیت بیشــتری پیدا کــرد. با این حال بعــد از خرید 
اینستاگرام از سوی فیس بوک خیلی ها فکر می کردند دیگر 
بازی تمام شده است. البته مدیران متا ایده دیگری در سر 
داشــتند؛ چراکه حالا نه تنها نوعی رقابت میان فیس بوک 
و اینستاگرام برقرار اســت، بلکه خیلی از بازاریاب ها بین 
انتخاب یکی از آن دو مردد هســتند. از این نظر وضعیت 
مارکترها شبیه مربی ورزشی است که برای یک پست دو 
تا بازیکن باکیفیت دارد و نمی داند کدام را باید فیکس کند!
مــا در این مقاله قصــد داریم نگاهی کوتــاه به اوضاع 
فیس بوک و اینستاگرام از نقطه نظر بازاریابی بیندازیم. اگر 
شــما هم قصد تولید محتوا در دنیای دیجیتال را دارید، 
احتمالا بررسی بهترین پلتفرم از میان دو غول بالا برای تان 
جذاب خواهد بود. پس هیچ جوره این مقاله را از دســت 

ندهید. 
فیس بوک Vs اینستاگرام: یک پیشینه تاریخی

معلمی را در نظر بگیرید که قبل از شــروع بحث قصد 
معرفی یک تاریخچه کوتاه از موضوع را دارد. امیدوارم شما 
را یاد خاطرات بد دوران مدرســه ننداخته باشیم؛ چراکه 
همه قصد ما در این بخش بیان سرگذشــت فیس بوک و 

اینستاگرام به منظور ورود هرچه دقیق تر به بحث است. 
همانطور که می شــود حــدس زد، فیس بــوک اولین 
نسل امروزی شــبکه های اجتماعی است که سال 2004 
راه اندازی شــد. آن زمان مــارک زاکربرگ همراه با دوتا از 
دوست های دیگرش این استارت آپ را پایه گذاری کردند. 
برخلاف حــالا که همه پلتفرم های اجتماعی در موبایل ها 
خلاصه می شوند، آن زمان خبری از گوشی های هوشمند 
نبود. بــه همین خاطر همه از پشــت مانیتورهای بزرگ 
کامپیوتــر به فیس بوک نگاه می کردنــد. در نقطه مقابل، 
اینستاگرام نماینده نسل جدید شبکه های اجتماعی است؛ 
همان نســلی که به جای یک سایت مجهز بر روی آپدیت 

مداوم اپ ها تمرکز می کنند. 
احتمالا شما هم در طول ســال های اخیر شوخی های 
مختلف درباره فیس بوک را شنیده اید. خیلی از جوانان فکر 
می کنند فیس بوک دیگر فقط مخصوص پدر و مادرهایی 
است که کار با بقیه پلتفرم ها را بلد نیستند. در نقطه مقابل، 
اینستاگرام تمِ جوان پسندی دارد. دقیقا به همین خاطر تا 
کار اینستاگرام کمی گرفت، فیس بوک خیلی زود روی آن 
دست گذاشت و با خریدش خود را وارد دنیای تازه ای کرد. 
اگرچه هنوز هم توســعه دهندگان اولیه اینستاگرام به 
همکاری با فیس بوک ادامه می دهند، اما خرید آن از سوی 
متا )همان فیس بوک ســابق!( نقش مهمی در توسعه اش 
داشــت. به طوری که این روزها بخــش قابل ملاحظه ای 
از درآمــد اینســتاگرام به خاطر ســرویس های تبلیغاتی 

رنگارنگش است. 
حــالا که با یک تاریخچه کوتاه از دو پلتفرم مورد بحث 
آشنا شــدید، باید به تفاوت های عمده آنها بپردازیم. خب 
انتظار ندارید که زاکربرگ و رفقا دو تا پلتفرم کاملا شبیه 

هم برای شما در نظر گرفته باشند؟
تفاوت های کلیدی فیس بوک و اینستاگرام

بازاریاب هــا برای انتخــاب یک پلتفــرم معمولا روی 
تفاوت های مهم دســت می گذارند. به طوری که بهترین 
گزینــه باید تعــداد کاربر، نرخ تعامــل و هزینه تبلیغاتی 
کمتری داشته باشد. دقیقا به همین خاطر خیلی وقت ها 

انتخاب یک پلتفرم خوب ماه ها زمان می برد. 
بی شک مقایسه بی پایان پلتفرم ها با هم کار مورد علاقه 
هیچ کارآفرینی نیســت. به همین خاطر ما در این بخش 
سراغ برخی از تفاوت های معنادار فیس بوک و اینستاگرام 
رفته ایم. اینطوری شــما در کسری از ثانیه امکان انتخاب 

پلتفرم دلخواه تان را خواهید داشت. 
تعداد مخاطب: جایی که فیس بوک همچنان 

پیشتاز است!
فیس بوک و اینستاگرام دو تا از پرطرفدارترین پلتفرم های 
دنیا هســتند. به طوری که جفت آنها در کمتر از 10 سال 
به رکورد یــک میلیارد کاربر رســیده اند. این زمان برای 
فیس بوک 8.۷ ســال بود. در حالی که اینستاگرام با ۷.۷ 
ســال این رکورد را کمی بهبود بخشید. البته الان ماجرا 
حســابی فرق کرده و فیس بوک با 2.۹ میلیارد کاربر فعال 
در طول ماه بزرگ ترین شــبکه اجتماعی دنیا محســوب 
می شــود. در این رابطه اینستاگرام نزدیک به یک میلیارد 
کاربر کمتر دارد. بنابراین اگــر تعداد کاربر فعال برای تان 
مطرح اســت، هیچ پلتفرمی حتی به گرد پای فیس بوک 

نیز نخواهد رسید. 
نکتــه ای که در ایــن میان باید مدنظر داشــت، توقف 

رشــد کاربران فیس بوک در طول پنج سال اخیر است. به 
زبان خودمانی، فیس بوک نزدیک به پنج ســال است که 
به ماکزیمم تعداد کاربرانش رســیده اســت. با این حال 
اینســتاگرام هنوز جا برای پیشــرفت دارد. پس اگر فقط 
تعــداد کاربران را مدنظر دارید، شــاید انتخاب فیس بوک 
نوعی بی گدار به آب زدن باشــد؛ چراکه اینستاگرام با نرخ 

رشد بالا حرف های زیادی برای گفتن دارد. 
مشخصات کاربران: جدال میان سنت و مدرنیته

حداقل ســن مجاز برای ایجاد اکانــت در فیس بوک و 
اینســتاگرام 1۳ سال است. شاید این نکته چندان مهم به 
نظر نرسد، اما برای بازاریاب ها کلیدی خواهد بود. ترجمه 
ایــن فکت به زبان بازاریابی وجود تعداد زیادی از کودکان 
در هر دو پلتفرم است. پس باید حواس تان باشد یک وقت 

روی مخاطب اشتباهی سرمایه گذاری نکنید!
نکته امیدوارکننده برای بازاریاب ها حضور کمرنگ افراد 

زیر 18 سال در اینستاگرام است. به طوری که تنها ۷درصد 
از کاربران این پلتفرم را نوجوانان زیر این ســن تشــکیل 
می دهنــد. در عوض ۶0 درصــد از کاربران بین 18 تا ۳4 
سال سن دارند. پس اگر قصد تولید محتوا برای نسل جوان 

را دارید، اینستاگرام گزینه مناسبی برای تان خواهد بود. 
همانطور که می شود حدس زد، فیس بوک بیشتر پاتوق 
آدم های مســن تر است. به طوری که نیمی از کاربران این 
پلتفرم بین 25 تا 44 ســال ســن دارنــد. از طرف دیگر، 
کاربران مرد تمایل بیشــتری بــرای حضور در فیس بوک 
دارند. به طوری که ۳0 درصد از کل کاربران فیس بوک را 
مردان بین 25 تا 44 سال تشکیل می دهند. این امر برای 
برندهایی که قصد هدف گــذاری بر روی خانم ها را دارند، 

کلیدی خواهد بود. 
توصیه ما در ایــن بخش انتخاب فیس بوک از ســوی 
برندهایــی اســت که به طور مشــخص بــر روی مردها 
هدف گذاری می کنند. شــکاف معنادار کاربران مرد و زن 
در فیس بــوک خیلی ها را دچار تردید می کند. با این حال 
چنین مسئله ای اصلا درباره اینستاگرام معنا ندارد؛ چراکه 
تقریبا هــر دو گروه مردان و زنان در اینســتاگرام حضور 
برابری دارند. فکر می کنم حالا تمایل خیلی از برندها برای 
حضور بی چون و چرا در اینستاگرام را متوجه شده باشید، 

مگر نه؟
موقعیت مکانی کاربران: وقتی همه چیز برابر است!

رستوران های سنتی که مربوط به فرهنگی خاص هستند 
معمولا در چهارگوشــه دنیا شعبه نمی زنند. در عوض آنها 
فقط روی همان کشــوری که غذایش را درست می کنند، 
تمرکــز خواهند کــرد. حالا اگر یکی از این رســتوران ها 
قصد بازاریابی آنلاین را داشــته باشــد، باید مطمئن شود 
محتوایش فقط به دست کاربران محلی می رسد. به همین 
خاطر ما در این بخش قصد بررسی وضعیت مکانی کاربران 

در فیس بوک و اینستاگرام را داریم. 
اگــر دنبــال تفاوت های معنــادار میــان فیس بوک و 
اینستاگرام از نظر توزیع مکانی کاربران هستید، باید کاملا 
ناامیدتان کنیم؛ چراکه اوضاع هر دوی آنها شــبیه به هم 
اســت. فیس بوک و اینستاگرام تقریبا در هر جای دنیا که 
فکرش را بکنید، کاربران فعــال روزانه دارند. البته این به 
معنای بی توجهی به بازارهای محلی نیست؛ چراکه حتی 
در دورافتاده ترین نقاط دنیا هم افراد عضو اینســتاگرام یا 

فیس بوک هستند. 
همانطور که می شــود حدس زد، تفاوت معناداری میان 
فیس بوک و اینستاگرام در این بخش وجود ندارد. به همین 
خاطر اگر شما دنبال اثرگذاری بهتر بر روی مخاطب هدف 
هستید، از این بخش چیز زیادی دستگیرتان نخواهد شد. 
شیوه تعامل: الگوهایی یکسان با تفاوت های جزئی

برخی از شبکه های اجتماعی مثل لینکدین به طور ویژه 
برای کارآفرینان طراحی شده و فقط تعامل بین این دسته 
از افراد را پشــتیبانی می کند. برخــی دیگر مثل یوتیوب 
به طور انحصاری بر مدار محتوای ویدئویی توســعه پیدا 
کرده انــد. در این میان اینســتاگرام در وهله اول برای به 

اشتراک گذاری تصاویر وارد میدان شد. البته از آن زمان تا 
حالا تغییرات بسیار زیادی در اینستاگرام روی داده است. 
به طوری که بعد از گذشــت چند سال حالا دیگر هر نوع 

فرمت محتوایی در این پلتفرم به چشم می خورد. 
داســتان فیس بوک در مقایســه با اینســتاگرام کمی 
متفاوت تر است. این پلتفرم از همان ابتدا برای پشتیبانی 
از فرمت های مختلف طراحی شــده بــود. به طوری که با 
گذشت سال ها از معرفی اش، هنوز هم فرمت های مختلف 
را پشــتیبانی می کند. نکته مهم در این میان شیوه تعامل 
کاربران با یکدیگر در دو پلتفرم مورد بحث اســت. اجازه 
دهید اول بحث مان را با فیس بوک شروع کنیم. مهمترین 
المان های تعاملی از نظر الگوریتم فیس بوک به این ترتیب 

هستند:
واکنش ها )ری اکشن(

کامنت ها

نرخ بازنشر محتوا
نرخ کلیک بر روی لینک پست ها

زمان سپری شده در هر صفحه
اجازه دهید قبل از اینکه کلی ســوال درباره شیوه های 
تعاملی فیس بوک در ســرتان شــکل بگیرد، کمی بیشتر 
ماجــرا را توضیــح دهیم. وقتی درباره شــیوه های تعامل 
صحبت می کنیم، نه تنها کارهایی مثل لایک پســت ها از 
سوی کاربران را مدنظر داریم، بلکه الگوریتم فیس بوک نیز 
مهــم خواهد بود. به زبان خودمانی، الگوریتم فیس بوک با 
بررسی نکاتی مثل زمان سپری شده در هر صفحه اقدام به 
سئو محتوا می کند. پس اگر فکر کرده اید فقط با دریافت 
لایک یا کامنت به هر قیمتی کارتان جلو می رود، ســخت 

دراشتباهید. 
در حالی که فیس بوک بر روی نکات تکنیکی بیشتری 
برای تعامل تمرکز دارد، اینستاگرام کار را راحت تر دنبال 
می کند. بر این اساس شیوه های تعاملی در این پلتفرم به 

این صورت است:
لایک ها

کامنت ها
سیو پست ها

نرخ بازدید از پروفایل
زمان سپری شده در هر اکانت

نکات بالا مهمترین شــیوه های تعاملی در اینســتاگرام 
اســت که ارزیابی نهایــی کاربران و صدالبتــه الگوریتم 
اینســتاگرام را شکل می دهد. به طور کلی اگر شما دنبال 
تعامل با مخاطب هدف بر مدار محتوای بصری هســتید، 
اینســتاگرام وضعیت بهتری دارد. با این حال اگر محتوای 
متنی یا مثلا پادکست را نیز مدنظر دارید، شاید فیس بوک 

گزینه جذاب تری باشد. 
یادتان نرود، شیوه تعامل در هر پلتفرم بر روی امکانات 
تولید محتوای شما تاثیر مستقیم دارد. بعضی از بازاریاب ها 
فکر می کننــد یک محتــوا را باید در همه شــبکه های 
اجتماعی، آن هم بدون دســتکاری، آپلود کنند. اگر شما 
هم اینطور فکر می کنید، شکست تان در زمینه تولید محتوا 

دور از ذهن نخواهد بود. 
زمان سپری شده در هر پلتفرم: فیس بوک همچنان 

در اوج
بازاریابی را تصور کنید که با هزار امید و آرزو کار تامین 
مالی برای تولید محتوا را تمام کرده و حالا بعد از گذشت 
یک ماه انتظار بازگشــت سرمایه قابل ملاحظه ای دارد. در 
اغلب ســناریوها باید از همان مــاه اول همه چیز بر مدار 
ســودآوری بچرخد اما گاهی اوقات اوضــاع آنطوری که 
ما انتظار داریم، پیش نمی رود؛ چراکه همیشــه برخی از 
نکات که اتفاقا خیلی هم مهم هســتند، مورد بی توجهی 
قرار می گیرند. یکی از این نکات کلیدی زمان سپری شده 

کاربران در هر پلتفرم است. 
اینکه هر کاربر چند ســاعت در طــول روز یا هفته به 
گشــت و گذار در یک شبکه اجتماعی اختصاص می دهد، 
نکته ای نیست که به همین راحتی از کنارش عبور کنیم. 
هرچه باشــد بازاریاب ها دوســت دارند در پلتفرمی تولید 
محتوا کنند که کاربران را ساعت های بیشتری پای موبایل 

میخکوب می کند!
وقتی نوبت به میانگین زمان سپری شــده در هر پلتفرم 
می رسد، هیچ شــبکه اجتماعی توان رقابت با فیس بوک 
Hoot� )را ندارد. براســاس گزارش موسسه هوت سویت 
suite( کاربران فیس بوک به طور میانگین 1۹.۷ ســاعت 
در ماه را به گشت و گذار در این پلتفرم اختصاص می دهند. 
این رقم برای اینستاگرام به طور محسوسی کمتر است. به 
طوری که کاربران فقط 11.۷ ساعت در ماه پای این پلتفرم 

وقت می گذرانند. 
بی شک تولید محتوای درست نقش مهمی در جلب نظر 
کاربران و تعامل با آنها دارد. با این حال اگر شــما کارتان 
را بلد نباشید، به احتمال زیاد خیلی زود اوضاع تان به هم 
می ریزد. این امر در بلندمدت شــما را با مشکلات زیادی 
رو به رو کرده و حتی کار را به جاهای باریک می کشــاند. 
درست به همین خاطر توصیه ما برای بازاریاب های تازه کار 
توجه ویژه به فیس بوک اســت. خب وقتی در یک پلتفرم 
کاربران ساعت های بیشــتری را صرف می کنند، احتمال 
اینکه به محتوای تان توجه کنند، بیشــتر خواهد بود، مگر 

نه؟
محتوای مورد علاقه کاربران: نکته ای اساسی

بازاریاب هایی که عاشق تولید محتوای کمدی هستند، 
اگر در پلتفرم درســت حضور نداشته باشند خیلی زود به 
حاشــیه رانده می شوند. هرچه باشد کاربران اصلا حوصله 
محتوایی که بدان علاقه ندارند را نخواهند داشــت. از این 
نظر شما مثل کارگردانی هستید که قبل از تولید یک اثر 

سینمایی باید ســلیقه مخاطب را مثل کف دست تان بلد 
باشید. 

بی شک هر کسی درباره پیش بینی بی برو برگشت سلیقه 
کاربران در شــبکه های اجتماعی حــرف بزند، چیزی جز 
دروغی شاخدار تحویل تان نداده است. با این حال برخی از 
گزارش های رسمی از سوی شبکه های اجتماعی کار شما 
را راحت تر می کند. اجازه دهید نگاهی کوتاه به دنیای آمار 

و ارقام درباره فیس بوک داشته باشیم:
54 درصــد کاربــران دنبــال محتــوای خنــده دار یا 

سرگرم کننده هستند.
55 درصد از کاربران دست کم یک بار از فیس بوک برای 

تحقیق درباره برندها استفاده کرده اند.
5۹ درصــد از کاربران برای اطلاع از اخبار تازه ســراغ 

فیس بوک می آیند.
۷1 درصد پیام های رد و بدل شده در فیس بوک مربوط 

به گروه دوستان و خانواده است.
۶4 درصد از کاربران به طور مداوم پست های مختلف را 

با هم به اشتراک می گذارند. 
همانطور که می بینید، وضعیــت کاربران در فیس بوک 
کاملا روشن است. این پلتفرم علاوه بر اینکه نیاز کاربران به 
محتوای سرگرم کننده را رفع می کند، یک منبع اطلاعاتی 
و همچنین الگویی برای یافتن پست های جذاب با استفاده 
از گروه های دوستانه اســت. پس اگر کارتان در این قالب 
قــرار می گیرد، بد نیســت فیس بوک را بــرای راه اندازی 

کمپین تان در نظر داشته باشید. 
ماجرای اینستاگرام، اگرچه تا حدودی شبیه فیس بوک 
است، اما تفاوت های معناداری هم با آن دارد. اجازه دهید 

اول از همه پای دنیای آمار و ارقام بنشینیم:
۶1 درصــد از کاربــران اینســتاگرام دنبــال محتوای 

سرگرم کننده هستند.
۶2 درصــد از کاربران برای تحقیق درباره برندها از این 

پلتفرم سود می برند.
۷0 درصــد از کاربــران به طور مــداوم محتوای مورد 

علاقه شان را با دیگران به اشتراک می گذارند.
51 درصد از پیام ها بین دوســتان و اعضای خانواده رد 

و بدل می شود. 
51 درصد از کاربران برای کسب اطلاعات تازه و اخبار از 

اینستاگرام سود می برند.
اجازه دهید به جــای توضیح اضافه درباره نکاتی که به 
آنها اشاره کردیم، یک راست برویم سراغ جمع بندی نهایی 
است. اگر برند شــما در حوزه اخبار فعالیت دارد، احتمالا 
فیس بوک گزینه ای بی نهایت جذاب برای تان خواهد بود؛ 
چراکه کاربران هم کمابیش انتظار چنین محتوایی را دارند. 
با این حال اگر کارتان در زمینه تولید محتوای طنز است، 
اینستاگرام بهترین گزینه خواهد بود. به طور کلی، محتوای 
ســرگرم کننده جای بهتری در اینستاگرام دارد. پس باید 

حواس تان به تم محتوایی که تولید می کنید، باشد. 
یکی دیگر از مواردی که باید همیشــه مدنظر داشــته 
باشید، نحوه استفاده کاربران از اینستاگرام است. احتمالا 
شــما هم بارها و بارها برای اطلاع از نظرات دیگران درباره 
یک محصول سراغ اینســتاگرام رفته اید. مشاهده نظرات 
واقعی مشتریان امری است که خیلی از کاربران را به این 
پلتفرم علاقه مند کرده است. پس اگر دنبال جذب نظرات 
مثبت مشتریان درباره محصولات تان هستید، اینستاگرام 

بهترین گزینه خواهد بود. 
انواع الگوی محتوا: مهمترین نکته برای بازاریاب ها

تا اینجای کار شما اطلاعات نسبتا گسترده ای درباره هر 
پلتفرم به دســت آورده اید. با ایــن حال هنوز بخش قابل 
ملاحظه ای از ماجرا باقی مانده اســت؛ چراکه شیوه تولید 
محتوا در هر پلتفرم متفاوت است. مثلا سرویس ریلز که در 
اینستاگرام کلی طرفدار دارد، هیچ نشانه ای در فیس بوک 
نخواهد داشت. این نکات تفاوت های مهمی برای بازاریاب ها 

رقم می زند. ماجرا جالب شد، نه؟
ما در این بخش قصد داریم کار بررسی انواع محتوا را با 
اینستاگرام شروع کنیم؛ چراکه تنوع الگوهای تولید محتوا 

در این پلتفرم بی نهایت چشمگیر است:
تصاویر: قدیمی ترین الگوی تولید محتوا در اینستاگرام 
تصاویر است. جریان کار در این میان تقریبا ساده خواهد 
بود. شــما یا دوربین تان را باز کرده و شــروع به عکاسی 
می کنید یا اینکه از محتوای ذخیره شده در گوشی تان سود 
می برید. در نهایت هم با یک کپشــن کاربردی کارتان را 

تمام خواهید کرد. 
استوری: استوری سرویسی است که حتی از پست های 
عادی هم شــهرت بیشــتری دارد. هرچه باشد مشاهده 
اســتوری ها کار بی نهایــت راحت تــری در مقایســه با 
پست هاســت، مگر نه؟ ویژگی اصلی استوری نمایش 24 
ساعته اســت. به علاوه، تولید محتوا در این حالت نیاز به 
دردسرهای کمتری هم دارد. پس با انتخاب بخش استوری 

خیال گرافیست برندتان هم راحت خواهد شد. 
لایــو: لایو از آن دســت ســرویس هایی اســت که در 
اینســتاگرام خیلی زود طرفدارهای پر و پاقرص پیدا کرد. 
نکته جالب اینکه شما می توانید لایوهای مورد علاقه تان را 
ذخیره کرده تا کاربران همیشه امکان دسترسی به آنها را 

داشته باشند. 
ریلز: تیک تاک در طول مدت زمانی کوتاه آنقدر شهرت 
به دســت آورد که آخر سر اینســتاگرام را هم مجبور به 
مداخله کرد. ماجرا از این قرار اســت که اینستاگرام برای 
اثرگــذاری بهتر بر روی کاربــران و زمین زدن تیک تاک 
از ســرویس ریلز رونمایی کرده اســت. این ســرویس با 
محتوای عادی در تیک تاک مو نمی زند. درست به همین 
خاطر خیلی از تیک تاکرهای مشــهور در اینستاگرام هم 

محتوای شان را بارگذاری می کنند. ماجرا جالب شد، نه؟
وضعیت تولید محتــوا در فیس بوک کمی متفاوت تر از 
اینستاگرام است. اگر از طرفدارهای پر و پاقرص اینستاگرام 
باشید، احتمالا فیس بوک شما را یاد عهد باستان می اندازد:
آپدیــت وضعیت: این بخش برای بارگذاری پســت، در 
کلاسیک ترین معنای خودش، کاربرد دارد. محتوایی که در 
این قالب تولید شود، در صفحه نخست هر اکانت نمایش 
داده شــده و کاربران در بخش محتوای تازه آن را خواهند 

یافت. 
رویدادها: این ســرویس به طور مشــخص برای اعلام 
برگزاری یک رویداد و جلب نظر کاربران استفاده می شود. 
به طوری که شــما با اســتفاده از آن امکان اطلاع رسانی 

درباره رویدادهای واقعی یا مجازی تان را دارید.
لایو: ســرویس لایــو در فیس بوک کاربردی مشــابه با 
اینستاگرام دارد. البته از آنجایی که سطح نظارت فیس بوک 
کمی ایراد دارد، گاهی اوقات لایوهای عجیب و غریبی در 
این پلتفرم به چشــم می خورد. همین امر برای بسیاری از 
کاربران دلهره آور است. به طوری که این روزها کمتر کسی 

به لایوهای فیس بوک توجه می کند.
تصویر: محتوای تصویری در قالب اســتوری، بی نهایت 
اولیه و پــر از ایراد، در فیس بوک به چشــم می خورد. به 
عــلاوه، کاربران امــکان اضافه کردن عکــس به محتوای 

متنی شان را نیز دارند. 
صنایع اصلی در اینستاگرام و فیس بوک: جدالی 

رنگارنگ
آخرین بحث ما در این بخش مربوط به صنایعی اســت 
کــه در هر کدام از پلتفرم های مورد بحث مان بیشــترین 
فعالیت را دارند. این امر به شــما برای یک انتخاب درست 
کمــک خواهد کرد. پس اجازه دهید کارمان را بدون هیچ 

مقدمه چینی کلیشه ای شروع کنیم. 
از آنجایــی که اینســتاگرام از همان ابتدا بــر مدار به 
اشتراک گذاری تصاویر شروع به کار کرد، حتی این روزها 
هم خیلی از برندها ترجیح می دهند برای نمایش ویژگی ها 
یا جزییات محصولات شان به سراغ اینستاگرام بروند. رتبه 
نخســت در این میان به برندهای حوزه سلامت و زیبایی 
اختصــاص دارد. نکته جالب در این میــان همکاری ۶۷ 
درصد از این برندها با اینفلوئنسرهاست. به زبان خودمانی، 
بیــش از 50 درصد برندهای حوزه ســلامت و زیبایی در 

اینستاگرام همکاری پایداری با اینفلوئنسرها دارند. 
نکته ای که درباره همکاری میان برندها و اینفلوئنسرها 
وجــود دارد، یکی از نقاط ضعف اینســتاگرام محســوب 
می شــود. همکاری میان برندها با اینفلوئنسرها بیشتر از 
اینکه نوعی انتخاب آگاهانه باشد، به خاطر ناتوانی در جلب 
نظر کاربران به طور ارگانیک اســت. پس اگر فکر کرده اید 
فقط با تولید محتوا در اینســتاگرام به موقعیت مناسبی 

دست پیدا می کنید، سخت دراشتباهید. 
رتبه دوم صنایع فعال در اینســتاگرام به مد و پوشاک 
اختصاص دارد. نکته جالب اینکه بیشترین هزینه تبلیغاتی 
از ســوی چنین برندهایی در اینســتاگرام انجام می شود. 
درست به همین خاطر اینستاگرام اصلا دوست ندارد این 

برندها را از دست بدهد. 
احتمــالا پیش خودتــان درباره صنعت غــذا کلی فکر 
کرده اید. هرچه باشــد اینســتاگرام پر از محتوای مربوط 
به خوراکی های خوشــمزه اســت. خب رتبه سوم در این 
فهرست به صنعت غذا تعلق دارد. این درست همان جایی 
است که مرز میان برندهای تجاری و کاربران عادی از بین 
می رود؛ چراکه کاربران هم علاقه زیادی برای تولید محتوا 
درباره خوراکی های مورد علاقه شان دارند. این امر فرصت 
بی نظیری پیش روی بازاریاب ها برای استفاده از محتوای 
تولید کاربران )User Generated Content( می دهد. 
این مــدل محتوا به جــای اینکه از ســوی بازاریاب های 
حرفه ای طراحی و تولید شود، اسم کاربران حقیقی را یدک 
می کشــد. به همین خاطر معمولا کیفیت آنها با محتوای 
درجه یک بازاریابی قابل مقایسه نیست. البته از آنجایی که 
کاربران معمولا اعتماد بیشتری به محتوای تولیدی از سوی 

کاربران حقیقی دارند، استفاده از آن منطقی خواهد بود. 
صنایعی که بیشــتری فعالیت در فیس بــوک را دارند، 
تفاوت چشمگیری با اینستاگرام نشان می دهند. رتبه اول 
در این میان به حوزه املاک و مســتغلات مربوط اســت. 
همانطور که می بینیــد، این حوزه اصلا در اینســتاگرام 
فعالیت چشــمگیری ندارد؛ چراکه اصولا در اینســتاگرام 

فرصت چنین فعالیت هایی نیست. 
رتبه دوم در این فهرست مربوط به آژانس های مسافرتی 
اســت. این آژانس ها از همــان ســال های اول راه اندازی 
فیس بــوک حضور گســترده ای در این پلتفرم داشــتند. 
بنابراین مشــاهده آنها در این فهرست اصلا جای تعجب 

ندارد. 
حوزه دیگری که در فیس بوک فعالیت قابل ملاحظه ای 
دارد، آموزش اســت. موسسات آموزشــی به طور معمول 
فیس بوک را به اینستاگرام ترجیح می دهند. یکی از دلایل 
اصلی این موضوع به امکان تولید محتوای طولانی در این 
پلتفرم مربوط می شود. در حالی که محدودیت کپشن در 
اینستاگرام بی نهایت دست و پا گیر است، چنین نکته ای 

در فیس بوک اصلا به چشم نمی خورد. 
سخن پایانی

مقایســه میان فیس بوک و اینستاگرام، در حالی که هر 
دو شرکت مادر یکسانی دارند، امر عجیبی به نظر می رسد. 
با این حــال بازاریاب ها خیلی خوب دوراهی میان این دو 
پلتفرم را درک می کنند. انگار که هر کسب و کاری فقط به 
یکی از این دو پلتفرم تعلق دارد. حالا شما تمام اطلاعات 
لازم برای انتخاب از میان این دو غول شبکه های اجتماعی 
را دارید. یادتان باشــد، زمان انتخاب دست کم با خودتان 
روراست باشــید و به دور از هیجانات رایج تصمیم گیری 

کنید. 
خیلی از کســب و کارها بــرای تاثیرگــذاری بر روی 
مخاطب هدف در هر دو پلتفرم فیس بوک و اینســتاگرام 
فعالیت دارند. از آنجایی که اغلب برندها توان مالی یا حتی 
وقت چنین کاری را ندارند، مقاله کنونی به شما برای یک 
انتخاب منطقی کمک می کند. من و همکارانم در روزنامه 
فرصت امروز امیدواریم شــما استفاده لازم از این مقاله را 
برده باشید. مثل همیشه اگر سوال یا پرسشی درباره نکات 
مقاله داشتید، ما از دریافت نظرات تان خوشحال خواهیم 
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